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Rok XXV

Zastosowanie
„uzusów“

w samorządzie
W numerze piątkowym pisaliśmy o 

niesłychanein wystąpieniu wicewojewo
dy p. dr. Typrowicza przeciwko p. dr. 
Wróblowi w Wolsztynie na podstawie 
oskarżenia starosty wolsztyńskiego p 
Wożniaka. Przypominamy, że tlo spra
wy było następujące:

W lutym rb. urządził „Sokół“ tam
tejszy zabawę karnawałową na sali 
Strzelnicy, która na ten cel została spe
cjalnie przybrana papierowemi dekora
cjami. Dekoracje te postanowiono w „So
kole“ zdjąć, tern bardziej, gdy minął 
karnawał. Odnośne polecenie jednak 
prezesa dr. Wróbla nie zostało zaraz wy
konane, lecz dopiero w dniu 18 marca.
Z powodu tego, na podstawie doniesie
nia starosty p. Woźniaka, wicewojewo
da p. dr. Typrowicz wydał następujące 
zarządzenie, wdrażające postępowanie 
dyscyplinarne przeciwko p. dr. Wróblo- 
wi, jako członkowi wydziału powiato
wego:

„Przeciwko dtrowi Wróblowi, człon
kowi wydziału powiatowego w Wolszty
nie, dostatecznie obwinionemu przez 
dochodzenia wstępne, iż dopuścił się na
stępujących przestępstw dyscyplinar
nych: polecił usunięcie dekoracji z sali 
bractwa kurkowego w Wolsztynie i 
przez to chciał obniżyć powagę uroczy
stości obchodu imienin Pierwszego 
Marszałka Polski Piłsudskiego, Mini
stra Spraw Wojskowych, wdraża się na 
podstawie art. 20 rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 24 lutego 
1928 r. o odpowiedzialności dyscyplinar
nej itdi. (Dz. U. Rz. nr. 24, poz. 206) for
malne postępowanie dyscyplinarne oraz 
zawiesza się go w służbie na zasadzie 
art. 52 cytowanego rozporządzenia. Wy
mieniony bowiem naruszył przez swoje 
postępowanie obowiązki, wynikające ze 
sprawowania przezeń urzędu oraz oka
zał się niegodnym szacunku, poważania 
i zaufania, jakiego wymaga jego urząd, 
przez co spowodował obrazę interesu pu
blicznego i naraził dobro publiczne na 
szkodę (art. 2. i 3. powyżej przytoczone
go rozporządzenia).

„Komisarzem śledczym mianuję p 
Starostę Woźniaka w Wolsztynie.

„WOJEWODA w z.
(—) podpis. Dr. Typrowicz 

wicewojewoda.“
Niesłychany ten dokument spowodo 

wał jednego z niezależnych prawników 
administracyjnych do przesłania nam 
następujących uwag:

Gdyby zarządzenie p. wicewojewo
dy dr. Typrowicza, wdrażające śledz
two dyscyplinarne przeciwko dr. Wró
blowi, członkowi wydziału powiato
wego w Wolsztynie, było przypadko
wo umieszczone w numerze „Iiurje 
ra Poznańskiego“ z dnia 1 kwietnia, 
przekonany jestem, że każdy, który 
się cokolwiek wyznaje w obowiązu- 
jącem u nas ustawodawstwie samo- 
rządowem, uważałby wydrukowanie 
takiego zarządzenia za udały żart pri
maaprilisowy. Niestety nie jest to za
rządzenie żadnym figlem, lecz obra
zom naszych stosunków politycznych, 
Próbą stworzenia nowego „uzusu“ w 
zakresie obowiązków urzędników sa
morządowych, gdyż p. dr. Wróbel, 
Piastując urząd członka wydziału po
wiatowego, jest pośrednim urzędni
kiem państwowym po myśli § 69, 
część li tyt. 10 Powszechnego Prawa 
Krajowego.

Kowy, swoisty sui generis obowią-

Zakończenie konferencji 
w sprawie reparacyj wschodnich

Paryż, 28. 4. (PAT). Rokowania 
konferencji paryskiej w sprawie repa
racyj wschodnich zostały w ciągu no
cy z soboty na niedzielę zakończone. 
Osiągnięto cztery porozumienia. Od
nośne dokumenty zostały podpisane 
przez dr. Benesza, który wyjechał do 
Pragi. Pozostali delegaci czekają ze 
złożeniem podpisu do poniedziałku w 
południe, aby przedtem mieć czas na 
zbadanie dokładne francuskich tek
stów umów. Na ostatniem posiedzeniu 
konferencji wszyscy delegaci wyrazili 
przekonanie, że ratyfikacja porozu
mienia nastąpi po dwutygodniowych 
technicznych przygotowaniach.

0 przyjęcie Gdańska 
do międzynarodowego Biura Pracy

Paryż, 27. 4. (PAT) Na posiedze
niu rady administracyjnej międzyna
rodowego Biura Pracy, weszła na po
rządek dzienny sprawa przyjęcia 
Gdańska do międzynarodowej organi
zacji pracy. Rząd polski przedłożył w 
swoim czasie odpowiedni wniosek se
natu Gdańska w tej kwestji. M ędzy- 
narodowe Biuro Pracy zaproponowało 
zwrócenie się do Trybunału Haskiego 
o wydanie opinji, czy jest dopuszczal
ne przyjęcie Gdańska do międzynaro
dowej organizacji pracy.

Po otwarciu posiedzenia min. So
kal wyraził zgodę na przekazanie spra
wy Trybunatowi Haskiemu. W toku 
dyskusji wypowiedziano życzenie, aby,

Królewiec i Szczecin przeciw Gdańskowi
Gdańsk, 28. 4. (PAT) W Senacie 

Wolnego Miasta odbyło się zgroma
dzenie niemieckiej partji liberalnej, 
na którem senator Jewelowsky wygło
sił przemówienie o położeniu Gdań
ska, dowodząc, że porozumienie z Pol
ską powinno doprowadzić do zawar
cia układu, obejmującego wszystkie 
sporne jeszcze sprawy. Kończąc sena
tor Jewelowsky oświadczył co nastę

zek, który p. wicewojewoda dr. Ty
prowicz ustala dla urzędników samo
rządowych, jest próbą wywarcia na 
tej drodze nacisku na działaczy spo
łecznych, niewygodnych systemowi 
pomajowemu. Przecież cały szereg 
kierowników i członków Stronnictwa 
Narodowego zajmuje urzędy honoro
we w wydziałach powiatowych, magi
stratach, gminach wiejskich, samo
rządach gospodarczych itd. Wykon- 
cypowano więc na sposób, praktyko
wany w nieboszce Austrji, metody, 
ograniczające działalność niewygod
nych dla obecnego regimu działaczy 
narodowych. Exempla trahunt; lu
dzie wzorują się na przykładach. Ma 
p. minister Car swoje ,uzusy“ w pra
wie konstytucyjnem, czemu więc wy
soki urzędnik wojewódzki nie ma 
wprowadzać nowych „uzusów“ w pra
wie administracyjnem.

Są tacy, którzy rozumują w spo
sób następujący: Jeżeli się uda, wy
rokiem komisji dyscyplinarnej udo
wodnić, że przestępstwem służbowem 
i do tego jeszcze występkiem, powo- 
dującem ewent. utratę piastowanego 
stanowiska jest usunięcie papiero
wych dekoracyj na obchód imienin p.

Paryż, 28. 4, (PAT) Omawiając 
zakończenie sprawy odszkodowań 
wschodnich. „Le Temps“ pisze, że u- 
regulowanie tej sprawy likwiduje ca
łą przeszłość. Można mieć nadzieję, ze 
atmosfera polityczna Europy central
nej zostanie w znacznym stopniu u- 
zdrowiona. Jeżeli w Anglji . i Wło
szech przeprowadzona zostanie w tym 
stopniu ratyfikacja planu Younga, w 
pierwszych dniach maja rozpoczme 
się wykonywanie tego planu Roz- 
pocznie także swe czynności Bank 
wypłat międzynarodowych.

w razie negatywnej odpowiedzi Trybu
nału Haskiego, ten ostatni wskazał 
możliwość korzystania przez Gdańsk z 
dobrodziejstw międzynarodowej orga
nizacji pracy. Min. Sokal zapewnił, że 
rząd polski, w razie negatywnej odpo
wiedzi Trybunału Haskiego, me omie
szka rozważyć sposoby , udostępnienia 
klasie robotniczej Gdańska korzysta
nia z dobrodziejstw miedzynar. org. 
pracy. Sprawa ta — oświadczył mm. 
Sokal — leży również na sercu rządo
wi polskiemu z tytułu jego obowiąz
ków w stosunku do Wolnego Miasta. 
Ostatecznie rada zgodziła się na pro
pozycję wnioskodawcy.

puje: „Nie możemy spokojnie przy
glądać się coraz szerszej rozbudowie 
portu w Gdyni. Niestety, brak nam w 
tej sprawie poparcia właśnie ze stro
ny Niemiec, temwięcej, że porty nie
mieckie, jak Szczecin i Królewiec, ro
bią Gdańskowi i jego portowi najo
strzejszą konkurencję i usiłują przy
ciągnąć do siebie polski handel .

Piłsudskiego, lo tern bardziej będzie 
można każde wystąpienie działacza 
samorządowego, który jest pośrednim 
urzędnikiem państwowym, przeciwko 
obecnemu systemowi, uznać przez 
„uzus“ za występek służbowy. Tem 
samem unieszkodliwi się nareszcie w 
Wielkopolsce cały szereg opozycjoni
stów. Jeżeli się np. ośmieli członek 
zarządu Izby Przemysłowo-Handlowej 
wystąpić na wiecu z krytyką naszych 
rządów, naruszy obowiązki, wynika
jące z jego urzędp, okaże się niegod
nym szacunku, poważania i zaufania, 
jakiego wymaga jego urząd, spowo
duje obrazę interesu publicznego, tak, 
że trzeba go będzie zawiesić w urzędo
waniu, i fora z dwora z endekiem.

Nasuwa się przypuszczenie, że 
wdrożenie postępowania dyscyplinar
nego przeciwko p. dr. Wróblowi ma 
być balonem próbnym, czy wprowa
dzenie takiego „uzusu“ ostoi się*przed 
komisją dyscyplinarną.

Zbrodnia, którą p. dr. Wróbel po
pełnił, jest naprawdę — „niesłycha
na“ z punktu widzenia obozu „sana
cyjnego“: albo nie pamiętał on daty 
imienin p. ministra spraw wojsko
wych Piłsudskiego albo też pamiętał

i był tyle „zuchwały“, że przed dniem 
tych imienin, jako prezes „Sokoła , 
kazał usunąć dekoracje, stanowiące 
własność „Sokoła“, ażeby obniżyć po
wagę uroczystości obchodu imienino
wego. Co to ma wspólnego z obrazą 
interesu publicznego i narażeniem 
dobra publicznego na szkodę? O tem 
będzie się w pocie czoła zastanawiała 
komisja dyscyplinarna. Możnaby 
członkom tej komisji poradzić, aby 
się nie trudzili czytaniem „Prawa 
urzędników samorządowych“ p. wice- 
starosty krajowego Huberta i komen
tarzem Rheinbabena, bo tam nic nie 
znajdą. Nawet najszerzej interpreto
wany obowiązek lojalności nie może
dotyczyć p. dr. Wróbla, gdyż urzęd
nik samorządowy ma obowiązek sza
nowania przełożonych w urzędzie i 
poza urzędem (Hubert, str. 36), ale — 
narazie przynajmniej — p. minister 
spraw wojskowych nie jest przełożo
nym członka wydziału powiatowego 
w Wolsztynie.

Nakoniec możnaby udzielić p. wi
cewojewodzie poznańskiemu i staro
ście wolsztyńskiemu w sprawie p. dr. 
Wróbla dobrej rady. Przepisy dyscy
plinarne przewidują, że zbieg kilku 
wykroczeń służbowych uważa się za 
występek służbowy. Ponieważ, pa-< 
trząc przez najczarniejsze nawet oku
lary „sanacyjne“, usunięcia papiero
wych dekoracyj w strzelnicy wol* 
sztyńskiej nie można zakwalifikować 
jako występek służbowy, należałoby 
poszukać jeszcze kilku innych „wy
kroczeń“ służbowych dr. Wróbla. Mo
żnaby przecież rozszerzyć postępowa
nie dyscyplinarne na fakty tego ro
dzaju, że p. dr. Wróbel świadomie ce
lem obniżenia powagi uroczystości ob
chodu imienin Piłsudskiego w uro
czystości tej nie wziął udziału oraz 
że w dniu imieninowym celem wyra
żenia swego braku poszanowania wo
bec „przełożonego“ uprawiał swój za
wód lekarski. W ten sposób doszłoby 
się od .wykroczeń“ do „występku", a 
p. dr. Wróbel byłby niewątpliwie —> 
zmiażdżony i zmiażdżoną byłaby „en
decja“.

Zakaz rewizji 
pow. kasy komunalnej?
Z Pleszewa piszą nam:
Przewodniczący komisji rewizyjnej 

powiatowej kasy komunalnej naznaczył 
na dzień 22 bm miesięczną rewizję kasy. 
Powiadomił o tem rendanta i przewod
niczącego wydziału powiatowego w oso
bie nowego starosty p. Siekierzyńskiego. 
Gdy członkowie komisji wraz z prze
wodniczącym stawili się na oznaczoną 
godzinę, zastali drzwi kasy zamknięte. 
Na interpelację na drugi dzień rendant 
odpowiedział, że dostał takie zarządze
nie zgóry Co powie na to wydział i sej
mik powiatowy?

Dla informacji podaję, że przewodni
czącym komisji jest p dyr. Meliński z 
Pleszewa, członkami są: dr Biatasik z 
Pleszewa i p Szulczyk z Taczanowa. 
Dwaj pierwsi są kierownikami Obozu 
Narodowego.

Samo się przez się rozumie, że komi
sja rewizyjna upomni się energicznie o 
swoje prawa, by mogła spełnić swoje 
obowiązki. Takiego nieliczenia się 
z prawem, na jakie sobie pozwalają 
niektórzy przedstawiciele władzy ad
ministracyjnej. nie było nawet za cza
sów wojewody Borkowskiego.

Le%25c5%25bcn.ew.cz
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Niebezpieczeństwo naporu Niemiec 
na Polskę

Zbliżające się ostatecznie usunięcie 
okupacji Nadrenji nie nadchodzi bez 
objawów żywego zaniepokojenia i tro
ski we Francji.

Z ramienia Komitetu narodowego 
przeciw usunięciu okupacji Nadrenji 
oraz opuszczenia zagłębia Saary ogła
sza przewodniczący gen. Mordacą ode
zwę:

„Owa zbrodnia przeciwko ojczyźnie, jak 
usunięcie okupacji nazwał marszałek 
Foch, ma zatem wkrótce być spełniona, 
podczas gdy Niemcy nie wykonali żadnego 
z artykułów 43 (rozbrojenie lewego brze
gu Renu), IGI (określona ilość wojska), 1G8 
(przemysł wojenny), 177 (stowarzyszenia 
przygotowania wojskowego) traktatu wer
salskiego.

„Od tej chwili niema żadnej rękojmi 
w zakresie wojskowym bezpieczeństwa i 
niema poważnej rękojmi w zakresie fi
nansowym płacenia odszkodowań.

„Raz jeszcze rządy francuskie dały się 
oszukać nacjonalistom niemieckim t. j. 
stronnictwu wojny. Granica nasza jest o- 
twarta, armja nasza jest w pełnej reorga
nizacji, i nic już odtąd nie przeszkodzi 
Niemcom w zwróceniu się przeciw Polsce, 
którą opuszczamy. Gdy bowiem Francja 
rozbraja się, Niemcy nie ustają w zbro
jeniach, jak dowodzi ict\ budżet wojsko
wy, wyższy od naszego. Koniec końców, 
mimo wszystkie mowy wygłoszone w izbie 
i w senacie, jako jedyne t. zw. rękojmie 
pozostają nam: 1. dobra wiara niemiecka, 
czyli dobra wiara narodu świstka papieru, 
2. Liga Narodów, która nie rozporządza 
żadnym sposobem, zapewniającym wyko
nanie jej postanowień, 3. Trybunał Spra
wiedliwości w Hadze, międzynarodowy i 
pozbawiony sankcyj.

„Jeśli Niemcy odmówią w dalszym bie
gu rzeczy płacenia odszkodowań, lub jeśli 
wypowiedzą wojnę Polsce co zrobimy?

Powstanie francuskiej partji włościańskiej
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Paryż, w kwietniu.
Od pewnego już czasu różne powa

żne manifestacje, zorganizowane za
równo w Paryżu, jak i na prowincji, 
zmierzały do utworzenia we Francji 
partji agrarnej. W obecnej chwili 
stronnictwo to jest nietylko ukonsty
tuowane, ale obiecuje sobie w szyb
kim przeciągu czasu zająć dominują
ce stanowisko w życiu krajowem i po- 
litycznem. Dwóch zresztą kandyda
tów agrarnych występowało po raz 
pierwszy do walki politycznej przy o- 
statnich częściowych wyborach, które 
odbyły się w kilku departamentach 
francuskich.

Powstanie nowej organizacji wy
wołało zrazu jedynie ogólne zacieka
wienie, które już teraz zaczyna ustę
pować miejsca obawom wobec progra
mu i taktyki, jaką zamierza prowa
dzić nowo ukonstytuowana grupa. Jej 
genezy należy przedewszystkiem do
patrywać się w kryzysie rolnictwa. 
Jeżeli wojna wzbogaciła sfery włoś
ciańskie, to ostatnio robiono wszyst
ko, co było możliwe, ażeby zaspokoić 
jedynie coraz bardziej rosnące wymo
gi robotników. Poprawienie ich losu 
spowodowało najpierw wzrost emi
gracji ze wsi do miast, a równocześnie 
wygórowane pretensje pracowników 
rolnych. To też niezadowolenie wo
bec uprzywilejowania klasy robotni
czej miejskiej wzrasta. Uchwała je
dnej z manifestacyj, odbytej w Arcis- 
sur-Aube jest znamiennym wyrazem 
panującego stanu umysłów. Oświad
cza ona bowiem, że klasa włościańska, 
pogardzona, poświęcona, niegodnie 
wykorzystywana, buntuje się przeciw
ko korupcji, nadużywaniu walki kla
sowej i wstrętnemu faworytyzmowi.

To oświadczenie jest zapowiedzią, 
energicznej akcji. Jaki jest jednak jej 
zasadniczy program? Według oświad
czeń, udzielonych przez pp. Florent 
Agricola, prezesa nowej partji i p. Ca- 
sanowa, jej sekretarza, wynika: 1) że 
chce ona przenieść na teren politycz
ny żądania włościańskie, bronione do
tąd na terenie ekonomicznym przez 
stowarzyszenia rolnicze, 2) że będzie 
stronnictwem porządku, występują- 
cem nietylko przeciwko komunistom, 
ale także przeciwko socjalistom, 3) 
że pod względem religijnym i filozo
ficznym zachowa ścisłą neutralność.

Na specjalną uwagę zasługuję fakt, 
że kandydatem partji agrarnej może 
być tylko ten, kto zerwie ostatecznie 
z przynależnością do innego stronnic
twa. Słowem stronnictwo to wypo
wiada się przeciwko zawarciu przy-

„Oto dokąd nas doprowadziły ustawicz
ne ustępstwa or roku 1920...

Z powodu zdumiewającego telegra
mu z Berlina, ogłoszonego w „Le Ma
tin“, a zawierającego słowa: „Wobec 
tego, że wielkie zagadnienia polityki 
zagranicznej niemieckiej, t. j. doty
czące , bezpośrednio granicy 
wschodniej, Niemiec, mają być 
załatwione polubownie za 
pośrednictwem Paryża, urząd spr. 
zagr. na Wilhelmstrasse uznał, że 
następcą ambasadora von Hoescha 
mógłby być p. Rauscher, poseł w War
szawie, twórca układu niemiecko-pol
skiego, który miałby wszelkie dane do 
kierowania drażliwych rokowań celem 
rozwiązywania zagadnień wschod
nich“, znakomite pismo stronnictwa p. 
Marina tygodnik „La Nation“ pisze:

„Nie czytaliśmy nigdy niczego bardziej 
ogłupiającego w wielkiej prasie zwanej ń- 
formacyjną. Zastanówmy się bowiem tyl
ko. Wszak tu jest mowa o załatwianiu po- 
lubownem, za pośrednictwem Paryża, 
sprawy granic wschodnich Rzeszy. Co to 
znaczy? Skądże dziennik paryski zaczerp
ną! swej wiedzy? Więc to nasze Quai 
d'Orsay ma się stać tłumaczem p. Trevi- 
ranus'a, Horgt'a, Ulitzki, oraz innych zwo
lenników t. zw. jazdy na wschód. Trze >a 
zapytać, czy informatorzy, którzy puszcza
ją w świat podobne myśli, nie dojrzeli Jo 
domów warjatów... “

Do tych głosów z Francji nie trze
ba dodawać ani słowa. Są one słusz
ne, trzeźwe, rozumne. 1 nie po raz 
pierwszy się odzywają. Aie zbyt ma
łe znajdują uwzględnienie w rzeczywi
stej polityce, która idzie torem od
miennym, a coraz bardziej uzasadnia
jącym te głosy zaniepokojenia.

St. St.

mierzą z jakąkolwiek inną grupą po
lityczną.

Jaki będzie w praktyce rezultat 
tego nieprzejednanego stanowiska ? 
Bardzo prosty; przy wyborach, kandy
daci agrarni, utrzymując się za wszel
ką cenę, będą faworyzowali albo kan
dydata umiarkowanego, albo równie 
dobrze rewolucyjnego, jakkolwiek za
mierzają być obrońcami porządku i 
ładu społecznego.

Tę nielogiczność nowej partji wy
kazuje dobitnie p. de Kerillis, zajmu
jący się specjalnie organizacją wybor
czą stronnictwa narodowego. W swo
ich rozważaniach idzie on jeszcze da
lej. Przywódcy grupy agrarnej wie
dzą doskonale, że wyborcy lewicowi 
nie dadzą się im nabrać. Zastawiają 
oni też przedewszystkiem sieci na nie- 
zorganizowane masy umiarkowanego 
włościaństwa, mogące ewentualnie 
powiększyć zastępy stronnictwa naro
dowego. Inaczej mówiąc, nowa orga
nizacja polityczna zamierza przy wy
borach 1932 r. siać anarchję i podział 
w szeregach prawicowych.

Pogląd ten podziela szereg innych 
przedstawicieli narodowych. Nie u- 
krywają oni, że, jeżeli przywódcy 
młodego stronnictwa potrafią pocią
gnąć za sobą masy włościańskie przez 
wykorzystanie ich niezadowolenia, to 
przy przyszłych wyborach mogą mieć 
poważną ilość wybranych. Przywódcy 
ci coprawda nie są ani specjalnie zna
ni, ani nie cieszą się autorytetem. P. 
Agricola, prezes partji agrarnej, jest 
byłym dziennikarzem radykalno- so
cjalistycznym, a p. Casanowa, sekre
tarz, adwokatem. Pomimo to wieśniak 
może łatwo paść ofiarą grupy ludzi, 
pragnącej bardziej zaspokoić swe am
bicje, niż mieć na względzie istotną o- 
bronę interesów włościańskich.

Faktem charakterystycznym jest, 
iż dziennik agrarjuszy „La Voix de la 
Terre" występował z gwałtownemi a- 
takami przeciwko obecnym przedsta
wicielom klasy włościańskiej. Nato
miast organ tych ostatnich, le „Pay
san de France" widzi w akcji p. Agri
cola i Casanowa potworne dzieło zmo
dernizowanej „jacquerie“. Przestrzega 
on masy włościańskie przed nowymi 
agitatorami, dla których rolnictwo bęr 
dzie tylko środkiem do zrobienia ka- 
rjery politycznej, podobnie jak inni 
doszli do niej za pomocą socjalizmu.

Przyszłość niedaleka pokaże, jaka 
będzie istotna gra nowej partji. W 
każdym razie propaganda jej wydaje 
już owoce. I tak n. p. w Burgundji 
pozyskała ona licznych zwolenników. 
Nowość zawsze nęci; a niezadowole-

nie jest złym doradcą. W tych warun
kach nieliczni tylko będą chcieli 
przed przystąpieniem do partji agrar
nej zasięgnąć dokładnych informacyj. 
Większości wystarczy jej głośny pro
gram, że zamierza bronić pokrzyw
dzonych włościan, i niby to zatorować 
drogę rządom socjalistycznym. Nie
którzy w swych obawach idą jeszcze 
dalej i przypuszczają na podstawie 
haseł walki, rzuconych przez partję 
agrarną, iż może jednym z jej planów 
być utworzenie w przyszłości „Mię
dzynarodówki zielonej“, któraby silą 
rzeczy doprowadziła do rezultatów, 
jakie wydała „międzynarodówka czer
wona“.

Przypuszczenia te są prawdopodo
bnie narazie, wyrazem zbyt daleko i- 
dącego niepokoju. Jednak pewną jest 
rzeczą, iż program nowego stronnic
twa i charakter jego przywódców na
kazują dużą czujność i kontrakcję ze 
strony partyj narodowych.

I. B r i a r e s.
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Europeizacja Persji
W dniu 24 bm. przypadła czwarta 

rocznica wstąpienia na tron panujące
go obecnie szacha perskiego, Beza 
Pahlavi, który to fakt był epilogiem 
długotrwałych walk wewnętrznych w 
w Persji. W czasie czteroletnich rzą
dów obecnego szacha stosunki we
wnętrzne w tym kraju uległy znacz
nej konsolidacji, tak, że okres ten 
można uważać za zapoczątkowanie 
nowej ery.

Przedewszystkiem przeprowadzono 
reorganizację armji, która posiada o- 
becnie 5G 000 dobrze, na wzór europej
ski, wyćwiczonego żołnierza oraz po- 
woczesne uzbrojenie. Akcja moderni
zacji i europeizacji armji postępuje 
dalej w bardzo szybkiem tempie, przy- 
czem doskonałe usługi oddaje szkole
nie młodych absolwentów szkół ofi
cerskich we Francji. Corocznie 100 ta
kich uczniów udaje się do francuskich 
wyższych szkół wojskowych, celem u- 
zupełnienia studjów. Również mło
dzież cywilna chętnie kształci się za
granicą, w uniwersytetach i politech
nikach francuskich, angielskich i nie
mieckich, przyczem rząd udziela tym 
studentom wydatnej pomocy materjal- 
nej. Corocznie wyjeżdża zagranicę 
1500 studentów.

W dziedzinie politycznej poprawa 
stosunków zaznaczyła się zawarciem 
szeregu traktatów handlowych z pań
stwami ościennemi na zasadach rów
ności, oraz z niektóremi państwami 
europejskiemi. Postąpiła też znacznie
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europeizacja administracji wewnętrz
nej, sądownictwa i procedury karnej. 
Wszystkie te reformy jednak są prze
prowadzane powoli, stopniowo, aby u- 
niknąć wstrząsu i przewrotu. Rząd o- 
becny dąży do podniesienia dobrobytu 
kraju zapomocą rozbudowy kolei że
laznej i wogóle środków komunikacyj
nych. Budowa dróg handlowych pro
wadzona jest bardzo intensywnie, a 
jednym z jej etapów jest linja kolejo
wa, mająca połączyć Zatokę perską z 
morzem Kaspijskiem. Ma ona być 
gotowa za siedem lat. Do celów han
dlowych służy też port tymczasowy 
Szachpur, w Zatoce perskiej, który w 
jesieni ubiegłego roku został połączo
ny z linją kolejową Dizfułl.

Stosunki Persji z Polską datują się 
jeszcze od XVII. stulecia i były zawsze 
bardzo serdeczne. Kupcy perscy często 
przyjeżdżali do Polski, przywożąc swe 
towary, jak tkaniny, dywany, wonno
ści wschodnie i wraz z Ormianami7 
byli tym czynnikiem, który nadawał

charakter egzotyczny niektórym uli- 
com dawnego Lwowa w czasie wiel
kich targów.

Przed wojną sama tylko Kongre
sówka brała z Persji towarów na pół 
miljarda złotych rocznie. Obecnie im
port zmniejszył się bardzo i wynosi 
zaledwie około dwóch I pół miljona 
złotych. Składają się na to rozliczne 
czynniki: przedewszystkiem Wysokie 
cła Polskie, podniesione jeszcze w 
marcu 1928 roku, dalej panujący w 
Polsce system kontyngentowy, a w 
końcu brak bezpośredniej dogodnej 
komunikacji między Polską a Persją.

Są to oczywiście przeszkody, które 
dadzą się z czasem usunąć. Wraz z 
rozwojem środków komunikacyjnych 
w samej Persji potanieje transport to
warów, które tutaj będą mogły znieść 
wyższe cła polskie. Zresztą i sama 
Polska, poszukując nowych rynków 
zbytu dla swego eksportu, będzie mo
gła ekspansję swoją zwrócić w tym 
kierunku, a wówczas koniecznym o- 
każe się traktat handlowy. Wówczas 
zapewne również towary perskie znaj
dą łatwiejszą drogę do Polski i nastą
pi ożywienie i zacieśnienie wzajem
nych stosunków.

Niesłychana napaść
pisma „sanacyjnego**

na episkopat
„Przedświt“, organ rządowych socja

listów p. Moraczewskiego, przerywając 
dotychczasowe milczenie w sprawie li
stu ks. biskupa Łozińskiego, dopuszcza 
się niesłychanej napaści na niego, jak i 
na cały episkopat, twierdząc między in- 
nemi, że „wyższe duchowieństwo zde
cydowało się w ostatnich czasach na 
przystąpienie do koalicji (?) endecko ce- 
kawistycznej“. O ks. biskupie Łoziń
skim pisze, że „nie znać go było w Pol
sce do obecnych czasów“, że zamiast po
zostać w Mińsku „chował się za plecami 
żołnierzy polskich“, że „obraził“ uczucia 
oficera i żołnierza polskiego, i że „na
wet zwykły, kulturalny obowiązek dżen
telmena nie» pozwala na takie postępo
wanie“. Najlepsze, że po przytoczeniu 
znanego listu ppłk. Zawiślaka do ks. bi
skupa Łozińskiego, „Przedświt“ zakazu
je biskupom zajmować się polityką. Ale 
widać, według niego, nie jest polityką 
nakazywanie duchowieństwu wygłasza
nia panegiryków w kościele na cześć 
polityków.

Czego chce
międzynarodówka ?

W ogłoszonej, pompatycznej odezwie 
międzynarodówki socjalistycznej z oka
zji 1 maja znajduje się również żądanie 
wypuszczenia wszystkich więźniów po
litycznych. Są nimi przeważnie komu
niści. Wzruszające jest to służenie so
cjalistów komunistom. Choć niby to się 
zwalczają, ale w gruncie rzeczy dobrze 
widać rozumieją wzajemne interesy.

Wystawa sztuki polskiej 
w Gdańsku

Gdańsk, 28. 4. (PAT). Wczoraj 
w gmachu Muzeum Miejskiego odbyło 
się otwarcie malarstwa polskiego. Na 
otwarciu byli obecni kom. generalny 
Strasburger na czele kierowników 
wszystkich polskich władz i urzędów 
w Gdańsku, wysoki komisarz Ligi 
hr. Grayina, przedstawiciele Senatu 
Gdańskiego Strunk i Wierciński i 
wielu innych. Do zebranych przemó
wił dyrektor Muzeum dr. Mannowsky, 
wyrażając życzenie, aby wystawa po
głębiła stosunki pomiędzy Polską a 
Gdańskiem w dziedzinie sztuki i kul
tury. Następnie przemawiał komi
sarz wystawy dr. Mieczysław Treter 
z Warszawy.

Wystawa obejmuje dzieła, które 
mają za temat polski pejzaż i lud. 
Wystawione są poza dziełami Fałata 
i Noakowskiego, wyłącznie prace ar
tystów żyjących. Jest też pewna ilość 
dzieł graficznych prof. Wyczółkows
kiego, kolekcja drzeworytów ludo
wych, drobnych rzeźb w drzewie oraz 
artystycznych opraw i publikacyj.
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tństwowy Zakład Zdrojowy z. Kieleckiej.
Sezony latowy od 1 maja do 31 paździer- 

ka. Kąpiele siarczano słone i mułowe, 
odolecznictwo, leczenie elektrycznością, 
czenie światłem, kąpiele słoneczne.

Dojazd: Ostatnia stacja kolei K,e c '
Zaznacza się, że dla wygody kuracj - 

ów Zakład uruchamia specjalne7 0 lz J n rł 11,- z-* Z W *■
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Wybory gminne na G. Śląsku
Znaczny ubytek mandatów niem. w pow. Tarnowskie Góry

Kino METROPOLIS
Katowice, 27.4. Wybory do rad 

gminnych w powiecie Tarnowskie Gó
ry odbyły się w 6 gminach; w gminie 
Radzionków wynik wyborów jest na
stępujący: Na ogólną ilość 17 manda
tów polskich Niemcy otrzymali 4, 
tracąc z posiadanego dotąd stanu 2.

Poza tern w 5 gminach tego powiatu 
na ogólną ilość 48 mand., uzyskały 
polskie stronnictwa rzędowe 41 mand., 
Niemcy 7. Razem w pow. Tarnowskie 
Góry Niemcy stracili 25 mandatów.

W powiecie pszczyńskim wybory 
odbyły się w 3 gminach. Na ogólną 
ilość 33 mand. polskie stronnictwa u- 
zyskały 31 mand., Niemcy 2.

W powiecie katowickim w gminie 
Rozdzień na ogólną ilość 18 mand., 
polskie stronnictwa uzyskały 10

Bomba w poselstwie sowieckiem
Jtpiriaje u emigrantów rosyjskich

Warszawa, 28. 4. (Tel. wł.). Wła
dze dokonały wczoraj 62 rewizyj u e- 
migrantów rosyjskich i niskich. Re
wizje te jednak nie dały pozytywnego 
rezultatu. Znaleziono bombę już roz
kręconą Zawierała ona około 6 kg. 
czarnego prochu, a więc materjał o 
niewielkiej sile niszczycielskiej. W 
ciągu dzisiejszego dnia zostanie prze
prowadzona szczegółowa analiza za
wartości bomby. Być może, że znale
ziony w niej proch posiada jakąś sil

Bojówka sanacyjna przeciw narodowcom
Sanacja pnsyznaje się do utraty mandatów

Warszawa, 28. 4. (Tel. wł.) W 
niedzielę w południe odbył się w Prze
myślu wiec posłów B. B. Na wiec przy
szło około 30 akademików. Gdy jeden 
z posłów oświadczył, że „sanacja“ 
straciła dzisiaj zaufanie a czasy przed- 
majowe są uważane za lepsze, mło
dzież przyjęła to gorącemi oklaskami, 
co wywołało reakcję ze strony agen
tów. Jeden z nich kopnął przywódcę

Prezydent Rzplitej
w Częstochowie

Częstochowa, 28. 4. (PAT.) — 
Wczoraj przybył Prezydent Rzplitej sa
mochodem ze Spały do Częstochowy. 
Na rynku przed bramą triumfalną powi
tał p. Prezydenta ks. biskup Kubina na 
czele duchowieństwa, następnie prezes 
rady miejskiej Bugajski, duchowień
stwo ewangelickie i gmina żydowska. 
Z wieży klasztornej rozległy się po raz 
pierwszy w dziejach Częstochowy pięk
ne dźwięki hejnału jasnogórskiego. Z 
wałów jasnogórskich rozległy się po raz 
pierwszy od lat 162 salwy armatnie, u- 
stawionej tam baterji. Wśród bicia 
dzwonów i dźwięków hymnu narodo
wego p. Prezydent udał się na t. zw. 
„Rondel“, gdzie powitał go generał za
konu 00. Paulinów przeor ks, Markie
wicz. Prezydent pod baldachimem w 
towarzystwie ks. biskupa Kubiny i prze
ora Markiewicza, przy dźwiękach pieśni 
„Kto się w opiekę odda Panu Swemu“, 
wszedł w bramy klasztoru, udając się do 
Wielkiego Kościoła, świeżo odnowione
go. Tu ks. biskup Kubina odprawił u- 
roczyste „Te Deum“. Niezadługo potem 
Prezydent udał się do kaplicy M. B. Czę
stochowskiej. Odsłonięto cudowny obraz 
przy dźwiękach Intrady Jasnogórskiej. 
Po mszy na walach klasztoru ks. biskup 
Kubina wygłosił kazanie.

Po śniadaniu w refektarzu klasztor
nym, Prezydent zwiedził skarbiec, bi
bliotekę, wały klasztorne i stacje Męki 
Pańskiej.

Zebranie przedwyborcze
Stron. Naród, w Powidzu
Gniezno, 28. 4. (Tel. wł.) W nie

dzielę dnia 27 bm. na sali Bazar w Po
widzu odbył się wiec przedwyborczy 
Stronnictwa Narodowego, który za
gaił p. J. Putz z Powidza; sekretarzo
wał p. m. Kozłowski. Na ławników 
powołano pp. Chmielewskiego i Gło
wackiego.

Poseł Lewandowski z Bydgoszczy 
przedstawił obecną sytuację politycz
ną,i gospodarczą, specjalnie kładł na
cisk na reformę podatkową. W dy- 
skusji zabrał m. in. głos hr. L. Żółtow- 
skl z Niechanowa, b. poseł chrześci-

mand., Niemcy 8, tracąc 2 mand. i 
większość w radzie gminnej.

W Chorzewie na ogólną ilość 12 
magid. polskie str. uzyskały 6 mand., 
komuniści 1, Niemcy 4, niemieccy i 
polscy socjaliści 1. Wobec zjednocze
nia się socjalistów polskich i niemiec
kich mandat zdobył socjalista nie
miecki. Wskutek tego Niemcy ogółem 
uzyskali 5 mandatów.

Rozdział mandatów polskich mię
dzy poszczególne stronnictwa podamy 
jutro na podstawie własnych informa- 
cyj. Wiadomości urzędowe P. A. T. o 
rozdziale tych mandatów nie są dość 
wiarogodne, czego dowód mieliśmy 
już w informacjach tej ajencji o wy
niku poprzednich śląskich wyborów.

niejszą masę wybuchową. Gdyby wy 
buch nastąpił, spowodowałby zniszcze
nie zaledwie 1 do 2 pokoi. Znaleziony 
mechanizm zegarowy, z którym była 
połączona bomba, mógł działać jeszcze 
4 do 5 godzin, poczem nastąpiłby wy
buch. Wybuch miał nastąpić w chwi
li, gdy sprężyna zegara dotknęłaby 
przewodu elektrycznego, idącego do 
żarówki na klatce schodowej. Ponad
to eksplozja byłaby możliwa tylko 
wtedy, gdyby żarówka się paliła, (w

młodzieży Bilana w brzuch i zamie
rzył się do niego rewolwerem. Wy 
nikło szamotanie, podczas którego kil
ku akademików doznało obrażeń. Jed
ną z pań, która stanęła w obronie aka
demików, agenci wyrzucili z sali. Zaj
ście wywołało przygnębiające wraże
nie w calem mieście. Wiec opuściły 
wszystkie poważniejsze jednostki.

(w)

jańskiego stronnictwa narodowego, 
oraz cały szereg obywateli z Powidza 
i okolicy. Sala przepełniona, nastrój 
bardzo dobry, (br.)

Prymas Hlond w Rzymie
Rzym, 28. 4. (PAT). Przybył tu J. 

E. ks. prymas Hlond, powitany na 
dworcu przez członków obydwu am
basad, przedstawicieli kolonjl pol
skiej oraz wychowanków instytutów 
salezjańskich. Ks. prymas zamie
szkał u 00. Salezjanów. W dniu 3 
maja odprawi nabożeństwo w kościele 
polskim.

Bawi tu pielgrzymka polska, zdą
żająca do Kartaginy. W dniu 2 maja 
pielgrzymka zostanie przyjęta przez 
Papieża.

Amb. Chłapowski u Brlanda
Paryż, 28. 4. (PAT). W sobotę mi

nister Briand przyjął ambasadora 
Chłapowskiego.

Amb, Willys u Roovera
Nowy Jork, 27. 4. (PAT). Amba- 

dor Stanów Zjednoczonych w Polsce 
p. Willys przyjęty był przez prezy 
denta Hoovera w Waszyngtonie. Po 
wizycie u prezydenta ambasador o- 
świadczył, że spodziewa się odjechać 
do Warszawy około 14 maja rb.

Krwawe porachunki polityczne
Warszawa, 28. 4. (Tel. wł.). Wczo

raj w południe na ul. Miłej koło placu 
Muranowskiego zastrzelono idącego 
w towarzystwie żony 37-letnłego 
Weissgrosa, przewodniczącego B. B. 
S.-owskiego Związku Piekarzy. Weiss- 
gros był w pewnej sprawie konfiden
tem policji i za to otrzymał anonimo
wy wyrok śmierci. Prawdopodobnie 
jest to porachunek polityczno - komu
nistyczny. (w)

Cudem uratowana
Warszawa, 28. 4. (Tel. wł.). Przy 

ul. Pańskiej 46 zaszedł niezwykły wy
padek. Z balkonu 4 piętra spadła 
3-letnia dziewczynka. Pod balkonem 
bawiła się dziewczynka 7-letnia, która 
widząc spadające dziecko, wyciągnęła 
rączki, tak że dziecko spadło jej 
wprost w ramiona. (w)

Dzisiaj 28 b. m.
Urocza Jenny Jugo
w wielkim dramacie salonowym p. Ł.

Sprzysleżenle Trzech
Seanse o 5, 7 i 9. Przedsprzedaż biletów od 11,30 — 13,30.
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Deklaracje
do podatku dochodowego

Z dniem 1 maja upływa termin skła
dania deklaracyj do podatku dochodo
wego. Jest to termin ostateczny, który 
odnosi się zarówno do osób fizycznych, 
jak i prawnych. W roku bież, termin 
składania deklaracyj dla osób fizycz
nych został wyjątkowo przesunięty z dn 
1 marca na i maja. Przypominając o 
tym terminie, czynimy to dla uchronie
nia płatników od przykrych następstw 
przeoczenia terminu składania dekla
racyj.

UCZ OUCIE
TEGOROCZNE UROCZYSTOŚCI 

nabywaniem adsnak Jubileuszowych 
TCL

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8.89 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.89 zł.

Kurs marki nlem. 1 guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu placłi dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,49 do 
212,79 zł, gotówką 212 09 zł; za 100 
guld gd. w dewizach 173,07 do 173,33 
zł, gotówką 172,73 zł.

Grzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Peznenii
W a r u u k 11 Handel burtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowa dostawa bieżąco

z« 1(0 kg:
Poznań, 28 kwietnia 1930. 

Standardy: a) żyta 696 er. <118,5 f. 
h.; b) pszenicy 753 gr (128,0 f. w. h.);

c: Jęczmienia 673 gr. (114,1 f w. h.); d) ow
sa 480,5 gr. (80,1 f. w. h.).

„Ceny transakcyjne“
Źytc 150 ton n parytet Poznań 20,40— 20,80 

Usposobienie słabe.
„Ceny orientacyjne“ 

parytet Poznań
Pszenica . . ..................... 41,50— 42,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałowy . . 23,00— 23,50 
Jęczmień browarowy . . . 23,30— 25,50

Usposobienie słabe.
Owies .... . . . . 19,60— 20150

Usposobienie «labę.
Mąka żytnia wł. work. we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%)........................... 35,50
Usposobienie słabsze.

Mąka pszenna 65% wł work. 63,00— 67,00 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie

» I 6 1
• « ł»
S I f »
• • ► ł
« ł ł »
(ił)
» » 8 »

»

12,50- 13,50 
15,00— 16,00 
27,00- 29,00 
23,00— 25,00 
26,00— 29,00 
30,00- 35,00 
26,00— 29,00 
21,00— 23,00 
23/W- 25,00 
24,00— 28,00 

150,00—170,00 
290,0f)—240,00 
170,00-200,00 
120,00-135,00 

55,00— 60,00

Otręby pszenne 
Wyka tatowa .
Pel uszka . . <
Groch polny . .
Groch Victoria .
Groch Folgera .
Łubin niebieski 
Łubin żółty , ,
Seradela
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała ....
Koniczyna szwedzka , ",
Koniczyna żółta odtłuszez.
Koniczyna żółta w łuskach 
Przelot ......... 100,00—120,00
Inkarnatka 200,00-220,00
Tymoteusz ...s?)-. 42,00— 50,00 
Rajgras angielek! . • « . 130,00—150,00
Tatarka................................ . 25,00- 27,00

Ogólne usposobienie słabsze.

POZRAftSKA GIEŁDA PIERlfZRA
Poznań, 28 kwietnia 1930.

Na dzisiejszem zebraniu gieldowem nie 
zaszła żadna zmiana. W niektórych pa
pierach odczuwa się dotkliwy brak mate- 
rjału.

Z papierów procentowych względnie lo
kacyjnych płacono za 5 proc. poż. konwer- 
syjną 55—54 proc., za 8 proc, listy zast. 
Zach. Pol. Tow. Kred. Miejsk. 91,50 proc, 
w zlocie i za 8 proc, listy dolarowe Pozn. 
Ziem. Kredyt. 94,50—94 proc, (przy dew. 
8,90), a jedynie oddawano premjówki dola
rowe po 76,—, (za sztukę 5-doł.). Mniejszą 
ilość 6 proc, listów żytnich handlowano po 
21,5Ó.

Z akcyj bankowych zauważono nadal 
silny popyt na Bank Polski po 174. — Z ak-

cyj przemysłowych doszło do notowania 
Herzfeldem, za który płacono 28,— i Dr. 
R. Mayem, którym robiono transakcję po 
71,—. Poza tern poszukiwano silnie Cegiel
skiego po 47,— bez oddawców.
Ceduła urzędowa z dnia 28 kwietnia 1930 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 55—54% P.
8% listy zastawne Zach. Pol. ToW. Kredyt.

Miejsk. w Poznaniu 91,50% P.
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt

94.50—94%. P.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 76,— O. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcje)
Bank Polski I em. 174,— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Herzfeld-Viktorius I—II em. zl. 29—28,— P.
Dr. Roman May I em. zl. 71,— + 

Tendencja: Bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 28. 4. 1930.

Weluty Gotówka
8.86%

Dolary St. Zjed. ‘r.: 8.90 sp.: 8,92 kup.: 8,88
Dewizy:

I.ondyn 
Nowy Jork 
Nowy Jork

kabel
Paryż
Szwajcaria
Sztokholm
Wiedeń
Włochy

trans sprzed. kup.
43,341/2 43,45 43,24

8,90,4 8,92,4 8,88,4

8,91,7 8,93,7 8^8,7
34,98 35,07 34,89

172.851/2 173,28V2 172,42V2
239,65 240,25 239,05
125,73 126,04 125,42

46,74 46,86 46,62
słabsza

Papiery państwowe t obligacje:
4% poż inwest.........................118,00 118,50
5% poż. premj. doi. . . . 75,00 74,75
5% poż. konw.......................... 55,25

Akcje w złotych:
Bank Handlowy ....
Bank Polski ..........................
Bank Zw. Sp. Zarób. ; t 
W. T. F. Cukru , . . . >
Lilpop.......................... .?
Ostrowieckie Zakłady . ?
Parowozy..................... ..... s
Starachowice....................

Tendencja niejednolita.

0,00—118,00
172,50—171,75

0,00— 71,50 
31,00— 31,75
0,00— 24,75 
0,00— 65,00 
0,00— 20,75 
0,00— 19,00

PŁODY ROLRICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg 
Berlin, 28 kwietnia 1930.

Pszenica march, od st. załad 
76-77 kg przeciętn. jakości 277,00—280,00 
Tendencja mocna.

Żyto march, od stacji załad. 163,00—166,00 
Tendencja mocna.

Żyto statkiem do Berlina —
sprzedaż............................... 0,00—174,00
Tendencja mocna.

Owies march, do stacji załad. 162,00—178,00 
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień browarowy . . . 192,00—203,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień nastewny i prze
mysłowy .....................i
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . i ? .
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . ...,»&
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . .
Tendencja cicha.

Ospa żytnia . . ,
Tendencja cicha.

Groch Victoria . .
Groch dr. jadalny 
Groch pastewny .
Peluszka . . » .
Bób polny , > ?
Wyka . . . . »
Łubin niebieski 5 ■ : s ;
Łubin żółty . . « s s s f 
Seradela nowa . . s 5 $ s 
Makuch rzepakowy » $ t «
Makuch lniany . « > s *
Wytłoki suche 
Śrót Soya . . . . i i 5 s 
Płatki ziemniaczane . » »
Ziemniaki jadalne białe . .
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne żółte . .
Ziemniaki fabryczne w fg. ,

Ogólna tendencja mocna.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 28. 4. 1930.
Wypłaty na Warszawę , , 46,875 -47,075

177,00—190,00

30.75— 38,75

23.75— 26,50 

09,50—10,50

10.25— 10,75

24.50— 30,00 
21,00—24,00 
18,00—19,00 
17,00—19,00
15.50— 17,00 
19,00—22,50 
15,00—16,00 
20,00—22,50 
30,00—32,50
13.25— 14,50
18.50— 19,00 
08,40-08,80 
14,60—15,50 
15,20—15,70

1,40— 1,60 
1,60— 1,80 
2,50— 2,80 

0,07—0,071/2

a e 8
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Victor Hugo o Napoleonie Małym
iii.

Oddajmy mu sprawiedliwość: pan 
Bonaparte, ten quasi-dyktator, nie zo- 
staje chwili w spokoju. Wyczuwa z 
przerażeniem wkoło siebie pustkę ¡ciem
ność. Pieni się. szamoce, bryzga jadem 
nienawiści, szuka programu. Nie mogąc 
nic stworzyć, niszczy i pluje na wszyst
kie autorytety. Obraca się w próżni. Ja
kie z tego korzyści dla Francji? Okrągłe 
zero. Kapitały obce nie napływają do 
kraju z powodu niepewności sytuacji. 
Pod wyolbrzymionym budżetem zaryso
wuje się przepaść coraz wyraźniej. Lecz 
trzeba wydawać miljony na utrwalenie 
swego prestige‘ul

Ten człowiek, w którego sugeruje się 
wiarę za miljony miljonom, sam sobie 
nadał wszystkie tytuły i godności. On, 
który mówił, że będzie wiernie służył 
każdemu rządowi, poprowadził wojsko 
przeciwko Państwu, nauczył je łamać 
żołnierską przysięgę. Złamał i podeptał 
prawo, zniszczył wolność, nałożył prasie 
kaganiec, on, który ongiś wygłaszał 
szumne frazesy o wolności prasyl

Doprowadził kraj do straszliwego 
kryzysu gospodarczego, budżet państwa 
reguluje według ukazu, rozbił społe
czeństwo na wrogie obozy, zatruł atmo
sferę serwilizmem i szpiegostwem, zde
prawował swe otoczenie, patrząc przez 
palce na jego wybryki, napełnił dusze 
żałobą, niepokojem, a czoła hańbą.

Pan Bonaparte lubi pozować na wiel
kiego człowieka. Lubi odróżniać się choć
by strojem. Lubi gesty i tajemnicze sło
wa. Jest wulgarny, sztuczny, próżny i 
niesłychanie zarozumiały. To książka, 
w której jest dużo wydartych kartek. 
Chce władzy bez odpowiedzialności I 
idzie po nią wbrew prawu, wbrew spra
wiedliwości, wbrew najżywotniejszym 
interesom państwa i narodu.

Czasami udaje socjalistę. Lubi mó
wić o swoim rzekomym demokratyźmie. 
skwapliwie porównuje się z-Napoleonem 
I. Ma wielki talent: potrafi otoczyć się 
tajemnicą. Jego zaufani wierzą, że kryje 
się pod nią głębia myśli. Trzeźwi i roz
sądni, że bezdenna próżnia. W mowach 
swoich potrafi tylko lżyć i urągać. Kon
kretnego, przemyślanego planu nie miał 
¡nigdy, nie był go zdlolny stworzyć i opra
cować.

Dla odmiany przerywa swoje milcze
nie potokiem obelg i zniewag. Terory- 
zuje ministrów, którzy są manekinami 
w jego rękach. Nic się nie dzieje w pań
stwie bez jego woli i wiedzy, tylko, że 
on za nic nie chce ponosić odpowiedzial
ności. Robi, co mu się żywnie podoba. 
Nie cofa się przed niczem, bo nie spoty
ka w sobie sprzeciwu tego głosu, który 
ludzie nazywają sumieniem.

Cień, który pan Bonaparte rzuca na 
swoje otoczenie, kryje podłości tych lu
dzi i daje im sankcje. On toleruje te pod
łości, bo ci ludzie to jego pionki, to jego

Znamienne glosy prasy
Krakowski organ Chrześcijańskiej 

Demokracji „Głos Narodu“ nazywa od
powiedź dowódcy 84 p. p. w Pińsku, da
ną ks. biskupowi Łozińskiemu, rzeczą 
„niesłychaną“ i zapowiada, że dotąd dał 
tylko wyjątki listu otwartego ks. bisku
pa Łozińskiego, ale teraz ogłosi go raz 
jeszcze w całości.

W przeciwstawieniu do tego „Dzien
nik Bydgoski" i „Nowy Kurjer“, orga
ny Chrześcijańskiej Demokracji p. Te- 
ski, podają wyjątki pisma dowódcy 
84 p. p. do biskupa Łozińskiego o kon
fiskacie jego listu otwartego bez naj
mniejszego słowa zastrzeżenia.

W innej sprawie pisze warszawska 
„Rzeczpospolita“, dziennik doniedawna 
chrześc. - dem., a obecnie bezpartyjnie 
katolicki, o prasie Chrześcijańskiej De
mokracji p. Teski, co następuje:

„Nasza prasa krajowa dziś dzieli się 
na dwa obozy: prorządowy i przcciwsa- 
nacyjny. Walka pomiędzy temi kierun
kami na prowincji bardzo często przybie
ra formy, które nie powinny być nigdzie 
tolerowane. Są poza tem pisma sprytnie 
siedzące na dwóch stołkach i pozwalają
ce sobie na wybryki, które muszą wywo
ływać zgodny protest przeciw szerzeniu 
demoralizacji politycznej. Oto przykład: 
jeden z dzienników bydgoskich w wyda
niu świąieeznem zamieścił karykaturę, 
wyobrażającą Sejm Rzeczypospolitej w 
postaci wieprza, podrywającego drzewa 
— widocznie rządowe, oraz prcrnjpia, za
bijającego tego wieprza i handlującego 
potem „kiełbaskami wyborczemi“. Jest 
to typowy przykład „parafjalnej polityki 
dwutorowej“. Ale czy wolno w ten spo
sób znieważać wysoką instytucję pań
stwową i to w dzielnicy, gdzie podobna 
zniewaga może wywołać tylko poklask ze 
strony państwowości polskiej. Jesteśmy 
zwolennikami wolności prasy, ale nie ro
zumiemy podobnego rozpasania — ze 
strony pisma, służącego dwom bogom

bezkrytyczni chwalcy i gloryfikatorzy. 
Lubuje się w niezdrowym kulcić, któ
rym go otaczają. Uważa się za pierw
szego człowieka w państwie i sądzi, że 
stoi ponad prawem. Dlatego też łamie 
je na każdym kroku.

I ten człowiek wmawia we Francję, 
że przez swój zamach on ją uratował, 
wybawił, ocalił! Ale przed kim? ale 
przed) czem? przed nią samą? Mówi, że 
stał się dla niej opatrznością, że przed 
nim wszyscy robili głupstwa, kradli i 
działali na szkodę państwa. Aż wreszcie 
poprzez bratnią krew przyszedł on, 
zbawca. Przyszedł i zamiast myśli dał 
niedorzeczność, zamiast wolności po
brzękiwanie szablą i zakneblował 
wszystkim usta.

Uratował Francję! Przed kim? przed 
nią samą? Bo czemże była Francja, we
dług jego słów, przed jego zbrojnem 
przyjściem? To był naród złodziei, łu
pieżców, demagogów i zabójcówl Było 
za dużo nieprawości i krzywd! Zdaje się, 
że śnimy jakiś straszny, ohydny sen 
Niel to na piersi legła nam nieznośnym 
ciężarem ohyda rzeczywistości.

Z jednej strony wielki naród o wspa
niałej tradycji, jaką mu przekazała hi- 
storja, z drugiej zaś człowiek - konspira
tor, człowiek, który ma krew na rękach, 
który zdeptał prawo! I jakżeż ten czło
wiek postępuje że swoim narodem? Co? 
On depce nogami jego godność, zniewa
ża go, lży, wyszydza, drwi? On mu u- 
rąga.

W tym kraju, gdzie nie można spo- 
liczkować bezkarnie człowieka, można 
policzkować cały naród? Go za straszli
wa hańba.

Pan Bonaparte wygłasza mowę. Pan 
Bonaparte pluje. Niech wszyscy wytrą 
sobie twarze.

Pewnego dnia ten człowiek schwycił 
za gardło konstytucję. Republikę, pra
wo, Francję, dał przyszłości swego kra
ju uderzenie sztyletem w plecy. Zdeptał 
prawo, zdrowy sens, sprawiedliwość, ro
zum, wolność! Gradem kul zasypał 
przedmieścia stolicy. Kazał aresztować 
ludzi nieugiętych, prześladuje szlachet
nych. Podarł wszystkie kodeksy i zgwał
cił wszystkie mandaty.

Porwałeś się, panie Bonaparte, zbroj
nie ną dumną stolicę państwa, której 
nieprzyjaciel niejednokrotnie oszczędzał. 
Polała się obficie krew niewinnych. Jak 
wróg zdobywałeś to miasto.

Pan, panie Bonaparte, nałożyłeś 
Francji na oczy opaskę i knebel na usta. 
Dlaczego? Gzy żeby spełniać czyny lo
jalne? Nie! żeby robić przestępstwo.

Kto się boi jasności, czyni źle.
Trapi cię głuchy niepokój i lęk, 

straszliwy lęk przed nieznanem jutrem. 
Uginasz się pod ciężarem odpowiedzial
ności. Jesteś człowiekiem ponurej ta
jemnicy. Chodzisz w purpurze bratniej 
krwi.

i liczącego na bezkarność wystąpień, 
smutnie świadczących o poziomie dzien
nikarstwa prowincjonalnego“.

A nam się wydaje, że prasa Chrze
ścijańskiej Demokracji p. Teski służy 
przy pewnych zresztą słabych pozorach 
zewnętrznych w rzeczywistości tylko 
jednemu bóstwu: złotej „sanacji“.

II Sejmik
Przeciwalkoholowy

Żywiołową manifestacją i pokazem 
pracy stowarzyszeń przeciwalkoholo
wych jest II. Sejmik Przeciwalkoho
lowy, którego obrady rozpoczęły się w 
niedzielę w sali Bibljoteki Uniwersy
teckiej. Na Sejmik zjechali się ze 
wszystkich stron Polski wybitni dzia
łacze na polu zwalczania pijaństwa, 
by radzić w różnych związkach i ko
misjach Związku nad najskutcczniej- 
szemi metodami propagandy trzeźwo
ści wśród szerokich warstw narodu. 
W zastępstwie ks. kardynała Pryma
sa, przybył ks. biskup Dymek. Zagra
nica, gdzie ruch przeciwalkoholowy 
postawiony jest bardzo wysoko, była 
reprezentowana przez dyrektora biu
ra międzynarodwego do walki z al
koholizmem w Brukseli dr. HercocTa,

Obrady Sejmiku poprzedziło nabo
żeństwo w kolegiacie farnej, mszę św. 
odprawił niestrudzony szermierz na 
polu wałki z alkoholizmem ks. prałat 
Niesiołowski z Pleszewa. Kazanie wy
głosił gorący zwolennik organizacji 
ks. biskup Wetmański z Płocka. Na
wę świątyni wypełniły liczne delega
cje z sztandarami.

Otwarcie Sejmiku odbyło się w po
łudnie w przepełnionej sali Bibljoteki 
Uniwersyteckiej przez prezesa Pol
skiej Ligi Przeciwalkoholowej prof. 
dr. Piaseckiego. Przemówienie powi

talne wygłosił zasłużony szermierz na 
polu walki przeciwalkoholowej prof. 
dr. Gantkowski, podkreślając nieprze
ciętną rotę, jaką zrzeszenie abstynen
tów na ziemiach zachodnich odegrało 
w wychowaniu narodu. Przemówienie 
prof. Gantkowskiego, którego, jak 
również ks. prałata Niesiołowskiego, 
mianowano honorowym członkiem 
Katolickiego Związku Abstynentów, 
przyjęto burzliwemi oklaskami. Oby
dwu założycielom towarzystwa jubila
ta wręczono artystycznie wykonane 
dyplomy członków honorowych, wy
konane przez artystę malarza Tatulę.

Marszałkiem Sejmiku wybrano 
prof. dr. Piaseckiego, który poprosił 
do stołu prezydjalnego p. dr. Hercod‘a 
z Brukseli, a dalej radcę Szymańskie
go, wizytatora Dzierżbickiego i radcę 
Jaworskiego.

Sekretarz generalny stowarzyszeń 
przeciwalkoholowych ks. dyr. Gałdyń- 
ski dał wyczerpujące streszczenie 
pracy poszczególnych towarzystw. — 
Podkreślił m. in., że w 16 seminarjach 
duchownych w Polsce są kółka absty
nentów, dalej od r. 1924 istnieje Zwią
zek Nauczycieli Abstynentów liczący 
około 100 członków, w r. 1926 zaś roz
poczęły w Poznaniu swą działalność 
Akademicki Związek Abstynentów i 
Związek Bractw Wstrzemięźliwości. 
Ostatni związek liczy około 9.000 
członków. Najstarszym jest obcho
dzący 25-lecie Katolicki Związek Ab
stynentów, którego działalność zazna
czyła się m. in. chlubnie podczas wiel
kiej wojny znaną powszechnie orga
nizacją „dni wstrzemięźliwości i ofia
ry“, z których dochód przeznaczano 
na głodnych.

Wśród gorących owacyj złożył na
stępnie ks. biskup Dymek zjazdowi 
życzenia w imieniu ks. kardynała 
Hlonda zapewniając o poparciu władz 
duchownych. Dalej przemawiali jako 
przedstawiciel ministerstwa spraw 
wewnętrznych p. radca Szymański, 
za ministerjum pracy i opieki społecz
nej radca Jaworski, wizytator Wierz
bicki imieniem ministerjum wyznań 
religijnych i kuratorjum okręgu 
szkolnego. Wszyscy mówcy zapew
niali o gotowości poparcia ruchu prze
ciwalkoholowego, przez władze rządo
we. Ks. prałat Prądzyński złożył" ży
czenia od Związku Kapłanów „Uni- 
tas“, Ligi Katolickiej i Związku Soda- 
licji Maryjańskiej. Szereg mówców 
był bardzo długi. Gorąco oklaskiwa
no przemówienie p. dyr. Hercod a z 
Brukseli. Ks. prałat Stychei w ser
decznych słowach wskazał na zapal 
w pracy i zasługi sekretarza gen. ks. 
Galdyńskiego. Jako ostatni mówca 
ks. prał. Niesiołowski wzniósł okrzyk 
na cześć Najjaśniejszej Rzeczpospoli
tej i Prezydenta.

Po południu obradowały stowarzy
szenia i związki a wieczorem w sali 
domu parafjalnego na Śródce odbyło 
się przedstawienie „Knajpy“, odegra
ne przez zespół teatralny pod kierun
kiem p. Marji Palczewskiej. ,

W dniu dzisiejszym dalszy ciąg 
obrad a o godzinie 19 drugie zebranie 
plenarne i zakończenie Sejmiku odbę
dzie się w Katolickiej Szkole Spo
łecznej przy ul. Podgórnej, (k)

Rzadki jubileusz
Rzadką w dziejach naszego miesz

czaństwa, a niemniej i w dziejach świa
ta lekarskiego uroczystość, obchodziło w 
niedzielę miasteczko Kostrzyn. Była to 
uroczystość nadania obywatelstwa ho
norowego powszechnie cenionemu radcy 
p. dr. Marcelemu Kubemu, z okazji 60 
letniego jubileuszu zamieszkania i wy
konywania praktyki lekarskiej w tem 
mieście.

Uroczystość, w której wzięli udział 
przedstawiciele władz i obywatelstwa, 
jakoteż reprezentanci rozmaitych orga- 
nizacyj, rozpoczęła się mszą św. w ko
ściele parafialnym, którą odprawił ks 
prób. Fischbach. Następnie w lokalu p. 
Okarmy, na przystrojonej w zieleń i 
kwiaty sali, odbyło się uroczyste posie
dzenie, które zainaugurował śpiew chó
rowy miejscowego Koła Śpiewackiego 
pod batutą dyrygenta p. Frąckowiaka; 
wykonano „Polonez jubileuszowy“ Mo
niuszki. Nastąpiły przemówienia gratu
lacyjne. Pierwszy przemówił, wyraża
jąc jubilatowi hołd i uznanie za jego 
pracę dla dobra i rozwoju miasta, prze
wodniczący rady miejskiej p. Klemens 
Wolski, po nim zastępca burmistrza p. 
Zygmunt. Świerkowski, który zarazem 
wręczył jubilatowi artystycznie wyko
nany dokument nominacyjny.

W dalszym ciągu składali życzenia 
ks. prób. Fischbach imieniem parafji 
kostrzyńskiej i duchowieństwa, wręcza
jąc jubilatowi odręczne pismo 1 Em 
ks. Kardynała - Prymasa z życzeniami 
i błogosławieństwem arcypasterskiem, 
starostą' p. Różankowskj ze Środy im.

ZIÓŁKA ARTRETyCZttE
GESSNERA

przy artreiyżmie, sklerozie, złej prze
mianie materji, otyłości, chorobach wą. 

troby i łeniwem trawieniu.
SO RAB KIA W APTEKACH i DROGERIACH.

pow. średzkiego, p. dr. Matuszewski j 
Poznania z ramienia Izby Lekarskiej Po- 
znańsko - Pomorskiej, Wydziału Lekar
skiego Tow. Przyjaciół Nauk w Pozna
niu i w imieniu kolegów - lekarzy całej 
Polski zachodniej, p. hr. Ignacy Miel- 
żyński z Iwna im. ziemiaństwa okolicz
nego i wreszcie p. poseł Miklaszewski 
im. miejscowego obywatelstwa, w szcze
gólności zaś w imieniu rzemiosła i ku- 
piectwa miejscowego. Imieniem nasze
go pisma, którego czcigodny jubilat dłu
goletnim jest czytelnikiem i zwolenni
kiem, złożyli życzenia, choć nieoficjal
nie, obecni na uroczystości pp. dyrektor 
Roman Leitgeber i red. K. Ziółkowski.

Za wypowiedziane gratulacje podzię
kował jubilat w kilku słowach, wzru
szony do głębi temi objawami sympatji 
i życzliwości.

Podniosłą, acz skromną w całokształ
cie uroczystość zakończyło odśpiewanie 
przez ten sam chór „Poloneza towarzy
skiego“ Ponieckiego z towarzyszeniem 
fortepianu.

Nie PiWski, 
lecz Stefan Batory

Z powodu artykułu prof. Ignacego 
Chrzanowskiego o „Polityce w szkole“, 
prof. dr. Papóe przesyła nam kopję swej 
odpowiedzi, wysłanej prof. Chrzanow
skiemu. W odpowiedzi tej p. Papće 
oświadcza, że, pisząc w książeczce p. t. 
„Szkoła Kochanowskiemu“ o „wodzu, 
gotowym na wszelkie przygody“, miał 
na myśli Stefana Batorego, nie zaś Jó
zefa Piłsudskiego.
. O zaleceniu pominięcia zwrotek „Or

feusza Sarmackiego“, „które straciły 
swą aktualność", prof. dr. Papće 
nic w liście nie wspomina. A, ponieważ 
dla piłsudczyków od Stefana Batorego 
do Józefa Piłsudskiego, to tylko pół kro
ku, więc odnosi się wrażenie, że ów 
„wódz“ w świetle „aktualności“ ma w 
umyśle młodego czytelnika zostawić 
obraz wodza „aktualnego“, a nie histo
rycznego.

Podajemy w każdym razie bezstron
nie do wiadomości Czytelników, że prof. 
dr. Papće — jak oświadcza w liście do 
prof. Chrzanowskiego — tym razem nie 
myślał o Piłsudskim.

Uroczystość Cechu 
malarskiego w Poznaniu
Piękną uroczystość obchodził w wczo

rajszą niedzielę poznański Cech mi
strzów malarskich. Pochodem udano 
się do Kolegjaty Farnej, gdzie dokonane 
zostało poświęcenie nowego sztandaru. 
Obrady toczyły się w Domu Rzemieślni
czym.

Z powodu nawału materjału (Targi 
Poznańskie itd.) odkładamy opis uroczy
stości do numeru następnego.

Walka z rekinem
Mrożąca krew w żyłach scena rozegra

ła się tuż obok przystani przedmieścia 
Brighton, w Melbourne (Australja). Ką
piącego się tam 18-letniego chłopca zaata
kował nagle rekin, chcąc go pochwycić 
wpół. Chłopiec dzielnie broni! się i odnie- 
rał ataki potwora gołemi rękoma, bijąc go 
pięściami po paszczy, a równocześnie gło
śno wołając o pomoc. Krzyki jego zwabi- 
by na przystań tłumy ludzi, którzy z za
partym oddechem śledzili wysiłki dzielne
go pływaka, nikt jednak nie odważył się 
pośpieszyć mu na ratunek. Sześć razy 
chłopiec, szarpany przez rekina, pogrążył 
się w wodzie i za każdym razem wypływał 
na powierzchnię, nie zaprzestając walki, 
która trwała kilkanaście minut i odbywała 
się na przestrzeni około 50 metrów. W koń
cu rekin porwał nieszczęśliwą ofiarę i po
ciągnął za ?obą pod wodę. Na powierz
chni pozostały tylko krwawe plamy, jako 
świadectwo bohaterstwa chłopca i 
zimnej krwi jego anglosaskich rodaków.

Wiedeń buduje 
olbrzymi stadjon

Na terenie wiedeńskiego Prateru roz
poczęto obecnie budowę największego na 
świecie stadjonu sportowego, który prze
znaczony będzie na pomieszczenie 60 000 
widzów. Na środku stadjonu znajdować 
się będą obszerne place sportowe i tor do 
biegów płaskich. Czteropiętrowe trybuny 
będą miaiy 228 metrów długości i 187 m0“ 
Uów szerokości. (R. Q
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_______ DZIAŁ GOSPODARCZY
Otwarcie IX. Targów Międzynarodowych 

w Poznaniu
Aktu otwarcia dokonał wiceminister Kożuchowski

Wczoraj rano o godz. 9,30 w sali re
prezentacyjnej Targów Poznańskich na
stąpiło otwarcie IX Targów Poznań
skich. Uroczystego aktu otwarcia doko
nano w sali, przepełnionej gośćmi, wśród 
których zauważyliśmy zarówno przed
stawicieli rządu polskiego, jak i zagra
nicznych placówek dyplomatycznych, 
ciał ustawodawczych, duchowieństwa, 
sfer przemysłowych, kupieckich, rolnic
twa i prasy, oraz licznych gości. Z ra
mienia rządu byli obecni pp. wicemini
ster przemysłu i handlu Kożuchowski, 
dyr. departamentu Sokołowski i dyr. 
Jackowski, dalej wojewoda Raczyński, 
obok którego zasiedli przedstawiciele 
państw zagranicznych pp : radca han-, 
dlowy ambasady francuskiej w Warsza
wie bu Plessix z małżonką, poseł Bra- 
lylji Po, nha, pierwszy sekretarz posel
stwa tureckiego, Chefkaty Nour Bey, 
konsul francuski Fiez-Vandal, konsul 
czeskosłowacki inż. Matousek, gen. kon
sul niemiecki dr. Liittgens, dalej przed
stawiciele czeskosłowacko - polskiej 
izby handlowej, senator Votruba, dr 
Boíiacek, dyr. Flos, nadradca krajowy 
Titera, konsul gen. Szwecji w Gdańsku 
Bóhnke, oraz trzy przedstawicielki spół
dzielni kobiecych w Jugosławji. Wśród 
obecnych zauważyliśmy senatorów: dr. 
M. Seydę i M. Plucińskiego, wiceprezy
denta dr. Kiedacza, członków magistra
tu: przewodniczącego rady miejskiej inż. 
Hedingera i licznych radnych, przed
stawiciela senatu akademickiego prof. 
dr. Niezabytowskiego, gen. Dzierżanow
skiego, starostę krajowego dr. Begalego 
i liczne delegacje pułków, protonotarju- 
sza apostolskiego ks. prof. dr. Hozakow- 
skiego, dziekana m. Poznania ks. szam- 
belana Bańkowskiego, prezesa Izby 
przem. - handlowej S. Samulskiego, pre
zesa Dyrekcji Kolei inż. Rucińskiego, 
prezesa Dyrekcji poczt i telegr. Kazimier
skiego, prezesa Izby rolniczej dr. Chos- 
łowskiego, prezesa Wielkopol. Tow. Kó
łek Rolniczych Leona Plucińskiego, 
przedstawiciela Centr. Zw. Polskiego 
Przemysłu, Górnictwa, Handlu i Finan
sów, B. Rzepeckiego i wielu innych.

Z przybranej w zieleń estrady, za
opatrzonej w mikrofon radja, przemówił 
prezydent m. Poznania, p. Ratajski, wi
tając zgromadzonych:

„Przeżywamy w Polsce okres de
presji gospodarczej, na równi z inne- 
mi państwami środkowej Europy. 
Związany z tem ogólnem przesileniem 
kryzys nansowy przetrwaliśmy już; 
pieniądz staniał na rynkach europej
skich, staniał też i w Polsce. Trwa 
nadal zawsze jeszcze w dość ostrej 
formie kryzys zbytu, spowodowany 
wewnątrz kraju małą zdolnością kon- 
sumcyjną szerokich warstw narodu, 
zubożałych skutkiem bezrobocia, a 
zewnątrz kraju trudnościami ekspor
tu, szczególniej do sąsiadów naszych 
Niemiec i Rosji. Najbliższem zada
niem gospodarki społecznej jest dać 
pracę wszystkim chętnym a tem sa
mem wzmóc siłę nabywczą setek ty
sięcy polskich rodzin, siłę nabywczą, 
potrzebną i producentom rolnym i 
przemysłowcom i kupcom, a powtóre 
ułatwić zbyt nadmiaru produkcji pol
skiej do krajów sąsiednich. W tych 
dwóch wielkich zagadnieniach gospo
darczych Polski Targi Poznańskie 
Pragną sepłnić rolę jaknajbardziej po
żyteczną: dążą do pogłębienia rynku 
wewnętrznego, przez zaznajomienie 
sfer gospodarczych o przeobrażeniach 
w wytwórczości polskiej, dążą do 
ułatwienia ekspansji gospodarczej za
granica, przez stwarzanie żywego kon
taktu gospodarczego pomiędzy wy
twórcą i kupcem polskim, a producen
tem i konsumentem zagranicznym.

Targi Poznańskie, otoczone ser
deczną troską rządu polskiego, popie
rane wydatnie przez Korporacje mia
sta Poznania, rozwijają się mimo 
etęzkich warunków ekonomicznych 
ostatnich dwóch lat stale, i wyrasta
ją na poważną i trwałą organizację 
w'C'n .‘H’S.dzynarodowego podążając za 

'elkiemi siostrzycami w Pradze, 
ugdunie, Lipsku. Zdobywają sobie 

wavh3z.erokim święcie znaczenie coraz 
jmtniejsze, ściągają coraz to żywszy
^ał państw obcych, nawet odle- 

PniJ3bycl1' ,Przekonują zagranicę, że 
ró\S • zin*erza żwawym krokiem na 
rai'?'- z innemi narodami ku udosko- 

emą wymiany dóbr materjalnych,

że pragnie być żywem ogniwem w ro
dzinie ludów europejskich, ogniwem 
twórczem, zahartowanem w ogniu 
pracy.“

Po przemówieniu prezydenta Rataj
skiego, przyjętem żywiołowemi oklaska
mi, wygłosił p prezydent krótsze prze
mówienie powitalne w języku francu
skim.

Zkolei przemówił z ramienia dyrek
cji Międzynarodowych Targów w Po
znaniu p. dyr. Krzyżankiewicz, stwier
dzając m. in: „Targi w Poznaniu posia
dają za sobą już 10 lat pracy i mogą wy
kazać się stałym rozwojem i zwiększa
jącą się popularnością, zarówno w kra
ju, jak i zagranicą. Gdy w związku z 
działalnością traktatową Polski jej gra
nice zachodnie zostaną otwarte dla mię
dzynarodowej wymiany, Poznań, jako 
stolica tej części kraju, stanie się pierw
szym ośrodkiem tej wymiany i jej bazą 
operacyjną. Targi w Poznaniu będą 
wówczas jedynern, naturalnem miej
scem koncentracji tych obrotów i czyn
nikiem ułatwiającym je znacznie ze 
względu na przygotowany i przystoso
wany do nich aparat stale, bez przerwy, 
działający i stale pozostający do dyspo
zycji czynników gospodarczych. Targi 
Poznańskie bowiem, aczkolwiek nie są 
instytucją wyspecjalizowaną w ściśle 
określonej dziedzinie gospodarczej i nie 
służą tylko określonej gałęzi produkcji 
prywatnej, czy państwowej, są jednak 
siłą rzeczy specjalnie predestynowane 
do ułatwiania obrotów towarowych, 
bądź z Zachodem, bądź leż za pośrednic
twem Zachodu.

„Targi w Poznaniu istnieją zaledwie 
lat 10. Mimo tak krótkiego okresu ży
cia, zdiołały wyrobić dla siebie uznanie 
nietylko wśród swoich, ale i wśród ob
cych, którzy, doceniając rolę Targów Po
znańskich dla nawiązywania i grunto
wania gospodarczych stosunków mię
dzynarodowych, powołali je do Rady 
Związku Międzynarodowych Targów, u- 
chwalając jednocześnie urządzić swój 
zjazd w Poznaniu. W zjeździe tym we
zmą również udział: Międzynarodowa 
Izba Handlowa i Liga Narodów.

„Fala światowego przesilenia gospo
darczego nie ominęła również i Polski. 
Tegoroczne Targi w Poznaniu natrafiły 
na szczególnie niekorzystną dla siebie 
koniunkturę. Pomijając bowiem półto
raroczny kryzys gospodarczy kraju, 
przemysł i handel wyekspansował się 
poważnie na koszty godnego zaprezen
towania swego dorobku na Powszech
nej Wystawie Krajowej. Dalej, gałęzie 
życia gospodarczego związane z komu
nikacją, jak np. przemysł automobilo
wy, motocyklowy itp., zostały wyelimi
nowane z tegorocznych Targów ze 
względu na Międzynarodową Wystawę 
Komunikacyjną. Jeżeli, mimo wszyst
ko, Targi w Poznaniu, pod względem 
zajętego metrażu, niewiele tylko ustępu
ją rekordowym wprost Targom w 1928. 
to jest oczywistem, że instytucja Targów 
w Poznaniu stała się koniecznością ży
ciową Polski gospodarczej.

„Rozumiejąc rolę Targów w ten spo
sób, że mają one dostarczyć wystawcom 
przedewszystkiem odbiorców. Dyrekcja 
rozesłała w roku bież, przeszło 140 tys. 
imiennych zaproszeń pod adresem rol
nictwa, przemysłu, handlu, rzemiosła i 
to zarówno w kraju, jak i zagranicę 
Efekt tego rodzaju potraktowania spra
wy nie dał na siebie długo czekać, bo
wiem już od połowy marca napływają 
do Targów liczne zapytania o poiskie 
towary eksportowe ze wszystkich niemal 
części świata.

„Targi w Poznaniu — mam najgłęb
sze tego przeświadczenie — w dzisiej
szym stanie życia gospodarczego Polski, 
przyczynią się do złagodzenia ostrości 
kryzysu i rozwoju pokojowej współpra
cy w Europie.“

Następnie zabrał głos przedstawi- 
ciel rządu, wiceminister p. Kożuchow
ski, który m. in. powiedział:

„W roku bieżącym przypadl mi ten 
prawdziwy zaszczyt znalezienia się 
między panami, przy warsztacie pracy 
twórczej i promieniującej od lat z Po
znania na całą Polskę. W roku ub. 
w tem starem mieście polskiem, od
wiecznej strażnicy polskości, byliśmy 
świadkami wielkiej parady — wiel
kiego przeglądu zorganizowanych sił 
gospodarczych, kulturalnych i moral
nych, które były prawdziwą i dominu

jącą treścią ubiegłego dziesięciolecia 
odrodzonej Rzeczypospolitej.

Było to dziesięciolecie pracy nad 
przerabianiem zaborów na wyzwolone 
dzielnice własnego państwa, nad 
kształceniem trzech terytorjów gospo
darczych w jeden wspólny organizm 
gospodarczy. Połączenie Górnego Ślą
ska z morzem, budowa Gdyni i rozbu
dowa urządzeń portowych w Gdańsku
— to dźwignie aktywności gospodar
czej narodu i nerwy programu gospo
darczego bez którego nia ma wolności 
ekonomicznej Polski i bez którego ża
den traktat handlowy nie nabiera ko
lorów życia. A przecież w tem dziesię
cioleciu, które widzieliśmy na P. VV. 
K. jakby tylko od strony pozytywnej, 
były ciężkie wstrząśnienia i doświad
czenia gospodarcze“.

Wspomniawszy najważniejsze eta
py życia gospodarczego Polski stwier
dził p. wiceminister Kożuchowski. że 
jednak zorganizowana praca wszyst
kich warstw społecznych i państwa 
zwyciężyła te trudności i saldo, wier
nie przedstawione na P. W. K., wyka
zało, że jednak poszliśmy naprzód.

„Mimo że dziś przeżywamy ciężki 
kryzys gospodarczy, musimy wierzyć
— mówił dalej wiceminister, — że 
przezwyciężymy zły okres gospodar
czy i że wyjdziemy z niego silniejsi, 
niż wychodziliśmy dotąd. Czemże, jak 
nie wyrazem wiary we własne siły i 
w polski upór są tegoroczne Targi Po
znańskie? W walce z kryzysem obec
nym zadecydują nie warunki ze
wnętrzne istotnie trudne, lecz własna

Pierwsze tera
Zanim przejdziemy do bardziej szcze

gółowego opisu poszczególnych działów 
przemysłowych, reprezentowanych na 
tegorocznych Targach Poznańskich, 
winniśmy przedstawić naszym Czytelni
kom ogólny obraz stanu faktycznego, ja
ki zastajemy na terenach targowych.

Nikogo, kto myśli kategorjami eko- 
nomicznemi, nie może zadziwić ubytek 
wystawców w okresie zaostrzonego w 
najwyższym stopniu kryzysu gospodar
czego. Nie będziemy na tem miejscu po
wtarzać uwag wypowiedzianych w ostat
nim artykule wstępnym na temat wpły
wu ogólnego położenia gospodarczego 
na powodzenie Targów oraz na temat 
niepomyślnej konjunktury dla Targów 
odbywających się w krótkim stosunko
wo odstępie czasu między dwiema wy
stawami w Poznaniu. Powiemy więc o 
obecnych Targach Poznańskich to sa
mo, cośmy powiedzieli o zeszłorocznych 
Targach Wschodnich: mogło być gorzej. 
Zapewne, nie jest dobrze, poprzez ob
szerne hale wieje jakiś duch apatji i 
przygnębienia, które ogarnęło całe ży
cie gospodarcze Polski, widać luki nie- 
zapełnione, brak znanych firm, które w 
inne lala były reprezentowane, a teraz, 
choćby chciały, nie mogły już zdobyć się 
na konieczny wysiłek finansowy.

Miejsca przybyło dużo, a ubyło ma- 
terjalu do zapełnienia go. Mimo to jest 
jeszcze na co popatrzeć, kupiectwo na
sze i zagraniczne ma możność zaopatrze
nia się w towary w wielu branżach i od
wiedzenie Targów opłaci się niewątpli
wie. Niektóre działy przedstawiają się 
wcale okazale, jak maszyny i narzędzia 
rolnicze, elektrotechnika, galanterja itd 
Naogół jednak jest wszystkiego potro- 
chu, co odbija się niekorzystnie na przej
rzystości podziału na grupy.

Z dawnych budynków targowych za
jęte są eksponatami: Pałac Targowy i 
Hala Maszyn oraz gotowe już w 1928 r. 
hale wzdłuż ul. marsz. Focha, przyle
gające do dziedzińca św. Marka, jak po
pularnie nazywają plac kolumnowy, po
za tem większa część później wykoń
czonych dalszych hal, okalających ten 
piękny plac, zapełniony dość szczelnie 
maszynami i narzędziami rolniczemi, 
wśród których znajduje się mnóstwo 
eksponatów niemieckich. A propos tych 
eksponatów mamy małą, ale zasadniczą 
pretensję do dyrekcji Targów. Rozu
miemy dobrze, że handel, to nie polity
ka, uznajemy również międzynarodo
wy charakter Targów, uważamy jednak, 
że niemieckie napisy, obok których w 
niektórych wypadkach nawet brak jest 
napisu polskiego, budzić muszą wśród 
zwiedzającej publiczności polskiej uczu 
cie goryczy i niezadowolenia, ponie\vaż 
wywołują zbyt przykre wspomnienia z 
niedalekiej jeszcze przeszłości naszego 
miasta. Jak zareagowałaby publiczność 
niemiecka na napisy polskie na jakiejś 
wystawne np. w Frankfurcie n. Odrą lub 
w Królewcu?

Z zadowoleniem podkreślić należy 
istota i e europejski wygląd terenów i ?a-

nasza naprężona i twórcza praca, o- 
parta o wiarę własną w niespożytą si
łę narodu i państwa, której tyle do
wodów dały nam tata ostatnie. W tem 
przekonaniu, i z tą wiarą mam za
szczyt otworzyć w imieniu rządu Rze
czypospolitej Targi r. 1930“.

Po przemówieniu, wieemin. Kozu- 
chowski w towarzystwie przedstawi
cieli władz i gości przeszedł do głów
nego portalu, wiodącego na tereny 
Targów. Tu na znak otwarcia wysta
wy, dokonał symbolicznego przecięcia 
wstęgi przy dźwiękach hymnu naro
dowego.

Bezpośrednio po otwarciu, nastą
piło zwiedzenie Targów przez obec
nych.

O godz. 14-tej odbyło się śniadanie, 
wydane przez prezydenta miasta Ra
tajskiego w złotej sali Ratusza W 
przyjęciu wzięli udział przedstawicie
le rządów zagranicznych, sfer prze
mysłowych, handlu i przemysłu. Pod
czas śniadania przemówił przewodni
czący rady m. Poznania, sen. Hedin- 
ger, wznosząc toast na cześć Rzeczy
pospolitej. — „Zdawaliśmy sobie spra
wę — mówił, senator, że tegoroczne 
Targi nie będą takie, jak dwa lata te
mu, mimo to jednak uruchomienie ich 
w dobie panującego kryzysu jest naj
lepszym dowodem zdrowych podstaw 
Polski gospodarczej“.

W imieniu rządu polskiego prze
mówił dyr. Sokołowski, podkreślając 
rolę Targów wobec prób dążenia 
państw Europy w kierunku konsolida
cji gospodarczej.

żenią » Tar góro
budowań targowych. Ta solidność a na
wet okazałość ram, w jakich odtąd od
bywać się będą doroczne Targi Poznań
skie, nadaje im zgóry piętno poważne. 
Widać, że instytucja ta — to nie prze
lotna zachcianka, to nie objaw przysło
wiowego polskiego ognia słomianego, 
ale ucieleśniony w kamieniu, trwały wy
siłek miasta i sfer gospodarczych, obli
czony na długą metę.

W pierwszym dniu Targów na tere
nach i w pawilonach targowych groma
dziły się dość poważne zastępy zwiedza
jących. Mimo, że pod względem jedno
litości, obecne Targi ustępują Targom 
w roku 1928, jednakże mają tę dodatnią 
cechę, że wystawione eksponaty są 
znacznie więcej przystosowane do wy
mogów chwili. Tem też tłumaczy się ży
we zainteresowanie odbiorców wysta- 
wionemi eksponatami. Do godz. 12-tej 
w południe skonstatowano kilka poważ
nych transakcyj z działów: rolniczo^ 
przemysłowego, urządzeń domowych i 
tekstylnego. Nadmienić tutaj wypada, 
że pierwszą transakcją targową była 
sprzedaż lokomobili stacyjnej produkcji 
zakładów H. Cegielski w Poznaniu. W 
dżiale metalowym było bardzo wiele za
pytań i dokonano szeregu transakcyj.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Ogólne zgromadzenie członków 

Giełdy Zbożowej. W dniu 30. kwietnia b. 
r. odbędzie się o godz. liii w sali giełdo
wej roczne ogólne zgromadzenie członków 
Giełdy Zbożowej i Towarowej w Poznaniu. 
Porządek obrad przewiduje sprawozdani» 
Z działalnościGiełdy za rok 1929, które wy 
głosi adw. K. Łyskowski, dyrektor Giełdy, 
sprawozdanie kasowe zreferuje Cz. Lisiew- 
Ski, wybór siedmiu członków Radv C el- 
dowej oraz zastępców i wybór komisji re
wizyjnej i rozjemczej.

(k) R. Barcikowski Sp. Akc. w Poznaniu. 
Roczne wa’ne zebranie akcjonarjuszów 
odbyło się 25. bm. w lokalu Spółki pod 
przewodnictwem prezesa rady nadzorczej 
p. J. Czepczyńskiego. Sprawozdanie za
rządu z działalności Spółki za r. 1928/29 
przedstawił członek zarządu p. St. Kłosiń
ski, zaznaczając, że mimo ciężkiej sytuacji 
gospodarczej w kraju, Spółka, zasilana 
znacznemi funduszami przez posiedziciela 
niemal całego portfelu akcji przedsiębior
stwa, rozwija się pomyślnie. Obrót towa
rowy wzrósł w stosunku do roku poprzed
niego o przeszło 50 proc, i wynosi 5 213 847 
zł. W tym samym stosunku wzrosła pro
dukcja fabryki. Do rozwoju fabryki przy
czyniła się poza dobrocią lekarstw, wyra
bianych przez Spółkę, również wojna celna 
z Niemcami, gdyż dzięki temu wyroby 
Spółki się zaprowadziły i ciesząsię ogól
nem uznaniem lekarzy i konsumentów. 
Spółka zyskuje stale nowych odbiorców — 
na G. Śląsku n. p obrót w krótkim czasie 
się podwoił. Główną reprezentację na b. 
Kongresówkę i Małopolskę objęła firma 
„Witamina“. Przedstawiony bilans z ra
chunków zysków i strat na dzień 30. 6. 
1929 r., zamykający się sumą 3 449 370 20 
zł zatwierdzono i udzielono pokwitowania 
zarządowi i radzie nadzorczej. Zysk u- 
cfcwaiono przelać do kapitału rezerwowe
go. Zarząd Spćf.ki tworzą pp. St. Kłosiń
ski, Wł. Ciaciuch i Włodzimierz Czepczyń- 
ski, j(Lkl
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wspaniała impreza sportowa

Pełny sukces jubileuszowego biegu „Kurjera Poznańskie- 
go“ — Zwyciężył Kusociński ze stołecznej „Warszawianki“

Tradycji czyniąc zadość i w tym ro
ku również nie zawiodła w dniu nasze
go biegu pogoda, nawet — można po
wiedzieć — specjalnie dopisała, bowiem 
słońce królowało niepodzielnie na niebie 
bez chmur, a pomimo tego nie było u- 
pału i publiczności oraz zawodnikom 
nie dokuczało gorąco.

Chociaż przecudny, iście wiosenny 
dzień 1 mogi skłon;«' w jednego do wy
cieczki poza miasto, wszakże bardzo wie
lu oparło się tej pokusie i pospieszyło na 
boisko Sokoła, aby obserwować poszcze
gólne fazy jubileuszowego biegu na 
przełaj „Kurjera Poznańskiego“ i mieć 
rzadko okazję ujrzenia bogatego pro
gramu, opracowanego przez Poznański 
Okręgowy Związek Lekkoatletyczny, ja
ko uzupełnienie głównej konkurencji

To też od godziny niemal dziesiątej 
tłumy publiczności podążały ze wszyst
kich stron na boisko „Sokoła“. Płynęła 
fala pieszych, a z przepełnionych tram
wajów i autobusów wylewały się nowe 
zastępy publiczności, oblegając formal
nie kasy. Niebawem też olbrzymia try
buna wypełniła się szczelnie, a wokół 
boiska stanął zwarty tłum, liczący ra
zem conajmniej sześć tysięcy ludzi. 
Wszyscy z zainteresowaniem obserwo
wali efektowną grę w piłkę ręczną t. zw. 
hazenę, która przyszła do nas z Czecho
słowacji i zaczyna zdobywać coraz więk
szą popularność, a widzom podoba się 
ogromnie, nie posiada bowiem żadnych 
cech brutalności, daje natomiast pole do 
popisów zręczności, szybkiej orjentacji 
oraz celności w rzutach.

W międzyczasie ustawiano biegaczy 
w zwarty szyk; parę minut, po dwuna
stej barwna kolumna lekkoatletów w 
różnokolorowych kostjumach sporto
wych wkroczyła na boisko, witana ży
wiołową burzą oklasków i przedefilo
wawszy przed publicznością — stanęła 
na starcie. Tymczasem na trybunach 
panował ożywiony gwar rozmów i 
okrzyków, przyczem można było rozróż
nić w tym głosów poszumie nazwiska 
wybitniejszych zawodników: podawano 
je sobie z ust do ust, wskazywano tych, 
na zwycięstwo których najbardziej li
czono, omawiano szanse — słowem za
interesowanie było ogromne oraz oży
wienie ¡nielada.

Raptom gwar cichnie i wszyscy słu
chają opisu trasy, którą mają niebawem 
przebyć zawodnicy. Po ukończeniu wy
jaśnień — chwila naprężenia, kolumna 
biegaczy znieruchomiała, by na odgłos 
strzału startera zerwać się, jak lawina... 
Poszli!.... Okrążają boisko, przyczem 
kolumna coraz bardziej się wydłuża, a 
jej czoło stanowią kolarze, którzy muszą 
nienajgorzej pracować, aby nie pozwolić 
się wyprzedzić. Już po trzech czwartych 
okrążenia, kiedy biegnący znikają z o- 
czu, gdyż okrążają trybuny, wyraźnie na 
czoło wysunął się doskonały Kusociń
ski ze stołecznej „Warszawianki“; za 
nim widnieją, barwy Sokołów, oraz 
„Warty“ i Stów. Młodzieży Polskiej. 
Ledwie koniec ruchomego węża zniknął, 
a oto za chwilę z drugiej strony wpada 
na boisko Kusociński, przyczem ma co- 
najmniej 40 metrów przewagi. Równym, 
długim krokiem okrąża teren wśród bu
rzy oklasków, pociągając za sobą całą,

Motocyklem do Warty
Kierowca ze swa towarzyszką wpadli 

do wody
Świadkami niezwykle denerwują

cego zajścia byli powracający od pra
cy na plaży Rusałki. W chwili 
gdy w sobotę o godz. 19 przejeżdżali ło
dzią na drugą stroną rzeki, wysokim 
brzegiem Warty jechał szybko znany 
motocyklista p. Malcherek z Pozna
nia (warsztat reparacyjny przy Górnej 
Wildzie 116). W przyczepce siedziała 
jego towarzyszka. W pewnym momen
cie pędzący tuż nad brzegiem motocy
klista osunął się wskutkiem oberwa
nia się ziemi i runął do Warty. Znaj
dująca się w biegu maszyna, której 
motor pracował jeszcze przez chwilę, 
znikła prędko z oczu, wpadając na głę
bię. Również p. Malcherek i jego pa
sażerka poczęli tonąć.

Ofiarom wypadku pospieszyli z po
mocą właściciel plaży „Rusałka“ p. 
Stefan Pawlak ze swymi pracownika
mi, ratując oboje. Motocykl wyciągnię
to z wody przy pomocy lin.

mocno rozciągniętą falangę. Wkrótce 
nikną wszyscy poza obrębem boiska.

Ledwie ostatni zawodnik znalazł się 
za bieżnią — rozlegają się gwizdki, po 
nich niebawem strzał i widzowie są 
świadkami wałki dwóch sztafet żeń
skich, z których zwyciężają panie z 
„Warty“. Następnie, bezpośrednio po 
tem, triumfują również barwy „Warty“ 
w biegu rozstawnym 4X400 m. Tuż po 
ukończeniu tej konkurencji robi się ruch 
na trybunach i zewsząd dochodzą głosy: 
„biegną!“, „biegnąl“.... Oto raptem 
wjeżdżają na boisko kolarze, a wśród 
nich długim, elastycznym krokiem 
przy huraganie braw podąża Kusociń
ski. Przez pewien czas nie widać niko
go i dtopiero o jakie 200 mtr. za nim po
czyna rozkręcać się znów żywy wąż za
wodników. Biegną i biegną — zda się 
bez końca, a każdy wydobywa maksi
mum sił, walcząc zaciekle pod koniec, 
byle uzyskać jak najlepsze miejsce...

Obliczanie wyników trwa dosyć dłu
go i gdy je ukończono odbyło się rozda
nie nagród. Po przemówieniu kierowni
ka działu sportowego naszego pisma p. 
red. Jerzego Herniczka — dokonał aktu 
wręczenia nagród, ofiarowanych przez 
wydawnictwo „Kurjera Poznańskiego“, 
naczelny redaktor p. sen. dr. Marjan 
Seyda.

Zwycięzca Kusociński otrzymał srebr
ny puhar wędrowny, szczerozłoty sygnet 
i złoty żeton; drugi: Kługe — złoty że
ton, puhar Zw. Mł. Polskiej w Poznaniu 
(wręczył mu osobiście ks. dyr. Jarosz), 
srebrny ryngraf z wizerunkiem Matki 
Boskiej Częstochowskiej, dar ks. prał. 
Józefa Prądzyńskiego (wręczał prezes 
okręgu p. Goćwiński), puharek firmy 
Gąsiorowski i Frankowski (wręczał p. 
Frankowski), oraz upominek od rodzi
ny; Kługe otrzymał zatem nagrody jako 
pierwszy zawodnik Związku S. M. P., 
pierwszy okręgu poznańskiego SMP. i 
pierwszy poznańczyk. Trzeci: Kościel
niak — prócz złotego żetonu dostał jako 
pierwszy Sokół bibljoteczkę sportową, 
a czwarty: Szularecki, jako drugi, takąż 
bibljoteczkę mniejszą (dary te Prżewod- 
inictwa Dzielnicy Wielkopolskiej oraz 
jego członków pp. dyr. Rozmiarkowej i 
Gładysza wręczał prezes Dzielnicy p. 
Wolski). Piąty: Janowski — prócz złote
go żetonu, dostał upominek od druha 
W. W. z gniazda Śródmieście. Szósty: 
Robiński — jako pierwszy „Warciarz" 
otrzymał puhar wędirowny K. S. „War
ta“ (wręczał wiceprezes p. inż. Otlewski). 
Dalsi, od 7 do 10, dostali żetony 
Zawodnicy od li—20 otrzymali arty
styczne dyplomy. Bronisławski (AZS.) 
dostał statuetkę AZS. (wręczał p. Jaro
szewski). Wreszcie Kługe Walerjan — 
jako pierwszy z K. S. „HCP.“ — otrzy
mał upominek tegoż klubu, wręczony 
mu przez prezesa p. inż. Kurzewskiego.

Następnie zabrał głos p. senator 
Marjan Seyda, podkreślając znaczenie 
biegu i jego pełny sukces.

W imieniu organizacyj sportowych, 
biorących udział w biegu, przemówił p. 
prezes Wolski, by podziękować redakcji 
„Kurjera Poznańskiego" za powołanie 
do życia tej imprezy, która pierwsza w 
odrodzonej Polsce obchodziła swe dzie
sięciolecie. Dokładne sprawozdanie po- 
dajemy w dziale sportowym.

Towarzyszka p. Malcłierka uległa 
atakowi nerwowemu i kontuzji lewe
go kolana. Niefortunnymi motocy
klistami zajęła się administracja wil
li „Rusałka“, udzielając im pierwszej 
pomocy. Na szczęście wypadek ten 
oprócz zimnej i nieprzyjemnej kąpieli 
nie pociągnie dla obojga przykrzej
szych następstw, gdyż po kilku godzi
nach zdołali oni już o własnych si
lach odjechać do Poznania. (k)

Trzy sensacje
Przed środową premjerą 

„Domu Kobiet** w Teatrze Polskim
Znakomita autorka „Romansu Te

resy Hennert“, jedna z najwybitniej
szych indywidualności kobiecych, Zo- 
fja Nałkowska zadebiutowała stojąc 
niemal na szczycie swej twórczości 
powieściopisarskiej — jako autorka 
dramatyczna

Oto sensacja pierwszal
Krytycy i sprawozdawcy pokiwali, 

na niewidzianego głowami, bo jakże?.. 
Powieść, wiadomo, to ćo innego, a.

dramat — co innego... Wprawdzie 
dzieła Nałkowskiej posiadają w sobie 
i jędrność rysunku charakterów, i peł
ne skondensowanych skrótów sytua
cje, i świetne djalogi — lecz zawsze to, 
mówili mądrzy w piśmie — powieść!
I cóż się okazało?... Oto talent poparty 
wolą i pracą przezwycięża wszelkie 
trudności, a pierwszy dramat Nałkow
skiej jest pod względem koncepcji, bu
dowy i tego co się zwie „sceniczno- 
ścią“ — arcydzielnym utworem. Ja
sność sytuacyj, ogólny koloryt dzieła, 
emocjonalność dramatyczna, silna 
kontrastowość charakterów, momenty 
pobudzające zaciekawienie — wszyst
ko to jest na swojem miejscu, niemyl- 
ną wprost skreślone ręką.

I oto sensacja druga!
Akcja rozpoczyna się na tle dużo

słonecznego w atmosferze polskiego 
dworku. Osobami glównemi, czyli t. 
zw. bohaterami są mężczyźni, lepiej 
mówiąc mężczyzna przez duże M. 
Z tej też przyczyny, aby niejako w od
biciu lustrzanem dać cechy przyczy- 
nowości wzlotów i upadków „pana 
stworzenia“ — wprowadza Nałkowska 
na widownię same kobiety oraz jeden 
głos męski (i to za sceną!)

To jest sensacja trzecia!
A już jak sobie autorka „Domu Ko

biet“ daje radę z temi ośmioma repre
zentantkami rodzaju niewieściego, ja
kie przedstawia perypetje kobiet z nie
realną zjawą mężczyzny, jak w róż
nych przekrojach myślowych i uczu
ciowych analizuje wieczną w duszy 
niewieściej obecność mężczyzny — o 
tem przekonamy’ się na premjerze, 
którą poprzedza tyle emocjonujących 
i niecodziennych sensacyj.

KALENDARZYK
Poniedziałek, 28 kwietnia 1930. 

Słońce: wschód 4,30 — zachód 19,12 —
długość dnia 14 godz. 42 min.

Księżyc: wschód 4,22 — zachód 19,04 —
nów.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Unlw Pozn : 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus 
9 st. C. — Pogodnie. — Wiatr wscho
dni. — Ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 754 milimetrów. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza plus 20 st. C., najniższa plus 7 st. 
C. — Ilość opadu —.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu- 
wczoraj plus 0,72 m„ dziś plus 0,63 m.

Kai. rz-kat.: Witalis, jutro Piotr.
Kai. słów.: Żywisław, jutro Sławogost.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św.. Marcina, ul. 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka pod 
Białym Orłem, St. Rynek 41. — Ap
teka św. Piotra, ul. Półwiejska 1.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar
szałka Focha 72 nar. ul. Niegolew
skich.

Wilda: Apteka „Fortuna“, ul. Górna Wil
da 96.

W innych dzielnicach apteki tam się znaj
dujące.

Pogotowie Lekarskie Związku Leka
rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-85.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Adoracja euehary styczna męż

czyzn. Jako przygotowanie do uroczyste
go i godnego obchodu Ogólno-Polskiego 
Kongresu Eucharystycznego odbędzie się 
staraniem Towarzystwa św. Wincentego 
a Paulo w pierwszy piątek maja o 7 
godz. wieczorem w kościele św. Marcina 
jednogodzinna adoracja Przenajświętsze
go Sakramentu, w której wezmą udział 
mężczyźni i młodzieńcy całego Poznania.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Polskiego Czerwonego Krzyża.

Walne zebranie oddziału na m. Poznań 
odbędzie się dnia 2 maja br., tj. w piątek 
o godz. 20 w sali Hotelu Rzymskiego przy 
Al. Marcinkowskiego 22. Na porządku 
obrad p. in. sprawozdanie zarządu i ko
misji rewizyjnej oraz udzielenie absolu- 
torjum, wybór delegatów na walne zgro
madzenie okręgu, wolne głosy.

— * Sekcja Misyjna przy Sodalieji Pań 
Miejskich. Zebranie towarzyskie odbę
dzie się dnia 29 bm. o godz. 17 w salce 
„Warszawianki“ przy Alejach Marcin
kowskiego. Referat wygłosi p. Trąmp- 
czyńska. Prosimy o jaknajliczniejszy u- 
dział gości i członków. — Zarząd.

— * Staw, oficerów przeniesionych w 
stan spoczynku. Oddział w Poznaniu 
zwołuje na czwartek 1 maja rb. o godz. 
18 do Kasyna Oficerskiego D. O. K. VII. 
miesięczne zebranie, na które również u- 
przejmie zaprasza wszystkich pp. ofice
rów w stanie spoczynku, którzy jeszcze 
nie są członkami.

Przy cierpieniach hemoroidalnych, 05.
jawach obrzęku wątroby, obstrukcji, pop„ 
kaniu kiszki grubej, owrzodzeniach. par. 
ciu na mocz, bólu w krzyżu, ucisku w pier. 
siach, niepokoju w sercu, zawrotach gło
wy, stosowanie naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa sprawia zawsze przy. 
jemną ulgę, a niekiedy i zupełne wyiecz'e. 
nie. Specjaliści chorób wewnętrznych za. 
lecają takim chorym pić codziennie rano 
i wieczorem po pół szklanki wody Fran
ciszka Józefa. Żądać w aptek, nw 10 578

— * Walne zebranie Tow. „Warta“ 
(opieka nad dziećmi szkołnemi) odbędzie 
się we wtorek dnia 29. bm. o godz. 17 na 
salce w Czytelni dla Kobiet ul. Kantaka 
8/9.

— * Ze Zw. Hallerczyków, Placówka 
Poznań—Jeżyce.. Plenarne zebranie pla
cówki odbędzie się w wtorek dnia 29. bm 
o godz. 20 w lokalu p. Kasperkowej przy- 
ul. Kraszewskiego 16. Na porządku obrad 
ważne i aktualne sprawy. Obecność 
wszystkich kolegów konieczna i pożą
dana.

— * Walne zebranie Tow. św. Wincen
tego ó Panlo (Konferencje męskie) odbę
dzie się w niedzielę, dnia 4 maja o godz. 
18 na salce św. Wojciecha, Al. Marcin
kowskiego 22. Rano zaś o godz. 8 odpra
wi się w kaplicy Przemienienia Pańskiego 
przy placu Bernardyńskim msza św. na 
intencję Towarzystwa, podczas której 
przystąpić powinni do komunji św. człon
kowie Konferencyj miejscowych oraz 
ubodzy, wspierani przez Towarzystwo.

Referat wygłosi ks. prof. dr. Sew. Ko
walski.

WOZORY, KONDERTY
— * Stów. Pań Miłosierdzia na Wil

dzie urządza w dniu 11 maja o godz 17- 
tej na dużej sali parafjalnej towarzyską 
herbatkę, połączoną z niespodziankami i 
koncertem. Bufet obficie zaopatrzony. 
Wstęp 1 zł, dla dorosłych, 50 gr dla dzieci. 
Czysty dochód przeznaczony na ubranka 
do Komunji św. dla najbiedniejszych 
dzieci paraf ji. Uprasza się więc o jaknaj- 
liczniejsze przybycie..

WYKŁADY
— * Wykłady Czerw. Krzyża dla 4 dru

żyny ratowniczej odbędą się dnia 2 maja 
o godz. 19 przy Alejach Marcinkowskie
go 24 (dom ogrodowy part. lewa).

ŻYCIE SOKOLE
—- * Strzelanie 0 mistrzostwo gniazda 

Poznań L śródmieście odbędzie się dnia
1 maja o godz. 19 na strzelnicy małokali
browej w Poznaniu przy ul. Fr. Rataj
czaka narożnik Artyleryjskiej. Każdy 
członek gniazda może uczestniczyć w 
konkursie. Na 10 strzałów dozwolone są
2 próbne i 8 w konkursie. Należy przy
być punktualnie.

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół** na
Śródce urządziło w pierwsze święto Wiei- 
kiejnocy przedstawienie amatorskie. Ode
grano dwie sztuki sceniczne, a poza tem 
odbyło się kilka występów muzycznych z 
tańcem. Licznie zebrana publiczność da
rzyła sokolice hucznemi oklaskami Dnia 
24. bm. zebrały się członkinie w obecno
ści ks. patrona i zaproszonych gości na 
tradycyjne święcone.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— • Stacja Mleczna przy Uczelni im.

Dąbrówki zawiadamia, że wydawanie po
siłków mlecznych rozpoczyna się we wto
rek dnia 29. bm. i prosi panie współpra
cując© o punktualne przybycie. Zarząd.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ' Z zebrania informacyjnego 10-ta- 

ków. W dniu 23 bm. odbyło się w sali p. 
Jarockiego, ul. Masztalarska 8, zebranie 
informacyjne Tow. b. żołnierzy 10 pułku 
strzelców Wlkp. (68 p. p.), które zagaił 
prezes Jan Walter. Głównym punktem 
obrad była sprawa uzyskania „Orląt“ za 
obronę Lwowa dla b. uczestników II. od
sieczy Lwowa. Następnie omawiano kwe- 
stję reorganizacji Tow. b. 10-taków. Wy
brano jednogłośnie komisję, która tą kwe- 
stją się zajmie. W skład komisji weszli 
pp. Walter, L. Skowroński, Trzeciakow
ski i Jańczewski. Dalszym punktem ze
brania była sprawa oznaki pułkowej (68 
p. p.), którą załatwi komisja na najbliż
szej» posiedzeniu. W końcu uchwalono 
zwołać zebranie plenarne w dniu 9 maja 
o godz. 7 u p. Jarockiego, na ezem prezes 
Walter solwował zebranie. Wszelką ko
respondencję prosimy adresować: Jan 
Walter, redakcja „Polonii“ w Poznaniu, 
pl. Wolności 9. tel. 5873.

— * Stów. Samopomocy Doraźnej « 
Poznania (ul. Długa 3) od stycznia 19~s 
do dzisiaj zarejestrowało około 2 500 człon
ków. Stowarzyszenie to posiada wzoro
wą kasę zapomóg pośmiertnych, złożoną 
z 3 oddziałów, które przeznaczone są sto
sownie do wieku członków, od 18 do m 
lat, a przed niedawnym czasem urucho
miło w tejże kasie oddział „C“. dla oso 
powyżej 75 lat, bez ograniczenia wieku. 
W ten sposób cały ogół społeczeństwa mo
że korzystać z zapomóg na wypades 
śmierci, opartych na wzajemnej P0^°C-,

. wszystkich zrzeszonych członków. Zapw
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mogą w oddziale „A“ doszła obecnie do 
il 850, w oddziale „B", przeznaczonym dla 
osób starszych, podniesiono ją obecnie 
do zl 5°0- w okresie swego istnienia ka
sa zapomóg Stów. Sam. Dor., wypłaciła 
rodzinom po zmarłych członkach zapomo
gi w ogólnej kwocie około 60.600 zł.

_ • Z targu. Dnia 28. b. m. na pl. Sa- 
pleiyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 4.00—4.80 zł; masła mle
czarskiego 5.20 zł; kg. twarogu 1,00—1,40 
zł; mendel jaj 1,70—1,80 zł; litr śmietany 
2,00—2,40 zl; litr mleka pełń 30—32 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3.00 di 
8.20 zl; słoniny wędzonej 3.80—4.00 zt; 
wieprzowiny 3,20—4,00 zl; wołowiny 2.80 
do 4,00 zi; cielęciny 2,40—2,80 zl; sko- 
nowiny 2.80—3,20 zt: koziny 2.00—2.20 zl: 
smalcu 4—4.20 zł; za drób, kura 4—5 zł; 
perlica 5.00—0,00 zł; kaczka 5.00—6.00 zl;
1 kg tucznej gęsi 4.00 zł: para gołębi 2,00 
do 3,00 zi; indyk 10.00 do 16.00 złotych; 
para kurcząt 6,00 do 7,00 złotych, królik 
§-_4 zl; ryby: 1 kg. karpia 5,20 zł; li
na 4,80—5,00 zl; karasia 1,60—2,00 zł; lesz 
CZa 2,60—3.20 zł; okonia 2,60—3.60 zł: su
ma 4,00—5.00 zł: białych ryb 0.70—1.30 zl;
1 kg. sandacza 6.00—7.00 zł: miętusa 4 zl;
1 kilogram węgorza 6,00 do 7,00 złotych; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr;
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 0,80—1,00 zł; 
jarmużu 60—80 gr; pietruszki 50—60 gr; 
seleru 0.60—1,00 zł; brukselki 2—2,60; 1 kg 
białej kapusty 60—80 gr; modrej i wło
skiej kapusty 0,80—1,00 zl; 1 p. ml. kalare
py 80 gr; 1 kg. bobu 1,20 zł; Jabłek 1,00—1,80 
nych 0,80—1.00 zl; olej jadalny 2,40—3.00 
il; sałatka zielona (inspektowa) główka 
20—30 gr; 1 kg. rabarberu 0,60—1,00 zl; 
pęczek rzodkiewek 30 gr; 1 ogórek 1—2 
zł; mendel raków 4,00 zl; 1 kg. piecza
rek hodowlanych 4,00 zl; 1 kg. piestrzenic 
(zwanych niewłaściwie smardzami, 0,80 
do 1,20 zł; 1 kg. szparagów 2.00—3 20 zł.—

Targ slaby. Masło znacznie potaniało, 
niektóre jarzyny również, poza tem ceny 
bez zmian, (hu)

KRONSKA WYPADKÓW
— ’ Kierowca bez patentu. Na Wielkich

Garbarach najechał w dniu wczorajszym 
samochód PZ nr. 12418 25-letnią ekspe
dientkę Janinę Bąkównę, (Chwaliszewo 
69), która odniosła ranę na czole. Swą o- 
fiarę przewiózł kierowca samochodu do 
lecznicy miejskiej. Należy zauważyć, że 
wypadek spowodowany został prawdopo
dobnie nieostrożnością kierowcy samocho
du, Władysława Zębatego, zamieszkałe
go przy św. Marcinie, który nie posiada 
prawa prowadzenia pojazdu mechaniczne
go. . (k)

— * Zatrucia wędlinami. W obecnej,
cieplejszej porze, należy zwracać baczniej
szą uwagę na ulegające łatwemu psuciu 
wyroby mięsne, wędliny i ryby. Kronika 
wypadków Pogotowia Lekarskiego Lei. 
55-55) notuje z niedzieli dwa wypadki za
trucia wędlinami. 48-Ietnia Marja Wą- 
browska (Szamarzewskiego 31) zachorowa
ła po spożyciu widocznie nieświeżej kieł
basy. Lekarz Pogotowia (teł. 55-55) stwier
dził ciężkie zatrucie i zarządził przewie
zienie do Szpitala Przemienienia Pańskie
go. — Również w niedzielę uległa zatru
ciu 26-letnia Marta Szczeczeńczy, (Matej
ki 45). Po zastosowaniu zabiegów przez le
karza Pogotowia (teł. 55-55) chorą, z powo
du braku miejsca w szpitalu pozostawio
no w domu. (k)

— * Wypadek samochodowy. Samo- 
choód P. Z. 10 303 najechał na ul. Chwali
szewo rowerzystę Witolda Łapacza, zam 
przy ul. Kwiatowej 6.

KRONIKA POLICYJNA
— * Dziecko zaginęło. Dnia 26. bm.

około godz. 18-tej wyszła z domu rodziców 
przy ul. Cieszkowskiego 6 trzyletnia Gi
lewska Danusia. Zaginiona ubrana jest 
w granatowy aksamitny płaszcz z popie- 
latem obszyciem, czerwony beret, czarne 
niskie trzewiki i beżowe pończochy, (z)

— * Kradzież blżnterjL P. Raczkowski 
Bronisław, zam. przy ul. Fredry 9, doniósł 
policji, że skradziono mu 2 brylantowe 
pierścionki i parę kolczyków z brylanta
mi, wartości 1.500 zt Dochodzenia w to
ku. (z)

— ’ Kradzieże i włamania. P. Pyżal- 
skiej, ul. Marsz. Focha 191 sublokator 
skradl górną szczękę z zlotemi zębami 
i kosz do jaj. — P. Falkensteinowi Ed
mundowi, uł. Gen. Kosińskiego 11, skra
dziono rower męski marki „Wicher“ nr. 
fabr. 3806, nr. rej. 5622. Skradziono rower 
z ogrodu restauracyjnego na Winiąrach. — 
P. Weckemu Pawłowi, ul. Skośna 8, skra
dziono w godzinach popołudniowych 
płaszcz, ubranie i parę pólbucików.. — P. 
Burzyńskiemu Teodorowi z Głównej, 
skradziono z warsztatu kolejowego rower 
nr, fąbr. 4124, nr. rej. 6746, marki „Welt- 
adler". — Z mieszkania p. Sadowskiego.

Rybaki 18a, skradziono ubranie mę
skie, parę czarnych lakierków, flakon 
wody kolońskiej i inne przedmioty. — 
P. Maciejewskiej, St. Rynek 17 skradziono 
suknię. — z składnicy p. Podlasiń- 
skiego, ulica Piotra Wawrzyniaka 14, 
skradziono sztukę kamgarnu kolo
ni beżowego w kraty, wartości 285 zł. 
— Torebkę ręczną z 30 zl skradziono pani 
*'?ltyn Stefanji, z Daszcwic. Ponadto do
niesiono o 7 drobniejszych kradzieżach o- 
raz o kradzieży p. Dałkowskiemu Julja- 
n°wi, ul. Wrocławska 26, 4 weksli na su-

2.581 zl. (*)
Tv~ ' Czyja własność? W Komisarjacie 
, ■ P. p, przy ul. Krętej znajdują się na- 

’j^pujące przedmioty, które odebrano 
odziejom: U ręczników białych z nic- 
*eskna brzegiem, para spodni w paski,

para kalesonów trykotowych, koszula 
trykotowa, mydlą, szelki i ręcznik frote- 
rowy. — W Wydziale Śledczym pokój 72 
znajduje się futro męskie (spód czarny, 
poszycie czarne sukno, kołnierz sylowy). 
Poszkodowani zechcą się zgłosić, (z)
Z OSTATNIEJ CHWILI

— * Wypadek cyklistów skutkiem— 
ntenzicmicnia anteny. Według odwiecz
nych tradycyj na wielkie święta ludzie 
odwiedzają krewnych, znajomych itd. 
Zastosował się do tego p. Jan K. z Obor
nik, który w drugie święto Wielkanocy 
wraz z całą rodziną udał się w gościnę do 
swych teściów w Berdychowie. Wieczo
rem, gdy zbliżała się groźna chmura, 
zwiastująca burzę, przypomniało się p. 
K., że w domu posiada radjo i że antena 
jest nieuziemiona. Dosiadł więc roweru 
i w przyspieszonem tempie wracał do 
miasta. Tymczasem na ulicy Dworcowej 
koło gmachu starostwa zderzy! się z dru
gim cyklistą tak silnie, że upadl na cho
dnik i wywichną! lewą nogę, rower zaś 
uległ zniszczeniu. Poturbowany przybył 
do domu i uziemi! antenę. Zaznaczyć wy
pada, że obaj cykliści nie byli zaopatrze
ni w światło.

— ‘ Troje cieląt jednej krowy. W obec
nym kryzysie, na jaki skarżą się rolnicy, 
poratowała pewna krowa w Budzyniu 
swego właściciela p. Sylwestra Ksyckiego 
przybytkiem trojga cieląt. Cielęta, w tem 
dwa byczki, są zupełnie normalne i cho
wają się dobrze. Cztery dni po przybyciu 
na świat, ważyło każde z nich po 35 fun
tów. (bk)

— * Samochód zabił źrebaka. Na szo
sie między Jarocinem a Pleszewem w po
bliżu Jarocina na biegającego luzem po 
szosie 10-miesięcznego źrebaka własność 
p. Tokarskiego z Pleszewa, najechał samo
chód osobowy własność p. Szułczyńskiego 
w Jarocinie, kierowany przez szofera Ty
tusa Kowalczyka. Źrebak został zabity, (k)

— " Pożar domu mieszkalnego. W za
budowaniach Adama Wilczyńskiego w 
Wymystowie Dolnym (pow. mogileński) 
spalił się dom mieszkalny.- Straty ocenia 
się"na przeszło 20 tys. zl. Przyczyny pożaru 
nie zdołano ustalić. (k)

— * Skradl biżuterię w pociągu. Do wię
zienia sądowego w Bydgoszczy odstawiono 
niejakiego Jana Lewandowskiego z Byd
goszczy, który skradł w pociągu biżuterje, 
przedmioty toaletowe i 317 zł, własność p. 
Elzy Jankównej z Lipiej Góry. Wszystko 
zwrócono poszkodowanej. (k)

Zjazd Młodych Polek
Obrady — Wizyta ks. biskupa
Wczoraj po południu o godz. 15-ej 

rozpoczęły się w sali gmachu tramwa
jarzy obrady jedenastego Zjazdu dele
gowanych Z. M. P.

Zjazd zagaił prezes Rady Z. M. P. 
ks. radca Kaźmierski, witając przed
stawicieli władz, i gości, poczem 
wskazał na ważność dwudniowych o- 
brad. Delegowane reprezentują 14 ty
sięcy druhen zorganizowanych w 320 
stowarzyszeniach. Wielka ta armja 
młodzieży żeńskiej, pełna zapału do 
twórczej pracy narodowej, przybyła z 
całej prowincji by przez obrady no
wych zaczerpnąć sił i ochoty do dal
szej pracy.

Odczytano nadesłane listy i tele
gramy z życzeniami pomyślnych wy
ników obrad. Życzenia m. in. nade
słali ks. bisk. Lisiecki, ks. prał. Hoza- 
kowski, ks. kan. Zwolski, p. Kryszto- 
porska 1 t. d. Następuje długi łańcuch 
przemówień władz i organizacyj. Ja
ko pierwszy mówił przedst. Starostwa 
Kraj., dalej ks. prał. Prądzyński im. 
Ligi Katol., ks. Marcinkowski im. 
Zjedn. Młodzieży Polskiej, ks. dr. Ko
złowski im. Kat. Szkoły Społecznej, 
ks. dyr. Marlewski im. Zw. Kobiet 
Pracujących, p. Zofja Rzepecka im. 
Zjedn. Kat. Zw, Polek. Z ramienia 
Tow. Ziemianek Wielkop. i Zw. Kółek 
Włość, przemawiała p. Zakrzewska.

Wchodzącego na salę ks. biskupa 
Dymka powitano gromkiemi oklaska
mi, poczem dostojnego gościa powitał 
ks. radca Kaźmierski.

Nastąpiły referaty o działalności 
Związku oraz o działalności zarządu. 
Pani Ozdowska mówiła o stanie i pra
cy stowarzyszeń.

W serdecznych słowach przemówił 
do zgromadzonych ks. biskup, zachę
cając do dalszej owocnej pracy, po
czem udzielił swego błogosławień
stwa.

P. śmierzewska im. zw. instr. w. f. 
referowała o wychowaniu fizycznem, 
p. Sczaniecka o kolonjach letnich, a p. 
Wróblewska o kursach gospodarstwa 
domowego i przysposobienia rolnicze
go. Z stanu finansów Związku zdała 
relację p. Ozdowska.

Po dyskusji nad sprawozdaniami 
udzielono zarządowi na wniosek kom. 
rewizyjnej w osobie p. Rzepeckiej po
kwitowania. Po ustaleniu dalszego 
programu pracy, uchwaleniu budże
tu i po wyborach członków Rady Z. 
M. P., zamknięto obrady pierwszego 
dnia odśpiewaniem „Hej do apelu“...

Wieczorem druhny udały się do 
Teatru Wielkiego. Dziś dalszy ciąg 
obrad, (zj

Slustracja Poznańska
i Nowiny Sportowe

tygodnik 8-stronny

bezpłatny
dodatek dla naszych abonentów
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RADJO
Programy radiofoniczne

Wtorek, dnia 29 kwietnia 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; ro
dzina 14.00 notowania giełdy; godz. 14.15 
komunikaty gosp. - roln.; godz. 16.45 l ■- 
djografja (system Fultona); godz. 17.05 po
gadanka radiotechniczna „Tygodnia Ra
diowego“; godz. 17.25 kurs średni języka 
franc. Bernardin de St Pierre: Paul et 
Virginie“ — lecture et explication (wykl. 
p. Orner Neveux); godz. 17.45 koncert ’ o- 
pularny (transmisja z Warszawy); godz. 
18.45 nadprogram; godz. 18.55 interludjum 
muzyczne w wyk. p. Sylwestra Wesołow
skiego (harmonijka ustna) akomp. p. Ma- 
rjan Sauer; godz. 19.25 odczyt p. t. „Sport 
z punktu widzenia lekarskiego (wygi. ur. 
Stanisław Okoniewski); godz. 19.50 „Stra
szny dwór“ opera narodowa w 4 aktach 
St Moniuszki (transmisja z Teatru Wiel
kiego w Poznaniu); godz. 22.45 sygnał cza
su. komunikaty PAT i sportowe; godzina 
23.00 muzyka taneczna.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Tow. Rękodzielników. Kwar

talne zebranie kasy pośmiertnej odbędzie 
się we wtorek, dnia 29 bm. o godz. 19 w 
lokalu zebrań Nowy Rynek 4. Na porząd
ku obrad sprawozdanie skarbnika oraz 
inne ważne sprawy. Serja 73—76 do pła
cenia.

— Sodalicja Panien Urzędniczek. Ze
branie sekcji eucharystycznej odbędzie 
się w środę, dnia 30. bm... o godz. 19,30 
przy ul. Wodnej 8.

— Tow. Uczestn. Powstania Wlkp. z r.
1918/19 Poznań—Wilda. Zbiórka w sobotę 
dnia 3 maja o godz. 7,30 rano u prezesa 
Kruszczyńskicgo, celem udziału w uro
czystości 3 Maja. Wieczorem o godz. 20 
Akademja w sali Bibljoteki Uniwersy
teckiej, ul. Fr. Ratajczaka.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Cecyłja Rzadkiewiczowa, zd. Pettnerów- 
na, wdowa 75 iat; Michał Frąckowiak, 
palacz kol. 47 lat; Jan Bogdański robot
nik 65 lat; Cecyłja Tomiakówna robotni
ca 23 lat; Kazimiera Wróbel 20J4 godz.; 
Zygmunt Schmidt, inżynier 67 lat; Ta
deusz Skrzypczak 2 I. 1 in. 7 dni; Helena 
Heske bez zawodu 18 lat; Pciagja Kra
jewska zd. Kiatta 28 lat; Tomasz Ko- 
szutki 3 1. 1 m. 7 dni; Franciszek Sno- 
wacki, ksiądz dziekan 72 łat; Józef Ku
ras: rolnik 44 lat; Alfred Bąkowski, ka- 
nonier 22 lat; Małgorzata Wilkówna, słu
żąca 42 lat; Halina Marja Nowakówna 
5 godzin; Krystyna Schillerówna 3 m. 14 
dni; Weronika Sobisiakowa zd. Walteró- 
wna 48 lat; Władysława Pfitznerowa zd. 
Freter 64 lat; Agnieszka Garstkiewiczowa 
zd. Augustyniakówna wdowa 85 lat; Sta
nisław Wróblewski, handlarz bydła 30 1.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: K. R. 

z prośbą o miiosiedzie Boskie 5,— Kółko 
wtorkowe z podziękowaniem za odzyska
ne zdrowie jednej z pań 100,—, T. S. 
Żniń 10, Marja K. 5,—, Czesław Ulatowski 
5,—, z okazji imienin Teofila Kanteckiego 
składa personel 38,—, R. Ł. z prośbą o wy
słuchanie 5,—, L. N. Poznań 5,—, L. M 
Ostrów 5,—, Józefa Woźniakowa 10,—, ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 3,229 zl

Na kaplicę SS.. Karmelitanek: N. N. 
10,—, M. K. z podziękowaniem za dozna
ne laski 10,—, Marja Grotowa z podzięko
waniem za otrzymane laski 2,—, razem 
z poprzednio pokwitowanemi 309 zl.

TEATRY
— "Z Teatrn Wielkiego: Dziś, „Hra

bina Marica“. We wtorek pod kierun
kiem dyr. Wojciechowskiego drugie 
przedstawienie z fefstiwaiu moniuszkow
skiego, opera „Straszny dwór“ z pp. Fe- 
dyczkowską, Marynowicz, Szafrańską, 
Drabikiem, Karpackim, Romanowiczem i 
Urbanowiczem. W środę „Frasąuita“ z 
pp. Fontanówną, Grabowską, Bratkiewi- 
czem, Raczkowskim i Sendeckim, kapel
mistrz p. Latoszewski. W czwartek przed
ostatnie przedstawienie festiwalu mo
niuszkowskiego, dana będ’ie „Hrabina“ z 
pp. Bojar-Prgemienieciuk Fedyczkowską,

dr Roesslerówną, Drabikiem, Sendeckim, 
Wawrzynieckim i Urbanowiczem, kapel
mistrz dyr. Wojciechowski.

— * Teatr Polski. Dziś świetna korne- 
dja M. Jewreinowa „Teatr wieczystej woj
ny“ wybornie granej przez cały zespól ar
tystyczny. Jutro raz jeszcze arcykomicz- 
ne widowisko „Przygody dobrego wojaka 
„Szwejka“.

W środę wchodzi na repertuar ostat
nia nowość stolicy, nadwyraz oryginalna 
komedja Zofji Nałkowskiej „Dom kobiet“ 
w której grają tylko same kobiety. Obsa
dę stanowią pp. Bracka, Mtodziejowska, 
Olszewska, Sachnowska, Wierzejewska, 
Wysocka, Zasempianka i Żbikowska. Re
żyseria p. Stanisławy Wysockiej. Sztuka 
obudziła wielkie zainteresowanie wśród 
kulturalnych sfer Poznania.

— "Z Teatru Nowego. Dziś po raz 
ostatni przezabawna farsa VerneuilTa p. 
t. „Azais" z znakomitym i przezabawnym 
baronem Wurtzem — Junoszą-Stępow- 
skim, którego każde ukazanie się na sce
nie wywołuje entuzjastyczne oklaski.

Jutro we wtorek premjera głośnej za
granicą i u nas najnowszej sztuki znako
mitego francuskiego dramatopisarza 
Bernsteina p. t. „Mela". Junosza-Stępow- 
ski daje w tej sztuce kreację sięgającą 
wyżyn mistrz.ostwa aktorskiego. Cala 
prasa stołeczna jednogłośnie uznała rolę 
muzyka Piotra za najlepszą i najgłębszą 
w repertuarze tego wielkiego artysty. 
Partnerką znakomitego gościa w popiso
wej roli Joanny będzie p. Halina Ciesz
kowska. Postać słynnego wirtuoza- 
skrzypka Andrzeja odtworzy p. Bystrzyń- 
ski. Rcżyserja i inscenizacja p. dyr. Rud
kowskiego, dekoracje pomysłu p. Al. Ko- 
brynła.

MIKOŁAJ ORŁOW
światowej sławy fenomenalny pianista- 
wirtuoz, wystąpi z jedynym koncertem w 
środę, dnia 7 maja, w auli uniwersyteckiej. 
Występ tego genjalnego pianisty rosyjskie
go będzie dla Poznania wielkiem wydarze
niem, ponieważ zaliczany on jest do naj
większych potentatów swego'instrumentu. 
Bliższe szczegóły zostaną podane w następ- 
nych komunikatach.___________zw 23 212

SIOSTRY HALAMA, najsłynniejsze tan
cerki polskie, gwiazdy teatru „Morskie Oko" w 
Warszawie, słynne z urody, wdzięku i cudow
nych toalet, olśniewające tańcem, świetna mi
mika i plastyka ruchów — porywające tempe; 
armentem a jednocześnie wielka poezja swej 
sztuki odtwórczej — przybywają do Poznania na 
2 tylko występy w sobotę, 3 i niedzielę, i maja, 
o 11. wieczorem, w teatrze „Słońce“. Siostry 
HALAMA nie potrzebują reklamy. Zna je ia!a 
Warszawa, głośne sa w Polsce i zagranica- Za
ledwie od lat paru zjawiły się na firmamencie 
artystycznym stolicy a jtiż zalicza je krytyka do 
najznakomitszych polskich tancerek. Zresztą czy 
tylko tancerek .. . To sa poprostu „cudowne 
siostry“ ... Tańcza, śpiewają, prowadza „confe- 
rencierkę" — grają do filmu — mówią rozkoszne 
monologi — jednem słowem HALAMY na sce
nie ... — to młodość, wdzięk, temperament, to 
humor, werwa, poezja i piękno. .. Nic też 
dziwnego, że sa najpopularniejszemi gwiazdami 
stolicy a nazwisko ich na afiszu — to zgóry po
wodzenie zapewnione. Znakomite artystki wy
konają popisowy s”ój program złożony z najpo
pularniejszych przebojów — no i niespodziewa
nych improwizacji, nie można bowiem góry 
przewidzieć, co która rozkoszna HALAMKA. 
jak je pieszczotliwie nazywa Warszawa — wy
myśli.

W wieczorach tych zapowiadających się jako 
największa sensacja — udział przyjma ponadto 
niezrównana pieśniarka NIUTA BOLSKA 
i świetny piosenkarz, conferencier i monologista 
WACŁAW ZDANOWICZ, jeden z najpopular
niejszych artystów stolicy.

Bilety na oba wieczory sa do nabycia wcze
śniej w składzie cygar p. Szrejbrowskiego. uł. 
Gwarna 20, teł. 50-38. zw 23 218

Teatr Wielki
DZIŚ — „Hrabina Marica“, operetka Kal- 

mana.
Wtorek, 29. 4. „Straszny dwór“, opera 

Moniuszki.
Środa, 30. 4. „Frasquita“, operetka Lehara. 
Czwartek, 1. 5. „Hrabina", opera Moniusz

ki.
Piątek, 2. 5. „Krysia Leśniczanka“, op. 

Jarno.
Sobota, 3. 5. „Verbum nobile“ i „Flis“, op. 

Moniuszki.
Niedziela, 4. 5. popo!. „Pan Twardowski“, 

balet-op. Różyckiego. (Ceny zniżone).
Niedziela, 4. 5. wieczorem „Favorita“, Do- 

nizettiego,
Poniedziałek, 5. 5. „Frasquita“, opt. Le

hara.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio dc nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ui. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Teatr wieczystej wojny“.
Wtorek, 29. 5. „Przygody dobrego wojaka 

Szwejka".
Środa, 30. 4. „Dom kobiet“ (Premjera). 
Czwartek, 1. 5. „Dom kobiet“.
Piątek, 2. 5. „Dom kobiet".
Sobota, 3. 5. „Nad polakiem morzem“. 
Niedziela, 4. 5 popoł. ‘„Teatr wieczystej

wojny“. (Ceny zniżone).
Niedziela, 4. 5. wiecz. „Przygody dobrego 

wojaka Szwejka".
Poniedziałek, 5. 5. „Nad polskiem mo

rzem".
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Azais“. (Gościnny występ p. Ju- 

noszy-Stępowskiego).
Wtorek, 29. 5. „Melo”. (Premjera. — Gość, 

występ p. Junoszy-Stępowskiego). 
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
uł, Gwarnej i 27 Grudnia,



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z NAUKI REGJONALNEJ
„KRONIKA MIASTA POZNANIA**
ZACZĘŁA NOWY ROCZNIK
Pierwszy numer VIII rocznika 

„Kroniki miasta Poznania“ ustroił się 
w wykwintniejszą, szatę zewnętrzną., 
niż roczniki poprzednie. W części 
historycznej czasopisma królują cza
sy nowożytne, najgłębiej w przeszłość 
bowiem sięga ks. Kamil Kantak, da
jąc obszerną biografję najwybitniej
szego w XVIII wieku Bernardyna w 
Polsce, ojca Jana Kapistrana Szy- 
sieckiego. Był to mieszczanin z Luba
wy na Pomorzu, wielce zasłużony pro
wincjał, reformator studjów zakon
nych w prowincji polskiej, odnowiciel 
poznańskiego kościoła i klasztoru, 
których przebudowę prowadził długie 
łata; spisywał też zgórą dwadzieścia 
lat (1727 — 1753) kronikę poznańskie
go konwentu, a oprócz tego, pozosta
wił kilka książek treści ascetycznej i 
kazań. Brał też czynny udział w we
wnętrznym sporze bernardyńskim, 
wszczętym przez zakonników szlach
ciców przeciw „chłopom“, przyczynia
jąc się do zwycięstwa partji nieszla- 
checkiej. „Sylwetka“ ks. Szysieckie- 
go, to ciekawy przyczynek do cha
rakterystyki umysłowości polskiej 
XVIII wieku i do dziejów Poznania.

Do dziejów miasta za czasów napo
leońskich przynoszą nowe wiadomo
ści prace: Janusza Staszewskiego „Po
wstanie poznańskie 1809 r.“ i Juljusza 
Willaume‘a „Generał Amilkar Kosiń
ski w Poznaniu (1807 — 1808)“. Cza
sów flottwellowskich dotyczy zajmu
jący lwią część zeszytu dalszy ciąg 
rozprawy dr. Wisławy Knapowskiej: 
„Dzieje fundacji ks. Ludwiki Kadzi- 
wiłłowej w Poznaniu“ czyli dzisiejszej 
uczelni im. Dąbrówki. W obszernym 
rzucie oka wstecz omawia autorka lo
sy pałacu Górków, przyznanego szko
le w r. 1834 po kasacie klasztorów i 
dzieje klasztoru Benedyktynek rezy
dującego w tym pałacu od pocz. XVII 
w. aż do tego czasu. Doszedłszy do 
objęcia budynków pobenedyktyńskich 
przez zarząd szkoły, opisuje autorka 
fatalną przebudowę dawnej siedziby 
Górków w r. 1836. Z nieświadomym 
wandalizmem zniszczono wówczas 
piękny zabytek architektoniczny, przy
nosząc poza tem zarządowi szkoły 
wiele trudności finansowych.

W odnowionym budynku zaczęła 
szkoła pod rządami dyrekt. dr. Bartha 
nową epokę swego istnienia, która za
znaczyła się większem nasileniem prą
du germanizacyjnego, a w raz z nim 
ubytkiem uczenie Polek, wyrównanym 
silnym napływem Żydówek. Ponadto, 
chociaż nowy dyrektor wzmacnia ry
gor szkolny, jednak jego metody peda
gogiczne „cechuje bezduszny szablon, 
brak im podstaw istotnie naukowych 
i twórczych, a przeważa mechanizm i 
ciasno pojęty utylitaryzm. W ze
wnętrznej organizacji zakładu przygo
tował dr. Barth w r. 1837 wspólnie z 
radcą szkolnym Jacobem nowy statut, 
który go miał uwolnić od uciążliwej 
dla niego zależności od obywatelskiego 
zarządu szkoły. Z zainteresowaniem 
oczekujemy dalszych dziejów szkoły, 
a przedewszystkicm szczegółowego o- 
świetlenia „zamachu stanu" dyrekto
ra.

Najbliższego nam okresu przeszło
ści Poznania dotyczy umieszczona w 
dziale bieżącym praca redaktora Kro
niki Z. Zaleskiego. „Z przeszłości u- 
rzędu statystycznego miasta Pozna
nia“, którego dyrektorem jest obecnie 
autor pracy. Dzieje urzędu statystycz
nego stworzonego w r. 1904 przedsta
wiono od chwili pierwszych śladów 
zainteresowania się tym problemem 
czynników miejskich w r. 1893 aż do 
r. 1920.

Dr. M. Wojciechowska.
Poznań. •

Książki nadesłane
Adolf Rondthaler: „Czego szkoła ocze

kuje od rodziców“ — Książnica Atlas — 
Lwów Warszawa 1930.

William Mc Dougall: „Psychologia 
grupy“ Książnica Atlas — Lwów Warsza
wa 1930.

Marjan Manteuffel: „Bankowość w Pol
sce“. Warszawa 1930. Nakl. Księkarni T. 
Hoesicka.

Rtm. W. S. Herkner: „2 pułk ułanów 
grochowskich“. Warszawa 1929. Wojsk. 
Inst. Nauk.-Wyd.

Por. J. Antropow: „7 Dyw. Artylerji 
Konnej Wielkopolskiej“. Warszawa 1928. 
Wojsk. Inst. Nauk-Wyd,

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

^Miesięcznik Heraldyczny". Choć spie
rano się do niedawna jeszcze, czy heraldy
ka jest czy nie jest ważną nauką, to jed
nak, mimo tych wątpliwości, znajdowała 
ona zawsze szerszy oddźwięk w społeczeń
stwie, czyto dzięki snobizmowi, czy też po
ważnemu pielęgnowaniu tradycyj rodzin
nych. Na ten oddźwięk liczą i teraz, mimo 
niewątpliwych postępów demokratyzacji, 
wskrzesiciele „Miesięcznika Heraldyczne
go". Przez 8 lat (1908—1915) pełnił on do
brą służbę, wydawany przez lwowskie To
warzystwo Heraldyczne, a wspomagany 
współpracą przez heraldyków z całej Pol
ski. Zlikwidowany w czasie wojny, odży
wa obecnie jako organ warszawskiego od
działu Tow. Heraldycznego, które z lwow
skiego awansowało na ogólno-polskie. Re
daktorem nowej postaci „miesięcznika“ 
jest znakomity uczony prof. Oskar Halec- 
ki, który przybrał sobie do komitetu re
dakcyjnego znanych specjalistów J. ks. 
Puzynę i Z. Wdowiszewskiego. W 1-szym 
n-rze IX-go rocznika wstępny artykuł prof. 
Haleckiego przekonuje czytelnika „O po
trzebie ożywienia badań heraldyczno - ge
nealogicznych w Polsce", ks. J. Puzyna 
ogłasza początek pracy o Narynuncie Ge- 
dyminowiczu, a St. Dziadulewlcz podaje b. 
ciekawy rekognicjarz poboru podatków 
w ziemi warszawskiej z r. 156?, zawiera
jący w pokwitowaniach podatników wiele 
nietylko nazwisk, ale i pieczęci ówczesnej 
szlachty polskiej. — Sumienne recenzje i 
sprawozdania z działalności Twa zajmują 
dalsze karty, a zamyka zeszyt streszczenie 
francuskie. Przedpłata roczna na konto 
P. K. O. 21 621 wynosi 18 zł (dla członków 
T-wa Herald. 12 zl). (mw)

Lwowskie Tow. Lekarskie odbyło po
siedzenie naukowe z referatami dr. A. Fal
kiewicza n. t.: „Przypadek zupełnego blo
ku przedsionkowo-komorowego“; prof. N. 
Gąsiorowskiego n. t.: „Dotychczasowe wy
niki masowego serologicznego badania 
ludności na Huculszczyźnie“ i dr. A. Jani
ka: „Wyniki leczenia gruźlicy kości i sta
wów" (nl.)

MUZYKA
Dziesięciolecie Towarzystwa Oratoryj

nego. Donoszą nam z Krakowa: Odbył się 
przed kilku dniami uroczysty koncert ju
bileuszowy Krakowskiego Towarzystwa 
Oratoryjnego. Chór mięszany Towarzy
stwa odśpiewał czterogłosową pieśń Wac
ława Szamotulskiego: „Ach mój niebieski 
Panie“ (wydaną przez Polińskiego w roku 
1881), psalm 136 Gomółki, i dwie pieśni Mi
kołaja Zieleńskiego z roku 1611 (pięciogło- 
sową: In monte Qliveti i czterogłosową: 
Adoramus Te Christe). W drugim punk
cie programu wykonano koncert na bas 
solo z towarzyszeniem skrzypiec, wiolon
czeli i organów Marcina Mielczewskiego. 
Solową partję odśpiewał artysta opery ka
towickiej p. Adam Mazurek. Interesujący 
ten utwór głośnego polskiego kompozyto
ra XVII wieku, wydany pierwotnie w ro
ku 1659 w Niemczech został przed niespeł
na rokiem ponownie wydany przez Towa
rzystwo Miłośników Dawnej Muzyki w 
Warszawie. Rewizja tekstu i opracowania 
dokonali panowie: prof. Sikorski i prof. 
Chybiński ze Lwowa. Trzecią część wy
pełniło nieznane zupełnie oratorjum pol
skie A. Uruskiego (ucznia prof. Żeleńskie
go) p. tyt.: „Eli, Eli, Lamma Sabachtani“. 
Wykonaniem godzinę niemal trwającej 
kompozycji kierował debjutujący kapel
mistrz, ks. Fabjan Madura, Dominikanin o 
którego talencie kapelmistrzowskim z uz
naniem wyraża się prof. dr. Zdisław Jachi- 
mecki. Solowe partje w oratorjum odśpie
wali pp. Zbysław Woźniak i Adam Ma
zanek. (kr. m.)

VARIA
Opoka Piotrowa. Znany publicysta St. 

Szczutowski wydal niedawno książkę pod 
tytułem powyższym (Warszawa 1929. Wy
dawnictwo Zorzy). Autor zwraca uwagę 
na szczególne znaczenie w dziejach papie
stwa roku 1929. W tym to bowiem roku 
przypadał jubileusz pięćdziesięciolecia ka
płaństwa papieża Piusa XI, ten rok zasły
nął licznemi kanonizacjami i beatyfikacja
mi, wreszcie przypada nań fakt doniosło
ści dziejowej, mianowicie zawarcie trakta
tu lateraneńskiego, kładące kres przewle
kłej waśni pomiędzy Watykanem a Kwi- 
rynałem. — Szczutowski uzna! ten mo
ment za właściwy do wydania popularnej 
książki, informującej o roli papiestwa w 
świecie cywilizowanym. Aczkolwiek auto
ra, jako publicystę politycznego, najbar
dziej pociągały zagadnienia związane ze 
świecką polityką papieży, to jednak nie 
pominął on w swej książce strony religij
nej, przeciwnie — wykazał znaczne nią za
interesowanie. —- Książka Szczutowskiego 
rozbita jest na szereg rozdziałów, jasno 
rozgraniczonych pod względem treści, — 
wśród nich najbardziej obchodzi nas roz 
dział, zatytułowany: Rzym i Polska. — 
Autor w sposób zwięzły i przejrzysty, zre
asumował w swem dziełku dane histo
ryczne, dotyczące historji papiestwa, in
formując w ten sposób szersze warstwy 
czytelnicze o rzeczach ważnych, acz sto
sunkowo mało znanych. Czytając książkę 
Szczutowskiego, przekonywamy się na 
każdym kroku, że jest ona przepojona ten
dencją narodową i katolicką, (jea)

CERVANTES A POLSKA

iSÍ

W jednym z ostatnich rozdziałów 
swego „Don Kiszota“ opisuje Cervan
tes przygodę z zaczarowaną głową. 
Don Antonio Moreno, bogaty kawaler, 
pragnąc ubawić siebie i gości bzikami 
błędnego rycerza, zaprowadził ich do 
pokoju, gdzie jedynym sprzętem był 
stół, na którym stało popiersie rzym
skiego cesarza. Głowa ta, objaśnia 
Antonio, jest dziełem znakomitego 
czarownika, Polaka, ucznia słynnego 
Szkota (Escote)< ma dar odpowiadania 
na wszelkie pytania, tylko do ucha 
trzeba jej powiedzieć.

Istotnie uczona głowa doskonale się 
wywiązuje ze swego zadania, dając 
mądre odpowiedzi na głupie pytania i 
moglibyśmy z niej być dumni oraz z 
jej wynalazcy, gdyby Cervantes nie 
był — popełnił niedyskrecji, odsłania
jąc tajemnicę zaczarowanej głowy. 
Mianowicie głowa ta, z pomalowanego 
na bronz drzewa, była cała wydrążo
na, tak samo stół i noga, w której by
ły dwie rury, idące do ust i uszu gło
wy. Rury te dochodziły przez podło
gę do pokoju znajdującego się o 
piętro niżej, gdzie siedział — mózg tej 
głowy, w postaci synowca Antonia, od
powiadającego na zadawane głowie 
pytania. Był to więc zwykły „hum- 
burg“ jarmarczny, bo trzeba wiedzieć, 
że Cervantes w czary i gusta nie wie
rzył.

Mimo to komentatorowie jego gubi
li się w domysłach, kimby też był ów 
Escote. Jedni wskazywali na głośne
go Michała Szkota, astrologa i alche- 
mistę na dworze cesarza Fryderyka II, 
którego to Szkota Dante potępił za to, 
że „w czarodziejskie bawił się obłudy“ 
(Piekło XX, 117); ale jakim cudem u- 
czcń żyjącego w XIII stuleciu czaro
dzieja mógł w XVI czy XVII wspo
mnianą głowę sfabrykować? Inni wy
mieniali kwitnącego za czasów Alek
sandra Farnese matematyka i astrolo
ga włoskiego, Scotusa z Parmy, który 
miał komenderować wojskami Filipa 
II. we Flandrji, lub żyjącego długi 
czas we Francji czarnoksiężnika tegoż 
nazwiska. Nie było chyba do XVII 
wieku jako tako znanego Szkota, któ
rego by nie spotkał zaszczyt mieć za 
ucznia pomysłowego Polaka — z wy
jątkiem może Anglika Reginalda Sco- 
ta, który w r. 1584 (a więc w 20 lat 
przed pojawieniem się I-szej części 
Don Kiszota) wystąpił z refutacją cza- 
rownictwa i czarnej magji.

Nie przesądzając (drugorzędnej dla 
nas) kwestji, którego z tych Szkotów 
miał na myśli Cervantes, przedstawia
jąc nam jako jego ucznia owego Pola
ka, zaznaczę tylko, że ten ostatni, acz
kolwiek postać fikcyjna, nie jest prze
cież zwykłą figurą retoryczną. Wiado
mo, że w Polsce nietylko astrologia i 
alchemja, ale i nigromancia oddawna 
się przyjęły; że według dawnej trady
cji nawet Faust miał uczyć się magii 
w Krakowie (gdzie jej jakoby z katedr 
uniwersyteckich publicznie wykłada
no), że astronomię wykładali Polacy w 
Bolonji i że nauki te rozniosły sławę 
Uniwersytetu Jagiellońskiego „apud 
exteras remotissimas que nationes" 
(por. K. Morawski, „Hist. Uniw. Ja
gieł!.“ ks. III. roz. IV). Więc, że też 
do Hiszpanji dotrzeć mogła, gdzie było 
równie żywe dla tych nauk zaintereso
wanie, jest rzeczą jasną a priori. Przy
pomnę jeszcze, że „król polski Bazyli“, 
ojciec Zygmunta, bohatera kalderoń- 
skiego dramatu „Życie snem“ umie 
„...przeszłość czytać późną, siłę czasu 
przemóc groźną“, i że magik Zygmunt 
sprzedający duszę swą djabłu, jest bo
haterem hiszpańskiej „komedji“ T. 
Bernarda Sanchez.

Dużo ważniejszą i wdzięczniejszą 
rolę, niż ów uczeń Scota, odgrywa 
mądry i sympatyczny astrolog Mauri
cio w romantycznej odyseji północnej 
„Persiłes y Sigismunda“, którą Cer
vantes uważał za najlepsze swoje dzie
ło. Niepodobna streścić w kilku zda
niach niezmiernie zawikłanej akcji o- 
wej „historji północnej“, dość powie
dzieć, że pełno tam burz morskich, 
rozbitych okrętów, wysp (znajdujących 
się na szczęście w pobliżu miejsc ka
tastrofy), korsarzy, dzikich szczepów i 
romansów miłosnych — podobnie jak 
w powieści greckiej Heljodora, któ
ra Cervantesowi na wzór posłużyła, 
ów astrolog ujrzał światło na jednej z 
siedmiu wysp położonych niedaleko 
/ />

Hibernji (Irlandji) — co niezupełnie 
kwadruje z naszemi pojęciami geogra- 
ficznemi — jest wyznawcą religji ka- 
tołickiej i już za młodu oddawał się z 
zapałem gwiaździarstwu. Narodowość 
Mauricia nie jest bliżej określona; za 
polskością jego mogłoby przemawiać 
to, że córka Mauricia, urocza Tansi- 
ła, przemawiała do królewicza duń
skiego Arnalda w języku polskim i ze 
narzeczonemu jej na imię jest La- 
dislav. Ale imiona niczego tu nie do
wodzą. Wszak bohaterka powieści, 
Sigismunda, jest księżniczką Fryzji, a 
wśród barbarzyńców, którym Transi- 
la służyła jako dragoman, odznaczał 
się niejaki Bradamiro; gdzieindziej 
znowu mowa o rycerzu francuskim, 
któremu na imię — Libsomiro. Prze
ciwnie, autentyczny Polak, któremu 
autor w III i IV księdze powieści po
wierzył dość ważną choć niezbyt po
chlebną dlań rolę, obdarzony został 
dość niefortunnie egzotycznem na
zwiskiem Orteł Banedre, przyczera 
czytelnik dowiaduje się, że Ortel po 
polsku znaczy tyle co Marcin!

Pozostaje więc tylko argument ję
zykowy, ale i ten nielepszy od po
przedniego. Cervantes bowiem wpro
wadzając astrologa mógł zapomnieć, 
że córka jego odezwała się po polsku 
w jednym z pierwszych rozdziałów. 
Mogła też Transite przyswoić sobie 
nasz język podobnie, jak królewicz 
duński. Rzecz godna uwagi: poddani 
króla litewskiego Cratilona — oj tak, 
Waidemarasie! — również władają 
mową polską. Cervantes sądził wi
docznie, że język ten w północnej Eu
ropie był bardzo rozpowszechniony, 
wdęc musiał i o potędze naszego pań
stwa mieć nienajgorsze wyobrażenie.

Wszelako o geograficznem położe
niu Polski i obyczajach tam panują
cych miał on mętne tylko i mgliste po
jęcia. Daleka północ przedstawiała się 
mu jako istna polinezja, Polska zaś 
pośród tych niezliczonych wysp leży 
gdzieś między Irlandją, Islandją, Fin- 
landją a Grenlandją. Być może, że 
podobnie jak nadworny poeta Marji- 
Luizy Gonzagi, Francuz Saint - A- 
mant, imię Polski wprawdzie nie z 
Polinezją, za to z biegunem (polo, pó
le) północnym kojarzył. Ale czy moż
na się dziwić tej ignorancji, gdy się 
czyta fantastyczne wizje owych krain 
„podbiegunowych“ u Szweda Olausa 
Magnusa lub Wiocha Mikołaja Zeno
na, których pseudo - naukowe kom
pilacje były wówczas głównem 
źródłem informacyj o „Hiperborejczy- 
kach“?

Zresztą Cervantes, któremu nie szło 
przecież o wierny opis owych regio
nów, dał I tu dowody trzeźwego reali
zmu, bo pomijając już fantastyczną 
geograf ję i etnografję, trzeba prze
cież przyznać, że ani jego krajobrazy 
północne nie są tak beznadziejnie po
nure, ani ludność tych stref nie składa 
się z samych tylko ludożerców i po
tworów (jak w współczesnych opisach 
takiego Torquemady); owszem, my
śli i czuje jak inni ludzie, a nie brak 
też wśród niej jednostek wykształco
nych, ani wspaniałomyślnych, jak ów 
Mauricio, którego polskości nie udał« 
mi się niestety dowieść.

Dr. Józef Morawski.
Poznań.

Pisma nadesłane
„Przegląd Piechoty“. Zeszyt 4. Treść: 

Kpt. Wrona: „Obserwacja piechoty“. — 
Kpt. A. Habina: „Zastosowanie wykresów 
w sprawozdaniach z wyszkolenia strze
leckiego“. — Mjr. J. Małecki: „O nowym 
regulaminie zawodów strzeleckich o mi
strzostwo wojska polskiego“. —- Por. W. 
Zaborowski: „O ukłon wojskowy“. — MJr- 
dypl. R. Umiastowski: „Bezbronna piecho
ta“. — Kpt. dypl. S. Pstrokcński: ..Uwagi 
o marszach“. — Kpt. dypl Bieńkowski: 
„Konni zwiadowcy w pułkach piechoty". 
Kpt. A. Jarosiński: „Uzupełnianie amuni
cji do ręcznych karabinów maszynowycn 
w natarciu“. — Mjr. dypl. J. Wądolkowski. 
„O należne stanowisko dowódców kompa
nii“. — Kpt. dypl. W. Berka: „Poglądy nie
mieckie na stan bojowy kompanji strze
leckiej“. — Kpt. B. Sidorowicz: „Zagadnie
nia organizacyjne orkiestr wojskowych . 
— F. Kulczycki: „Uruchomienie Wojsko
wej Szkoły Muzycznej przy Państwowe! 
Konserwatorium Muzycznem w Katów - 
cach“. — Sprawozdania. — Kronika m 
zyczna.

i
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SPORT
Doroczna atrakcja

jubileuszowy bieg „Knrjera Poznańskie
go" ’udał się znakomicie. — Zwyciężył 

Kusociński
Dziesiąty bieg na przełaj o puhar wę

drowny „Kurjera Poznańskiego" i w tym 
roku spełni! swe zadanie, dowodząc raz 
jeszcze, że jest największą atrakcją wio
sennego sezonu lekkoatletycznego. Licz
ne rzesze ciągnęły w stronę boiska „So
kola", a tramwaje i autobusy były prze
pełnione. To też już przed dwunastą try
buny były zapchane, a wokoło boiska 
zebrała się ogromna rzesza widzów, po
wyżej 6000 publiczności conajmniej dwa 
razy tyle, jeżeli nie więcej zgromadziło się 
wzdłuż trasy, wyznaczonej w tym roku b. 
szczęśliwie.

Już o godzinie 11 rozpoczął się mecz 
w hazenie chłopców. Krótko po godz. 12 
zawodnicy zwartą masą weszli na boisko, 
ustawiając się na starcie. Ze 142 zgłoszo
nych stawiło się do biegu 91, ą z nich 
74 bieg ukończyło. Już od startu wysu
nął się Kusociński, który przy wybiega
niu z boiska prowadził o jakieś 40 mtr., 
za nim Jakubowski (Sokół), lecz nie wy
trzymał tempa i tak z sił opadł, że bie
gu nie dokończył. Za Kusocińskim bie
gła grupa sześciu zawodników (Kościel
niak, Szularccki, Janowski, Mialkas, No
gaj i Rutkowski). Na półmetku doszedł 
ich Kluge (SMP), który wysunął się na 
drugie miejsce i do końca zdołał je utrzy
mać. Kusociński parł naprzód, odsądza
jąc się coraz bardziej i zwyciężył pewnie 
w czasie 13:41.8. 2. Kluge (SMP - Pozn.) 
o 200 mtr. 3. Kościelniak (Sokół - Jaro
cin), który na finiszu wyprzedził Szula- 
reckicgo (Sokół - Bydgoszcz). 5. Janowski 
Franciszek (Sokół - Pozn ).. 6. Robiński
Jan (K. S. Warta). 7. Mialkas Brunon 
(Sokół - Pozn.). 8. Nogaj Adam (Warta).
9. Rutkowski Henryk (Warta). 10. Hem- 
merling Stefan (Warta). 11. Olszewski 
Zdzisław (Warta). 12. Ratajczak Stefan 
(Sokół - Poznań). 13. Mager Edmund (So
kół - Poznań). 14. Bronisławski Stani
sław (AZS - Pozn.). 15. Zugchocr Sylwe
ster (SMP - Pozn.). IG. Rochowicz Ed 
mund (niestow.). 17. Kaźmicrczak Kazi
mierz (Warta). 18. Maciejewski Stani
sław (Druż Błękitna - Pozn.). 19. Lam- 
pasik Jan (Grono Reja). 20. Stróżyk Jan 
(Warta). 21. Panowicz Stefan (Lipno - 
Stęsęew). 22. Nowak Franciszek (SMP - 
Pozn.). 23. Stanisławski (AZS). 24. Jani- 
ga Zenon (Rawicz). 25. „Zoiński" Kazi
mierz (Warta). 26. Radecki Zacheusz 
(SMP - Września). 27. Matysik Edmund 
(niestow.). 28. Walcwicz Cyryl (Warta).
29. Waroś Karol (Sokói w Rosku). 30. Ko
wala Stanislaw (PKE - Poznań). 31. Zięt- 
kiewicz Leon („Korona“ Pozn.-Łazarz).
32. Kędziora Wacław (niest). 33. Grząb- 
ka Mieczysław (Warta). 34. Chudziński 
Leonard (Zw. Ryc. Białego Orla). 35. Si
korski Marjan (Sokół - Pozn.). 36. Bur
chardt (SMP - Pozn.). 37. Zugehoer Jan 
(SMP - Pozn.) 38.- Rowiński Witold (Druż. 
Wilków Morskich). 39. Michalski (AZSi.
40. Kluge Walerjan (HCP). 41. Nowak 
Stanisław (SMP - Pozn.). 42. Siuda Al
fons („RKS“ - Rawicz).

W czasie gdy zawodnicy głównej kon
kurencji znajdowali się na trasie, roze
grano biegi rozstawne. U pań (4X75 m.), 
odniosła zwycięstw«) sztafeta „Wart'«“, 
ustalając nowy rekord okręgowy w cza
sie 41.2 (w składzie Chudzicka, Czarna, 
Kryżanka i Musielewska) przed zespo
łem „Sokoła“. W sztafecie 4X400 mtr. 
zwyciężyła również „Warta“ w czasie 
3:38 8 w składzie Ziółek, Szwarc, Pawlak 
i Biniakowski też przed „Sokołem“.

Po ustaleniu wyników odbyło się roz
danie nagród; aktu tego dokonał — po 
przemówieniu p. red. Jerzego Hernicz- 
ka — naczelny redaktor „Kurjera Po
znańskiego“ p. senator dr, Marjan Seyda.

Sędzią głównym był p. Gluska. Kierow
nictwo zawodów spoczywało w rękach pp.: 
Karolczaka, Prytysia, Stróżyka oraz We- 
selików S. i T. Organizacyjnie całość wy
padła dobrze.

Specjalne uznanie należy się kierowni
kom sekcyj lekkoatletycznych „Sokola“ 5 
„Warty“ pp. Stróżykowi i Szycowi, którzy 
na wezwanie POZLA w zrozumieniu do
niosłości propagandowej biegu wystawili 
we sztafety. K. S. „Warta“ naraził się 
nawet na wydatek, aby sprowadzić Binia- 
kowskiego na start, to też tem więcej ra
ził brak sztafet „AZS“ poznańskiego, z 
której jednak widzieliśmy aż trzech za
wodników na boisku. Świadczy to bar
dzo niepochlebnie o dyscyplinie w sekcji 
lekkoatletycznej miejscowego „AZS“, a 
rzecz się ma jeszcze gorzej, jeżeli się zwa
ży, że komunikat z zawezwaniem do klu
bów o stawienie sztafet podpisało dwóch 
członków AZS, zasiadających w POZLA. 
Jesteśmy ciekawi jaki wniosek wyciągnie 
z tego nasz związek?

Konkursy w Gnieźnie
Rezultaty z dwóch ostatnich dnL

W drugim dniu w konkursie otwarcia 
wynik byl następujący. 1 „Danebrcg" 
P°r. Sandbank (Szt. Bryg. Kaw. Poznań. 
pP. k„ 2. „Łoś" por. Bieńkowski (7 p. 9. 
tp.' 9.P- k„ 3. „Sahara" rtm. Skibiński 
(CWr . Grudziądz) 4 p k., 4. „Magnet'
P°r. Koralewski (8 szw. tab. - Toruń) 5 P 
“•> 5 „Pasjonat“ por Sroczyński (CWK 
prndz.) G p. k„ 6. „Mimoza“ kpt. Salę- 
tt-WK . Gr.) 6 p. k., 7. „Odra" por. Sadów

ski (7 p. a. c.) 6 p. k., 8. „Fircyk“ por 
Czecheidze (7 p. s. k.) 6 p. k. — W L zw 
pokazie konia (hunter show), konkursie 
otwartym wyniki były następujące: 1 
„Belłegance" por. Dąbski - Nerlich, 2 
„Rabuś“ kpt Salęga, 3. „Bertram" hr 
Czarnecka. 4 „Koroniarz" por. Gzowski,
5 „Chiquita“ hr. J. Czarnecka, 6. „Iskra' 
R. Daszkiewicz. Konkurs zaprzęgów z 
powożeniem dał poniższe rezultaty: 1. i 
2. p. Brandis z Krzcślic za zaprzęg 2-kon 
ny, 3. łgn. hr. Mielżyński za zaprzęg 
4-konny, 4. p. Ule za zaprzęg 2-konny. 
5. p. Gohlke za zaprzęg 2-konny. — W 
drugim konkursie otwarcia zwyciężyła 
1. „Nelłi“ kpt. Salęga 3% p. k„ 2.. „Ham
let“ kpt. Mrowec 7 p. k„ 3. „Rabuś“ kpt. 
Sałęga 8% p. k., 4. „Roksana" por. Ru- 
ciński 12% p. k., 5. „Ahnenteufeł“ por. Pi 
niński 13% p. k., G. „Nero" por. Dąbski • 
Nerlich 15% p. k., 7. „Danebrog" por 
Sandbank 17% p. k„ 8 „Pociecha“ por. 
Mieczkowski 16 p. uł. 18% p. k. — Ostatni 
konkurs wreszcie zaprzęgów handlarzy 
przyniósł następujący wynik: 1. p. Wik
tor Kozłowski z Inowrocławia za zaprzęg 
dwukonny, 2. p. A. Friedmann Poznań 
za zaprzęg jednokonny, 3. A. Friedmann 
za zaprzęg dwukonny.

Wyniki niedzielne są następujące: 
I. Konkurs pań (handicap): 1. „Bertram“ 
hr. Barb. Czarnecka 0 p„ 2. „Banzaj" p. 
Harlandowa 0 p., 3. „Mości Panie“ p. Blo- 
ciszewska. — Konkurs zespołowy im. 
miasta Gniezna i pow. gnieźnieńskiego 
(nagr. wędrowna: miniaturowy pomnik 
Bolesława Chrobrego, kopja oryginału). 
Pierwsze miejsce i nagrodę zdobył zespól 
Centralnego Wyszkolenia Artylcrji z 
Torunia w następującym składzie: mjr 
Toczek na „Faworycie“, kpt. Mrowec na 
„Hamlecie", kpt. Salęga na „Rabusiu" 
kpt. Filejski na „Nelłi“. — Następnie od
był się konkurs myśliwski i dal poniższy 
rezultat: 1. „Regent" por. Dąbski - Ner
lich, 2. „Faworyt“ kpt. Zdrojewski, 3. 
„Nietoperz" kpt. Mrowec, 4. „Pikuś“ por 
Sroczyński, 5. „Zaza“ płk. Żakowski, 6. 
„Łucznik" por. Misiewski, 7. „Nimfa“ por 
Czerniawski, 8. „Pegaz" por. Starnaw
ski. Na zakończenie turnieju rozdał na 
grody zwycięzcom p. gen. Dzierżanowski,

Finał czworsneczu
Wyniki ostatniego dnia spotkań w Bu

dapeszcie.
Czwórmecz w Budapeszcie dobiegł w 

niedzielę końca. W ostatniem spotkaniu 
Węgry pokonały Bawarję 12:4 i w ogól 
nej punktacji zwyciężyły Węgry przed 
Łodzią, Bawarją i Czechosłowacją.

W niedzielę spotkanie Łódź — Buda
peszt zakończyło się wynikiem remiso
wym 8:8. Poszczególne rezultaty były 
następujące: Lobach pokonał Pawlaka, 
Kubini pokonał wysoko na punkty Glona, 
którego od pewnego k. o. uratował w 
trzeciem starciu gong. Szapades poko
nał Dziembałę, Sewryniak natomiast 
Madema. Trzonek przegrał z Balaszein, 
Majer pokonał Bognera, Konarzewski — 
Pocsoniego. Wobec tego, że Budapeszt 
dla Stibbego nie miał przeciwnika, przy
znano dwa punkty Łodzi bez walki.

(Tcl. wł.)

Gry sportowe

skiego“ zwyciężył Jurkowski (Orzeł) w 
czasie 17:40 przed Puchalskim (Legja).

Na stadjonie w KróL Hucie odbyły się 
dwa biegi sztafetowe. W biegu 20X400 
mtr. zwyciężył „Stadjon" w czasie 20:06 
przed „Pogonią" (Kat) i «„Sokołem" (Kat).
W biegu na 8600 m zwyciężył „Stadjon" 
w czasie 26:03 przed K. S. „Bozdzień" — 
Szopienice i „Pogonią" katowicką.

(Tel. wł.) F. G.
Dokończenie walnego zebrania PZLA

odbyło się w niedzielę w Warsząwie. — 
Reprezentowane były tylko cztery okrę
gi: warszawski, lwowski, wileński i gór
nośląski. Sprawozdanie skarbnika p. 
Wcintala i komisji rewizyjnej przyjęto 
do wiadomości, wyrażając skarbnikowi 
podziękowanie za wzorowe prowadzenie 
ksiąg. Postępowanie p. Weintala w cza
sie ekspedycji do StanóW Zjednoczonych 
uznano za zgodne z przepisami PZLA i 
również podziękowano mu. Nowy zarząd 
wybrano w składzie następującym: pre 
zes kpt. Misiński, wiceprezesi mjr. Skol- 
nikowski i mjr. Łepkowski, członkowie: 
Foryś jnr., Weintal, Miłobędzka, Szlach 
ciak, Sterba, Paruszewski, por. Hołowacz, 
kpt. Mierzejewski, kpt. Dobrowolski 
Szenajch Al. Komisja rewizyjna: Serna- 
deni, Foryś snr. i Anccki. (Tel. wl.) T. S.

Międzynarodowa federacja kobiet za
twierdziła następujące rekordy świato
we: 60 m: 7.G Walasiewiczówna (wyró
wnane); 80 m: 10 sek. Gagneaux (Fran
cja) wyrównane); 100 m: 12.2 Cook (Kana 
da); 200 m: 24.7 Iłitomi (Jap.); skok 
wzwyż: 100.5 cm Gisolf (Hol.); kula do 
wolnie: 12.85 m llcublcin (Niem.); obu 
rącz: 21.47 m Jungkunst (Niem.); oszczep 
oburącz: 57.05 m Haux (Niem.); dysk 
oburącz: 66.48 m Konopacka; sztafeta 
4X75 m: Francja 38.2; 4X100 m: Muen
chen 1S60 (Niem.) 49 sek.; 4 X 200 m: Frań 
cja 1:47.2; 10X100 m: Anglja 2:4.4; trój 
bój: Iłitomi (Jap.) 217 p. (100 m: 12.4, 
skok wzwyż: 1,45 na, oszczep: 33,13 m).

(Tel. wł.) T. S.

0 puhar Davisa
Reprezentację Stanów Zjednoczonych

ustalono w następujący spęsób: w poje- 
dyńczych walczyć będą Lott i Doeg; w po
dwójnej — para Allison i Van Ryn, która 
pokonała w uporczywej walce pięcioseto- 
wej dwie inne pary.

Piłka nożna
Niedzielne spotkania ligowe.

Koszykówka panów o mistrzostwo
kL A. AZS pokonał „Wartę" 34:19 (10:6>. 
Wynik spodziewany. „Warta" prowadzi
ła nawet 14:12, jednak później nie wytrzy
mała tempa i AZS zwyciężył pewnie. — 
Marcinkowski — Drukarz 27:18 (17:10).
Gimnazjaści przeważali technicznie, (igi 

Hazena. Warta — Sokół 13:3. W roz
grywce o mistrzostwo okręgowe zwycię
żyła „Warta" Łez trudu. W drużynie 
„Warty“ doskonała była pomoc i napad, 
w „Sokole“ Szkudlarska w napadzie i o- 
brona, a także bramkarka. Sędziował 
dobrze p. Adamczak. — Chłopcy z „So
kola“ pokonali chłopców „Warty" 7:2 
(4:1), przeważając fizycznie, (ig)

Hokej na trawie
1 „Warta“ — „Czarni“ 3:1 (0:0). Debiut
„Warty" wypadł bardzo dobrze; mimo re
zerw zademonstrowała piękną grę, bijąc 
wicemistrza Polski. Bramki uzyskali: 
dla „Warty" Leśniak 2 i Marszalek 1, dla 
Czarnych — Polcyn. Wynik ten przeko
na chyba odpowiednie władze, że „War
cie" należy się miejsce w klasie A, do któ
rej broni się jej dostępu z powodu likwi
dacji „K. Ł. P.“. (ig)

Kolarstwo
K. S. „Warta“ oddział kolarski urzą

dził wyścigi z wyrówaniem na szosie 
obornickiej, dzieląc zawodników na trzy 
klasy C., B. i A. Po starcie zawodników 
ki. C. w 2% min. wyruszyli zawodnicy 
ki. B. 2% min. po nich ki. A. Trasa 25 
kim. — 1. Myśkiewicz (IICP) 48:46 
kl. B; 2.. Magier (HCP)
3. Woźniak (Warta) 49:17 
chałowski (W) 49:18 kl. 
czak (W) 49:19 — kl. B;
50:00 — kl. C. (kg)

48:48 — kl. C;
— kl. B; 4. Mi- 
C; 5. Komorni- 
6. Zaleśny (W)

Lekka atletyka
Drużynowy bieg na przełaj w Krako

wie na dystansie 4 200 m: 1. Czubak 
(Waw) 14:37.6, 2. Fiałka (Waw), 3. Mo 
tyka Zdz. (3. p s. p.). W punktacji dru 
żynowej zwyciężył „Wawel“ przed „3. 
p. s. p.“ i „Legją".

W biegu na przełaj w Warszawie na 
dystansie 4000 m „Wieczoru Warszaw-

Po-
znań. „Warta" — „Warszawianka" 4:2 
(3:0). W pierwszej części gra naogół wy
równana ze zmienną przewagą, przy- 
czem „Warta" przewyższa gości techni
ką, którzy natomiast górują startem, 
szybkością, oraz kondycją fizyczną. — 
Pierwszy punkt zdobywa „Warta" po 
30-minutówem zmaganiu się ślicznym 
strzałem skośnym Przybysza; dalsze dwa 
następują w krótkich odstępach a z nich 
ostatni efektownie „główką" Scherfke II 
Po przerwie początkowo drużyną ataku
jącą jest „Warta“, niebawem jednak gra 
się wyrównuje a przewaga fizyczna gości 
robi swoje i „zieloni" ograniczają się do 
defensywy. Chwilę ich słabości wykorzy
stują goście, którzy atakują zawzięcie; 
w pewnym momencie w ostatniej chwili 
ratuje Flicger ręką, a podyktowany rzut 
karny wykorzystuje pewnie Zwierz II 
Kilka minut później uzyskuje w zamie
szaniu podbramkowem Piliszek drugi 
punkt dla „Warszawianki“. Wyrówna
nie wisi w powietrzu i sposobność do te
go nadarza się kilkakrotnie, lecz nie
udolność i wielka doza szczęścia „Warty 
kładą kres wszelkim zakusom gości 
Ostatnie 10 minut stroną atakującą jest 
„Warta", zwłaszcza prawem skrzydłem 
przez doskonałego Radojewskiego. Jeden 
z tych ataków przynosi po ładnej kombi
nacji czwartą bramkę, którą uzyskuje 
Radojewski. Sędziował p. Brzeziński.

Łódź. „Wisła“ — „ŁKS“ 2:0 (1:0). 
„ŁKS" bez Pegzy, popełnił poza tem błąd 
w ustawieniu, przesuwając swego stałego 
lewego pomocnika Jasińskiego na pra
wą stronę, a wstawiając Jańczyka na le
wą; „Wisła" bez Adamka. W 12 min. 
goście uzyskują prowadzenie przez Bal
cera; po kilku zrywach „ŁKS“ i „Wisła“ 
do przerwy przeważa. W pierwszej mi
nucie po przerwie uzyskuje ona drugą 
bramkę przez Lubowieckiego, poczerń 
„ŁKS" przez moment nieznacznie góruje, 
przestrzcliwując dwie „murowane“ po
zycje; inicjatywę w grze ma znów do 
końca „Wisła". Sędziował dobrze p. Na
wrocki z Poznania. Publiczności 500C 
osób. (Tel. wl.) W. K.

Kraków. „Cracovia“ — „Garbarnia1 
2:1 (1:1). Już w 10 min. Smoczek z poda
nia Pazurka zdobywa pierwszą bramkę 
„Cracovia“, posiadając przewagę, nie u- 
mie jej wykorzystać. Dopiero w 38 min 
Kossok wyrównuje z wolnego. Po prze
rwie „Cracovia" atakuje nadal stale; w 
20 min. Malczyk odbija strzał Kossoka, 
ustalając wynik dnia. Na 10 min. przed 
końcem „Garbarnja“ przeważa zupełnie 
lecz rezultat pozostajc niezmieniony. Sę
dziował p. Rosenfeld z Bielska. Publicz
ności 8000. (Tel. wł.) K. S.

Warszawa. „Polon ja“ — „Pogoń" 
2:2 (1:0). Obie drużyny w swych najlep- 
szych składach. Pierwsza połowa toczy 
la się przy znacznej przewadze „Polonji" 
której niezaradny atak nie umiał wyko
rzystać; jedyną bramkę zdobywa z prze 
boju Kaczanowski. Wyrównał po prze
rwie Mauer ze strzału wolnego, fatalnie 
puszczonego przez bramkarza. Następni'.' 
„Pogoń" uzyskuje prowadzenie przez 
Hahnkego z karnego. Wreszcie pod ko

nieć wyrównuje Pazurek. Gra była cie
kawa i według jej przebiegu na zwycię
stwo zasługiwała „Polonja". Sędziował 
p. Rutkowski. Widzów 3000 osób.

(Tel. wl.) T. S.
Lwów. „ŁTSG“ — „Czarni" 0:0. -i 

Mecz nieciekawy i obustronnie slaby. 
„Czarni" mieli więcej z gry w polu; Ło
dzianie natomiast stwarzali więcej nie
bezpiecznych sytuacyj podbramkowych. 
Sędzia p. Mallow. Publiczności 2000 osob.

(Tel. wl.)
Tabela rozgrywek przedstawia 

się jak następuje (w nawiasach podaje
my ilość gier i stosunek bramek): 1. „Cra
covia" 8 p. (4, 10:2); 2 „Wisła" 7’ p. (4, 
9:3); 3. „Warta" 7 p. (5, 13:7); 4. „ŁTSG 
5 p. (4, 6:5); 5. „Polonja" 4 p. (5, 8:11);
6. „Pogoń“ 3 p. (2, 7:2); 7. „ŁKS" 3 p.
(3, 6:4); 8. „Warszawianka" 2 p. (5, 6:16i;
9. „Legja" 1 p. (1, 1:1); 10. „Ruch“ 1 p.
(3, 1:7); 11. „Czarni" 1 p. (2, 1:2); 12. „Gar
barnia" 0 p. (4, 4:13).

O mistrzostwo kL A. POZPN. „Legja“ 
i „Warta" 1:1 (1:0). „Zieloni" grali jak 
za dawnych swoich dobrych czasów i 
przewyższali pod względem technicznym 
„Legję", która miała swój słaby dzień. 
Bramki uzyskali „Kwintkiewicz" II i 
Śmiglak. Sędziował nieudolnie p. Obst.
— „Sparta" i „Posnania" 3:1 (2:1). Za
służone zwycięstwo odniosła „Sparta", 
dla której bramki uzyskali Furmanowicz 
dwie i Kałuża. — „IICP" i „OKS" 5:11:0). 
Goście z Ostrowa tylko do przerwy byli 
drużyną równorzędną; po pauzie gospo
darze opanowują zupełnie boisko Bram
ki dla nich zdobyli: Małecki i Kaczma
rek po dwie oraz Lange. Sędziował p. 
Baranowski. — „Stella" i „Wiktorja" 7:1 
(2:0). Wynik odpowiada w zupełności 
przebiegowi gry; „Stella" miała znaczną 
przewagę. Bramki uzyskali dla niej: 
Bittner 5, Fudziński jedną z karnego oraz 
jedna samobójcza. Dla „Wiktorji" jedy
ny punkt uzyskał prawy łącznik. Sędzio
wał p. Paczkowski.

Tabela rozgrywek przedstawia się jak. 
następuje (w nawiasach podajemy ilo^ć 
gier i stosunek bramek): 1. „Stella“ 12 p. 
(9, 27:17); 2. „Legja“ 11 p. (8, 24:9); 3. „So
kół" 11 p. (8, 25:17); 4. „Wiktorja" 9 P. (9, 
21:28); 5. „Sparta 8 p. (8, 17:17); 6. „HCP" 
8 p. (9, 19:22); 7. „Ostrowja" 6 p. (7, 20:21); 
8. „OKS“ G p. (8. 14:255; 9. „Posnania" 6 p. 
(8, 17:30); 10. „Warta" 5 p. (8, 20:18).

Spotkania międzynarodowo. W War
szawie „l.egja" uległa w sobotę węgier
skim zawodowcom z „Atilli" 0:2, a w nie
dzielę pokonała ich 1:0. — „Wacker“ wy
grał z „Am. K.'S.“ w Król. Hucie 3:1.

O mistrzostwo kl. B. POZPN. Blask— 
Korona 1:0. Polonja — Praga 3:2. Ostro
wja II —- OKS II 4:3. Venus (Gniezno)— 
Stella II 1:1; Polonja (Główna) — Admi
ra 3:1. Unja (Kościan) —: Sokół (Lesz
no 1:1. Polonia (Leszno) — Sarmacja 
(Kościan) 4:1. Warta II — Sparta (Obor
niki) 2:2, Olimpja — Merkur 3:0, HCP I. b 
— Lipno 5:2.

Tennis
Warmiński — Tłoczyński 6:4, 6:3, 6:3.

Rozegrany na kortach A. Z. S. w Pozna
niu ten mecz klasyfikacyjny przyniósł 
pewne zwycięstwo Warmińskiemu. Było 
to pierwsze spotkanie tych dwu czoło
wych graczy poznańskich po ich powrocie 
z Warszawy, gdzie jak wiadomo treno
wali pod kierunkiem niemieckiego za
wodowca Huhna.

Po decyzji Huhna. który umieścił Tło- 
czyńskiego w reprezentacji do spotkania 
z Rumunami, spodziewano się raczej jego 
zwycięstwa. Uległ jednak świetnej grze 
Warmińskiego już w dwóch setach. Ser
wis Warmińskiego i doskonale smecze, 
na które Tłoczyński zbyt często odpowia
dał tylko krótkiemi górnemi piłkami, 
zadecydowały o wyniku. Niemniej świet
ną byłą gra Warmińskiego przy siatce. 
Wyłapywał efektownie bardzo nieraz 
trudne piłki, rozmieszczając je przytom
nie po korcie. Tłoczyński nie pokazał 
nam zgoła tego, na co mu stać.

Sprzedaż
Kurjera Poznańskiego

Nice, 14 rue Halévy
Biuro to zaopatruje w pismo'nasze 

następujące miejscowości:
Nicea

Kioski gazetowe głównych ulic miasta

Cannes
Księgarnia Perrier, 4 rue d’Antibes

Juan-ies-Pins
Księgarnia Gracias. Av. de la Gare

Monaco
Księgarnia 1 bis rue Grimaldi

Menton
Główny kiosk gazetowy.
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wykonanie wszelkich prac 
wyścielanych i dekoracji.

SKRZYNKA DO MSTÓW
— R. M. Należy do gospodarza, (K.)
— P. Mroczkiewicz, Wągrówieo. Moż

na żądać odsetek za ostatnie cztery lata; 
dawniejsze ulegają przedawnieniu; wyso
kość 12 proc. (K.)

— F. ML W. M. „Popfilm“, Poznań, ul. 
Grunwaldzka 3. — Tow. Kinemat. „Glo
ria“, Warszawa, ul. Marszałkowska 119. 
„Fox-Film“, Warszawa, ul. Wierzbowa 7. 
Przemyśl „Kinemat „Lux“, Sp.. Ake., 
Warszawa, ul. Jasna 24. — Powsz. Tow. 
Filmowe „Petef“, Warszawa, ul.. Widok 
10. (k)

— T. C. Poznań jest stolicą Wielkopol
ski i siedzibą urzędu wojewódzkiego wo
jewództwa poznańskiego, (k)

— Stały abonent, Poznań. Jeżeli przy

opuszczeniu stanowiska zrzekl się Pan 
wszelkich roszczeń do pracodawcy, nie 
może Pan ich teraz wytaczać; w innym 
wypadku roszczenia ulegają przedawnie
niu w dwóch latach, (k)

Na Targ Poznański
modne perfumy, najlepsze wody koloń- 
skie i kwiatowe. Mydła toaletowe, wody 
do włosów, kremy, oudry, pomadki do ust 
i pomadki do brwi jaknaitaniej. Dla 

przyjezdnych specjalne ustępstwa. 
Perfumerja Paryska, Gwarna 10
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— P. Marta Malińska. Nie chcemy
przesądzać wyniku procesu, prawdopodo
bnie jednak Pani go przegra, (k)

— W. R. 7. Radzimy wnieść skarg, 
sądową i powierzyć sprawę adwokatowi

SósfoułO 
oinno znaj

dować się na 
hażdemopafco- 

roaniu na bażdym 
eubierfcu.tDtencias 

dopiero ma się łtj pew
ność, Że otrzymuje się 

,, prawdziwe Jianoldy.a nic to- 
' war podrobiony,nwnrawdziwy. 

dw 4896

W sobotę, dnia 26 kwiotnia r. b. zakończył żywot doczesny, fi. p.

Bogusławski
Członek Zarządu Banku Kupieckiego Spółdzielczego w Ostrowie»

Przez 24 lata gorliwej i sumiennej pracy w instytucji naszej, zaskarbił sobie ś. p. Zmarły wdzięczność 
i. cześć szerokich warstw społecnych.

Pamięć o ś. p. Zmarłym pozostanie na zawsze wśród nas.

dw 4898 Rada Nadzorcza i Zarząd
Ostrów, dnia 27 kwietnia 1930. Banku Kupieckiego Spółdzielczego w Ostrowie.

Dnia 26 b. m., zmarl zasłużony członek Brac
twa naszego, ś. p.

Stanisław Smólski
Jubilat 1 były Król Kurkowy,

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 29 kwietnia 
1950 r„ o godzinie 5 po południu, z domu żałoby 
przy ui. Wodnej 9. Szan. Członków prosimy o licz
ny udział w pogrzebie, zaś Członków Straży Ho
norowej wzywamy obowiązkowo do stawienia się 
w mundurach bez broni. zw 23 224

Cześć Jego pamięci!
Zarząd Bractwa Kurkowego w Poznaniu, zaL 1253.

W niedzielę, dnia 27 kwietnia 1830 r., o godz. 7 rano zmarl po krótkich, 
lecz ciężkich cierpieniach, opairzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, 
nasz drogi i troskliwy ojciec, syn, brat, zięć, szwagier i wuj, ś. p.

Leon Kukuła
Dnia 26 kwietnia, rozstał się z tym światem, 

członek nasz, ś. p,
Stanisław Smólski

Pogrzeb odbędzie się w® wtorek, dnia 29 b. m., 
o godz. 17, z domu żałoby, Wodna 9, na cmentarz 
paraijalny Farny. Zbiórka członków przed no
wym ratuszem, godz. 4,30.

Tow. Powstańców I Woj. Poznań - śródmieście.
Wypadek 22. zw 23 225

przeżywszy lat 40. Eksportacja zwłok z domu żałoby odbędzie się w środę, 
dnia 30 kwietnia 1930 r., o godz. 10,30 przed południem do kościoła parafialnego 
w Ostrzeszowie, następnie nabożeństwo żałobne, poczem pogrzeb.

W ciężkim smutku pogrążona
nw 10593 ¿ona z dziećmi i rodziną.

Ostrzeszów, Osiny, Kępno, Mirków, Chorzów, Jedleo, Poznań, Pleszew, Ostrów

Używaną

lokomobilę
10—12 K. M. w dobrym stania 
kupimy. „AMOLA*• Sp.io.o. 
Poznań, ul. Bukowska 1143 
Telefon 71-71. Btr W688

Dnia 27 kwietnia 1930 r. 
«marla w Poznaniu po 
krótkich. lecz ciężkich cier
pieniach, opatrzona Oleja
mi św., nasza najdroższa 
i najukochańsza córuchna 
i siostrzyczka, 4. p. Obiady 

3 dań 90 gr
poleca Jadłodajnia 
„Pod Słońcem“ 
nl. Półwiejska 5, dom 

ogrodowy.

W dniu 26 kwietnia r. b., rozstał się z tym światem nagle na udar serca, 
o godz. 12 30 po południu, namaszczony Olejami św., nasz najdroższy, najuko
chańszy, najtroskliwszy i nigdy niezapomniany mąż i ojczulek, kochany teść, 
dziadek, brat, szwagier i wuj, ś. p.

ucienaita 4 ki. wjijpuei Cimu|im 
Wielkopolskiego

w 11 wiośnie życia. 
Pogrzeb odbędzie się w

środę, dnia 30 kwietnia o 
godz. 3,30 z kostnicy cmen
tarza w Górczynie.

O caem zawiadamiają 
rodzice z córeczką. 

Biedrusko, Odolanów, Sul
mierzyce, Międzychód nad 
Wartą. zw 23 221

Stanisław Smólski
mistrz rzeźnicki

przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, o godz. 5 po poł., z domu 
żałoby, Wodna 9. Msza św. nazajutrz o godz. 8, w kościele Parnym.

Ciężko strapiona
iW 23209 ¿ona z dziećmi.

Poznań, Potarzyca, Wierzenlca, Główna, Gdańsk, Inowrocław.

Mieszkanie 
frontowe pokój, kuchnia z 
mi zaraz do sprzedania. 
Orędownik sd 47 350

mebla-
Adires

Dzielnemu, ustosunkowanemu fachowcowi

branży drukarskiej
I powierzymy zastępstwo artykułów graficznych 

polskę. Oferty z referencjami i życiorysem pi 
ii dąć do eksped. K'*rjora Pozn. »od zw 23210, do i

mW• , "iti- l-łrf ■ '

-■•i-
’ ' -'i
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4© golenia!

Przez wcieranie dużej Ilości wody za
rost staje się miękki Niema środka do golenia, który wchłania tak 
dużo wody, jak gęsta piana kremu do golenia "Perl". Dlatego też jest 
on nieporównany w swem działaniu. Zapamiętajcie sobie poniższe 
wskazania, oparte w 100% na prawdzie:

Krem do golenia "Perl" pokonywa nawet najmoc
niejszy zarost. Obfite zastosowanie wody przy na
myślaniu pendzlem bardzo zmiękcza włosy, piana 
zaś zmiękcza je aż do korzonków, a jej delikatne 
perełki otaczają każdy włosek i w ten sposób zarost 
daje się z łatwością usunąć. Nożyki do golenia 
mają wówczas łatwe zadanie i nie zużywają się 
prędko jedna minuta namydlania przy użycin 
ciepłej lub zimnej wody wystarcza. Wystarcza 
również tylko sam pendzel bez miseczki. Wcieranie 
ręką jest zupełnie zbędne. Krem do golenia "Perl" 
spełnia całkowite zadanie, zbędne są zatem zabiegi 
przed i po goleniu, gdyż "Peri” nie drażni skóry.
"Peri" oszczędza czas i pieniądze 1 usuwa przy
krości związane z goleniem.

a więc: stańcie się zwolennikami "Peri'1 
Wtzędiit do nabycinl

Dr. M. Albersheim, Frankfurt n. M.-Londyn-Gdańsk

Cr>°

Stanislaw Wewiór, Poznań, św. Marcin 34.
Telefon 34-31. <* 4M*

<5

Polecam do budowli
drzewo budowlano i stolarskie oraz materjał budowlany 
po bardzo niskich cenach i udzielam długoterminowego 

kredytu hipotecznego według ugody, dw 4837
WOJCIECH PAEIZ,

Poznań, ni. Przemysłowa 28b. Telefon 14-12.
Skład drzewa Filja w Swarzędzu, pow Poznań. Telefon 50.

Hallo! Hallo!
udzielam na

sardynki, sproty 20 i 150/0, 
owoce i jarzyny w pnszk. 15<Vo 

na marmelady 2OO/o, 
cukierki i czekolady lO®/o 

Owocarnia

ST. KOSICKA,
Poznań, ni. Gwarna 10.nw 10596

Pierwszorzędny skład
bławaty, konfekcji, tow. krótkich przy pryncypalnej ulicy
W Q d • ------
j y n k z powodu choroby właściciela, zaraz na sprzedaż, 
w dPS j68t d°brz8 zaprowadzony. Wpłata 30 000,— zł, reszta 

e ug umowy. Poważnych, szybko decydujących reflektan 
v Proszę się zgłosić pod zp 23 205 do eksp. Kurjera Pozn.

Wielki browar monachijski
itłmmiiminn»łRimi»n«ninnłTimrmirtTłinTłTimitnnwi«rmi»łn,in,iiił»iłiiiiinniiiiiinnii»MłiminiiMiłiiiuinuMiuiiin»

poszukuje we wszyątkich większych 
miejscowościach Polski wypłacalnych, 

dobrze wprowadzonych

hurtowni piwa
celem oddania sprzedaży na własny rachunek.

Oferty sub: „M. G. 4478“ do Rudolf Mosse, Miinchen.
Tw 1448

Gramofony - Płyty
Instrumenty Muzyczne we, perkusyjne 

Nuty
wielbi wybór — niskie ceny nw tesss

Poznań, ul. 27 Grudnia 1Si. Pełczyński, Telefon 39-11.

Ki ero wn ik
drukarni akcydensowej i gazetowej, rutynowany facho
wiec, dobry kalkulator, znający także książkowość, ener
giczny i dobry dysponent, sprawiedliwy wobec współ
pracowników, taktowny w obejściu z klientelą, potrzebny 
na samodzielne stanowisko żarnie scowe. Życiorys, 
odpis świadectw i wniosek uprasza Edward Pawłowski,

Poznań, św. Marcin 70. 23215,«

Poważne przedsiębiorstwo poszukuje zaraz

5 panów
podróżujących przy stałych poborach 1 wysokiej prowizji. 
Panowie, którzy już z dobrym wynikiem podróżowali, ew. 
stałą pensję do 600,— zł miesięcznie. Przy dobrych wyni
kach po 3 miesiącach udział w zyskach i awans na stano
wisko kierownicze. Znajomości fachowe nie wymagane. 
Zgłoszenia we wtorek i środę od 10—1 i 3—5. Pocztowa 31a, 
wysoki parter. Pw 11 068-18,1

i TS*1 — Sanatorium
■ >117 Dresden-Radebeul

JlekarryBro.mryb.ipłatnle

Ckerehy kiklttt, wreiw, mu i pntnliRj nnittjL

Ofiaruję do natychmiastowej dostawy

seradelę
siewną, czyszczoną, w partjach wagonowych, 

i drobnicowych.
Zefiryn Rzymkowski — Ziemiopłody 

Bydgoszcz, ul. Dr. Emila Warmińskiego 15. 
Telefon 17-93 i 17-87.

Pw 11143-63,242

3 ubikacje bluroiDe
przy ni. Jasb*| 11, na parterze, natychmiast 

do wynajęcia.
Informacyj udziela port jer, wejście z ulicy 
Dąbrowskiego 1, parter. Pośrednicy wykluczeni.

z w 23 223

używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od 
żywczego „PLENUSAN". W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
i profesorów: 1 pudełko 6,— zł; 3 pudelka 15,— zł. Przy 
zapłacie zgóry wysyłka franco. Pw 9661-10.200
nr. GEBHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. i53a.

KTO
napisze imię, nazwisko, miesiąc 
urodzenia otrzyma darmo bro
szurę. określenie charakteru, 
zdolności, przeznaczenia Pozna 
kim jest, kim być może War
szawa, Redakcja „Więdza Ta
jemna“ skrzynka pocztowa 571. 
Zaleczyć znaczek pocztowy na 
przesyłkę. nw 10 178

nwniinirnnniiiiiniiiiiiimiiiiiniiiiiiiiiiiiiii

i 1

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatornla 
Drukami Toruńsklel 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

nTnnnnmnrnnniinnmnnnnumniiniiimni
Do pracowni sukien w Poznania poszukuje

dyrelktryzy.
Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zw 23222

BYDGOSZCZ, GDAŃSKA 8
wprost od właściciela domu 
skład 7,20 X 5,00 i biuro zaraz do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia skierować

Er, Daria, Poznań, Pocztowa 8,
Tw 1449

Stałych dostawców

drobiu tuczonego
poszukuje jedna z największych firm deli
katesów na Górnym Śląsko. Łaskawe zgło
szenia pod szyfrą „WK. 490“ do: Tow.Reki. 
Międzyn. Sp. z o. o., g. r. Rudolf Mosse, Katowice, 

Mickiewicza 4. Tw 1447

Mały dobrze utrzymany

reklmnowy scmochód dostawczy
poszukiwany celem kupna. Łask, oferty z podaniem 
ceny pod 684 do Biura Ogłoszeń Kosmos, Poznań,

Zwierzyniecka 6. a„ 105S4
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to
mur ochronny 
Przeciw 
owadomI

Świetny wyrób krajowy, znacznie tańszy 
od zagranicznych.

Vt It. 7 zł, 1/2 lt. ä zł 4, lt. 2.50 zł.
Do nabycia w każdej drogerji.

Fabryka środków do zwalczania szkodników

UNIVERSUM Poznań, Fr. Ratajczaka 38.
Pw 11069/70*1',1*2/28

Halina“
Bawi na Targach Poznańskich od 27. IV, 
do 4. V. 1930 (paw. chemiczny stoisko 
„Pharmachtmią“) demonstruje swój cu
downy krem i inne kosmetyki, które każdą 
cerę robią piękną i taką pozostawiają na 
zawsze. Porady* bezpłatnie, każda Pani 
powinna skorzystać. Pwno7U6»,i48

Młodsza

slzzżąca
najchętniej sierota, z bardzo dobrem obejściem, po- 
trzebna do chłopca 5-letniego, bardzo rozwiniętego 
Miejsce stale i dobre dla uczciwej, porządnej i dba
jącej o czystość osoby. Zgłoszenia z życiorysem, od
pisami świadectw i podaniem referencyj do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 23193

(Sekretarz
rutynowany, trzeźwy, poszukiwany do kancelarji ] * 
adwokackiej w większem mieście na Pomorzu, i i 
Oferty z życiorysem, odpisami świadectw, referen- 1 1 
cjami i podaniem warunków skierować do Biura j! 
Ogłoszeń „PAR“, Toruń, Szeroka 46, pod nr. 332. <i

Pw 11075-64,132 J>
Dzielny

prawnik (sekretarz adwokacki) z 
praktyka w urzędach i opinia 
nieskazitelna potrzbny zarań — 
Szczegółowe oferty Kurier

sdw 47 057

Posada
bufetowego druga szofera zaraz 
do objęcia, gwarancja 1.000 zlot. 
Zgłoszenia ..Pawilon", Poznać, 
Marzzaika Focha 15.

zdw 48 868

3.
4.

5.

Zwyczajne Walne Zebranie
akcjonarjuszów

Sauku (ilrmidn Spoili fflrói w Poznaniu
odbędzie się

w piątek, 30 maja 1930 r., o godz. 5 po południu
w Poznaniu, w gmachu własnym przy Se w. Miełżyńskiego 7 

Porządek obrad:
1. Zagajenie.
2. Sprawozdanie Zarządu o stanie majątkowym Spółki 

i wynikach roku obrachunkowego 1929.
Przedłożenie bilansu oraz rachunku zysków i strat na 
dzień 31 grudnia 1929 r.
Odczytanie sprawozdania Tow. Rew. „Powiernik“ z od
bytej rewizji.
Sprawozdanie Rady Nadzorczej o sprawdzeniu rachun
ków rocznych.

6. Uchwala dotycząca zatwierdzenia bilansu oraz rachun
ku zysków i strat za rok 1929 oraz podziału zysków.

7. Uchwala dotycząca udzielenia pokwitowania członkom 
Zarządu i Rady Nadzorczej.

8. Ustalenie wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej na rok 
1930 w myśl g 11 statutu.

9. Wybór członków Rady Nadzorczej na miejsce ustępu
jących.

10. Uchwala co do innych ogłoszonych przedmiotów obrad 
podanych na piśmie Zarządowi w terminie przepisa 
nym ustawami.

Do udziału w Walnem Zebraniu zaprasza się wszystkich 
akcjonarjuszów. Prawo uczestniczenia mają ci akcjonarju 
sze, którzy złożą akcje Banku Cukrownictwa wartości nomi 
nalnej conajmniej zl 100,—, a o ile tychże dotychczas nie 
otizymali, odpowiednie noty ugodowe lub kwity depozytowe 
Banku Cukrownictwa najpóźniej dnia 24 maja r b., do godz 
2 po poi., w Centrali Banku w Poznaniu lub w Oddziałach 
Banku Cukrownictwa w Warszawie i we Lwowie lub też 
u polskiego notariusza, który poświadczyć winien, iż akcje 
złożone zostały u niego na przechowanie aż do ukończenia 
Walnego Zebrania. nw 10 586

Poznań, dnia 26 kwietnia 1930 r.
Zarząd:

(—) Brzeski (—) Demby (—) Hebda (—) Mikulski

Walne Zgromadzenie
członków niżej podpisanej Spółdzielni, odbędzie się dnia 
12 maja 1930 r., o godz. 11 przed południem, w sali „Domu 
Rzemieślniczego“ w Poznaniu, przy ul. Fr. Ratajczaka 21g. 
Wrazie braku wymaganego statutem kompletu, odbędzie się 
następne Walne Zgromadzenie z tym samym porządkiem 
obrad i w tym samym lokalu, w dniu 2 czerwca 1930 r., któ
rego uchwały będą prawomocne bez względu na ilość obec
nych członków.

Porządek obrad;
1. Zagajenie.
2. Wybór dwóch weryfikatorów protokółu Walnego Zgro

madzenia.
3. Odczytanie protokółu z rewizji Związkowej.
4. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1929.
5. Przyjęcie bilansu i udzielenie pokwitowania Dyrekcji 

i Radzie Nadzorczej.
6. Zmiana statutu par. 4 ust. 1 i 2.
7. Oznaczenie granicy najwyższego obciążenia Spółdzielni.
8. Wybór sześciu członków Rady Nadzorczej w miejsce 

wylosowanych.
9. Wybór trzech członków Komisji Szacunkowej dla 

udzielenia kredytu członkom Rady Nadzorczej.
10. Wnioski bez uchwal. cl w 4902

■ 11. Zamknięcie.
Poznań, dnia 28 kwietnia 1930 r.

BANK SPÓŁDZIELCZY
DLA RZEMIOSŁA i DROBNEGO PRZEMYSŁU

z ograniczoną odpowiedzialnością
w POZNANIU

Rada Nadzorcza: K. W. Juszczak, prezes.

Magistral — Zarząd Gazowni Miejskiej w Chełmnie,
sprzeda w drodze przetargu najwięcej dającemu: używany 
zbiornik gazowy — zbiornik jest z blachy żelaznej 2 i 3 m/m, 
po części blacha użytkowa. Wymiary zbiornika: 3,98 m X 
11,40 m. — Oferty należy nadesłać w zalakowanych koper
tach do dnia 5 maja r. b„ do biura Gazowni Miejskiej, 
ul. Kamionka 14. Sprzedaż zbiornika w całości — rozbiórkę 
winien oferent wykonać w własnym zakresie. — Magistrat 
zastrzega sobie wolny wybór oferenta. dw 4899

Magistrat.

KONKURS
W Magistracie miasta Nowego Tomyśla wakuje zaraz 

posada
POMOCNIKA KASOWEGO

z poborami grupy XIV. oraz dodatkiem komunalnym w wy
sokości 15 proc, uposażenia. — Od kandydata wymaga się 
dokładnej znajomości ogólnych spraw z dziedziny kasowo- 
ści i księgowości komunalnej. dw 4895

Zgłoszenia, zaopatrzone w życiorys i odpisy świadectw 
z dotychczasowej pracy, należy nadsyłać bezzwłocznie pod 
adresem Magistratu. — Podania nieuwzględnione pozostaną 
bez odpowiedzi.

Magistrat: (—) Konieczny, burmistrz.

PRZETARG PUBLICZNY
W sobotę, dnia 10 maja r. b„ o godzinie 11, sprzedawać 

będę w majętności Dobrojewo — stacja kolejowa w miej
scu: dw 4901

tor kolelk! polno-IeM
długości około 9 kim.

za gotówkę najwięcej dającemu. — Zbiórka przy podwórzu 
dominjalnem.

Szamotuły, dnia 26 kwietnia 1930.

J. Galas,
/ ! egzekutor przy Wójtostwie .

w Szamotułach.

Powiatowa Kasa Chorych w Starogardzie, poszukuje 
raz lub od 1. 5. r. b. dla swego ośrodka zdrowia w Lubich^ 
wie, pow. Starogard

higienistki wzgl. sanitariuszki.
Wynagrodzenie według umowy. Podania z odpijarQ| 

świadectw i życiorysem wnosić jedynie do Zarządu Powia. 
towej Kasy Chorych w Starogardzie.
dw 4886 ______ Powiatowa Kasa Chorych.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomość położona w Miejskiej Górce i w chwiij 

uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun. 
towej Miejska Górka — miasto — wykaz 223, tom V, nr. Jgg 
księgi podatku budynkowego i 610 matrykuly podatku grun. 
towego; obszaru 6,13,72 ha, 2,97 ar dom mieszkalny z 10,75 ar 
podwórzem, ogrodem domowym i odosobnionym ustępetn 
mleczarnią, chlewem i szopą; wartość użytkowa mieszkania 
240 mk., wartość użytkowa lokali przemysłowych 300 mlc.' 
plus 24 mk.; roczna kwota podatku budynkowego po 4 proc. 
= 9,60 mk. — po 2 proc. = 6,40 mk., na imię Józefa Baume- 
lera w Miejskiej Górce, zostanie dnia 14 czerwca 1930, o go. 
dżinie 9 rano wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym 
Sądzie, pokój nr. 9. Wzmiankę o przetargu zapisano w księ
dze gruntowej, dnia 20. 6. 1929 r. nw 10 615

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa 
w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księ
dze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili naj
później w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia 
ofert i prawa te uprawdpodobnili, gdyby wierzyciel ira 
przeczył. W razie niezastosowania się do powyższego we
zwania. prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zo
staną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna do
piero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach

Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na pj. 
śmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne obli
czenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wy
powiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, 
oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda.

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargo
wi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu posta
rali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż 
inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nierucho
mości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Rawicz, dnia 24 kwietnia 1930 r.
Sąd Powiatowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomość położona -w Jaworowie i w chwili uczy, 

nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
Jaworowo (dobra rycerskie), tom I, karta 1, na nazwiska 
Konstancji Glinka, z domu Szczaniecka w Jaworowie, zo
stanie dnia 27 czerwca 1930 r., o godzinie 10 przed połudn. 
wystawioną na przetarg przymusowy w niżej oznaczonym 
Sądzie pokój nr. 7. Nieruchomość Jaworowo (dobra rycer
skie), tom I, karta 1, składa się z podwórza, roli, pastwiska, 
drogi i lasu wielkości 303,70,54 ha i jest opodatkowana na 
977,63 talarów czystego dochodu gruntowego; wartość użyt
kowa budynków wynosi 1 280,83 mk. Wyciągi z księgi ma- 
trtykuły podatku gruntowego, treści karty gruntowej mogą 
być w sekretariacie tut. Sądu przejrzane. Wzmiankę o prze
targu zapisano w księdze gruntowej, dnia 24 kwietnia 1930 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa 
w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze 
gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgiosili najpóźniej 
w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert 
i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzycie! im przeczył. 
W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, pra
wa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale 
uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rosz
czeniu .wierzyciela i innych prawach.

Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na pi
śmie albo do protokółu sekretarza sądoweg) dokładne oblh 
czenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wy
powiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, 
oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda.

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargo
wi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu posta
rali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż 
inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nierucho
mości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Witkowo, dnia 24 kwietnia 1930 r. 
nw 10 614_________________________ Sąd Powiatowy.

LICYTACJA MASY UPADŁOŚCIOWEJ
We wtorek, dnia 29 kwietnia 1930 r. i dni następne, aż do 

wyprzedania, o godz. 11,30 przed pot, przy ul. Wielkiej 25, 
I p„ sprzedam publicznie najwięcej dającym za gotówkę:

kilkaset tuzinów szydełek, naparstków, Igieł, szpilek, 
kilkaset grosów guzików, foremek patentowych, więk
szą ilość tasiemek pasków, bielizny wełnianej, ząbków 
do bielizny, borty, motywy perełek, jedwab do szycia, 
grzebienie, sznurowadła i wiele innych materjałów. 
Kilka szaf do bielizny, szafy składowe, szafę z kartote
kami, 4 stoły składowe, regały do towarów, regały do 
akt, kitka szaf do garderoby, 2 biurka, szafę żelazną 
1 2 piece żelazne. nw 10 545/6

3. Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ul. Kochanowskiego 24 
Telefon 75-24.

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 29 kwietnia 1930 r., o godz. 10,30 przed 

po?., przy ul. Piotra Wawrzyniaka 43, sprzedam publicznie 
najwięcej dającym za gotówkę: npw ?0a»4

2 maszyny do pisania, 3 biurka, szafę ogniotrwałą,
2 biurka amerykańskie, kilka stołów, szal, kilkanaście 
krzeseł, partję zamków do walizek, partję zamków do 
tek, 89 wędzideł do koni, kilkanaście maszyn rymar
skich do szycia, tłoczenia i gięcia skór.

J. Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ul. Kochanowskiego 
__________________Telefon 75-24,________

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 29 b. m„ o godz. 9, przy ul. Wielkie Gar- 

bary 33, sprzedam publicznie najwięcej dającym za gotówKę.
większą ilość rękawiczek, szali jedwabnych, toreoe 
damskich i wiele innych przedmiotów. nw iu o

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
Pletrusz e w s k i, kom, sąd., Poznań, Wielkie Garbary ag

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 1 maja 1930 r. o godz. 10, przy u 

Małe Garbary 9, na placu spedytora Stachowskiego spa 
dam/'najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą, 
maszyny dc szycia Singera z transmisją (urządzenie 
pracownię fabryczną), obejrzeć można 10 minut P - 
przetargiem. n.w.,

Krawczyk, kom, sądowy, Poznań, Dąbrówki „
PRZETARG PRZYMUSOWY

We wtorek, dnia 29 kwietnia, o godz. 10 sPrz® .®' ¡. 
będę w Poznaniu, przy jił. Górna Wilda 41, P 
najwięcej dającemu za gotówkę: 1 maszynę do P1 
2 biurka, 5 krrescl. . n.w , iy
P. Stefaniak, kom sądowy z poi. Poznań, Półwiejska .
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lapisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 21 groszy, 6 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 60 groazy

Znak oferty (na przykład: z 18924, a 2735, d 1 790 
i t <L - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Wózki
.„■»riece, budki pociąga cerata 
JJparuie. maluje, kółka, gumy na 
■kładzie-& «¿3

Siodlarnia Szewska 11
zdw 47 453-4

Rzeźnictwo
kład z malem mieszk. i warszta- 

pi
tary 1-

kind " UlU.vtz*; ,n sprzedam tanio. Male Gar- 
<e,D . zdw 47 403-4

Majątek
w Grodzieńskiem

obszar około 1 000 ha. las budul
cowy. Młyn wodny turbinowy, 
gorzelnia czynna, budynki dobre. 
Parcelacja zezwolona. zysk o- 
groinny, wplata gotówki stosun
kowo mała. Dom Komisowy ..Za
chęta". Wilno, Mickiewicza 1. 
telefon 0 05. Poleca również pięk
ne i ciekawe najrozmaitsze ob 
jekty ziemskie w wielkim wybo 
rze ad w 44 500

Wózek ,
dziecięcy na sprzedaż Doelak. ul 
Mickiewicza 13. zdw 4i 335

Sprzedam
platery firmy Fraget. 
mość: Lipko wski Murna L 

zdw 47 368
Fryzjerski

zakład z powodu choroby korey- 
stnie. Oferty Kurjer adw 47 340

Kamienicę
w A ród mieść i u z woliicm 

Wiado- azkaniein. garażem i dwumorgo-
wyui ogrodem (osobny nr.) o4 
drzew, place budowlane na fa
bryki etc. sprzedam. Wplata 
160 000. Oferty Kurier 

zdw 47 537

9 SZUKA MIESZK

mie- pokojowe mieszkanie w centrum 
miasta poszukuje wproat od go 
s podarza Laska \\e zgłoszenia

Kurjer zdw 46 656

Skład
mieszkanie w Poznaniu przy do- 
uroi ulicy sprzedana lub zamieme 
Í, doinck w mniejszem nneścic. 
0[erty Kurjer zdw 47 40,-8

Sypialnie
.„„pdaie 100 Zl taniej Stolarnia, 
$ Garbary 4Ł____ zdw 47 393-4

Urządzenie
mleczarni sprzedam. — Włodek. 
Kaźmierz, pow. Szamotuły, 

zdw 46 520

Skład
mieszkanie sprzedam. 
Kurjer zdw 47 432

— Adres

Parcela
2230 qm w końcu Grunwaldzkiej Wózek za Djakoniskami sprzedam ko-

dziecięcy biały Brennabor gprze rzystnie z powodii wyjazda. Te- 
dam. Piekary 8 a. ,Andrzejewska 764». Grunwaldzka ««i

Kamienica
3 piętrowa, śródmieście bez dłu 
gów. w dobrym stanie utrzyma
na za 85 000, wpaty 60 000 wskaże 
Tomczak, VVicrzbiecice 31.

zdw 47 482

Szukam mieszkania
3—4 pokojowego z kuchnia. Po
średnicy wykluczeni. Oferty do 
Kurjera Pozo, zdw 46 722 ____

W śródmieściu
pokój umeblowany 1—2 panom 
Młyńska 4. parror. prawo.

zdw 47 266
Pokój

umeblowany elcktrycmofić wej
ście z klatki schodowej. Górna 
Wilda 12. II. prawo. zdw4i 2oa

Mieszkania
1—2 pokojowego z kuchnia 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer zdw 47 306 _______

Pokój
elegancki na dobv wydzierżawię 
Wielkie Garbary 18. wejście 
Woźna II. ptr.. prawo,

zdw 47 303 ___

Sprzedam
i dobre konie 2 piatormy. Ko- 
*ecki. Bydgoska 2. zdw 47 65u-6

zdw 47 6G2
Morgę

ziemi frontowej Rataje sprze
dam. Adres Kurjer zdw 47 420

Zamienię
kamienicę składem Poznaniu, ce
na 85 000. 3 pokoje kuchnia, skład 
wolne, na młyn wodny rola, oko
lica obojętna. Zgłoszenia Sowiń
ski, Poznań, fi w. Marcin 22, tel- 
18-97. zdw 47 520

Poszukuję
3—4 pokoje z kuchnia I. P. w 
centrum miasta wprost od go
spodarza. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 47 353

Przyjmę
parna hib panienkę na pókój Ka 
patowa 7. Kiinroei. zdw 4« ->0»

Pokój
frontowy elektryczność (utrzyma 
nie). Wyspiańskiego 9, I. lewo.

zd w 47 SCO______

Domek pod Poznaniem
«¡itrowy, po wojnie wybudowa- 

6 lokatorów 7 mórg ogrodu, 
mieszkanie wolne, cena 18 O00. 

10 000, spiesznie sprze-
JT... Strabeł, Poznań, Wierz
bice 43. zdw 47 628-9

Przybory
dla fryzur karbówki. grzebienie, 
szczotki, maszynki spirytusowe. 
Pudry, pomadki najtaniej St. 
Wenzlik. Poznań. Aleje Marcin
kowskiego 19. dw 4 634

Skład
kolonialny mieszkaniem, towa
rem sprzedam. Adres Kurjer

zdw 47 428

Autobus
.koncesja sprzedam 3.000 zł. Mn- 
!,.l św Marero 78. zdw 47 282/3
' Harmon jum
<? register na sprzedaż. Oferty 
kuder zdw 47 464_____________

Parcela
pod budowę na sprzedaż przy 
Poznaniu. Zgłoszenia do Orę
downika, Stary Rynek r 9634

Skład
kolonjainy z dwoma pokojami i 
kuchnia w dobrej dzielnicy bez 
konkurencji sprzedam. Wieczo
rek, Wyspiańskiego 36.

zdw 47 447

1 000 zł
na rok szukam. Procent pokój 
a Śniadaniem Oferty Kurjer

dw 4883 

Poszukuję
mieszkania 1—3 pokojowego z 
kuchnia, czynsz place za dłuższy 
czas zgóry Pośrednicy wyklu
czeni. Łaskawe zgłoszenia uprą 
szam do Kurjera zdw 46 731,-2

Pokój
duży słoneczny dla małżert^t-wa 
od 1 maja wolny. Romana Szy
mańskiego 8. II. prawo.

zdw 47 308 

Okazja
•rpialnie debowo fornierowaną. 
nowa tanio sprzedam. Grobla 
50 II.. lew«- ldw 4‘ 393

2 kuchnie
kompletne (7 części) tanio sprze
dam. ul Dąbrowskiego 83185. — 
Składnica 10 zdw 47 671

Okazja
Nowa sztanca na sprzedaż za_ pól 
darmo. Oferty Kurjer zdw 47 587

Dwa
łóżka, materace sprzedam, 
kary 12, I. piętro.

Zysk
wysoki przy wkładce do 10 000 zl 
gwarantuje. Zgłoszenia Kurjer

zd w 46 525 _____

Poszukuję
pokoju, kuchni, wpust gospoda 
rza. Dzierżawa zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 47 545

Pokój
umeblowany zaraz lub 15. 5 Ma
tejki 61. IV. prawo._____ jw '1.82

Pas skórzany
mato używany, długości 19.15, 
,zer 26 m/m. grubości 10 mm 
•nrzeda korzystnie „Patria". Po- 
X ul- Mylna 18. telefon 62-95 
M°J0 25. Pw 11 067-17.111

Salonik
stylowy iadny sprzedam tanio. 
Adres wskażc Kurjer zdw 47 593

Kołdry
najtaniej: Gnoińska. pi. Święto- 
krzyski 
treplo y

Pokój
do wynajęcia. Chwaliszewo 10, 
III. i zdw -17 387Przyjmę

portjerstwo bez żadnego wyna
grodzenia. Oferty Kurjer

zdw 47 487
Pokój

dla pani. Czaplińska. Wielkie 
Garbary 14. zdw 47 3856.000

......  _ dolarów pożyczki hipotecznej
zdw 47 450 dam na kamienice. Oferty Ku

rjer zdw 45 667
Pie-

Skład
mieszkanie tanio sprzedam, — 
Adres Kurjer zdw 47 445

Zakład fryzjerski
nowocześnie urządzony sprze
dam tanio. Adres Kurjer

zdw 47 457

Dam
2 pokoje z kuchnia za wypoży
czenie 15 000 zl. procent według 
umowy. Właściciel domu w Po
znaniu. Oferty Kurjer

zdw 46 685 

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje portjerstwa 
Oferty Kurjer zdw 47 492

Poszukuję
pokoju z kuchnia Agenci wyklu
czeni. Oferty Kurjer zdw 4i 586

Pokój
wspólny dla panienki 1. do wyna
jęcia. Piekary 10. II., prawo.

j«iw 47 384

Domek
nowy, solidnie zbudowany, 
cja od Poznania o 4 ubikacjachi,kowski, Patro 
niecą’kiera wykoiiczony *4 morgi¡35, II. wejście.
ogródkiem, dogodna komunika

Rower
marki Wikterja. wyścigowy na za 

sta- sprzedaż. ^Obejrzeć 5—8. Macz- 
rona Jackowskiego 

zdw 47 544

Kupiec
wypożyczy 20 000 zl na hipotekę 
za otrzymanie posady. Oferty 
Kurjer zdp 47 277 

Gospodarze
próżnej izby szukam. Czynsz rok 
naprzód. Oferty filja Przecznica 
U a. zdw 47 585

Pokój
wolny ul. 27. Grudnia 5, II., 
prosto. zdw 4< 50J

irźvski 1. Używane przerabia zleją kolejową i autobusowa. 7 mi- Ślub«
„wanicm. rw 9 636 nut od stacji z powodu wyjazdu'ne prezenty. — Nagrody towa-

za 6 300 zł od właściciela na rzystw. — Różne fanty — bardzo 
sęrzedąż. Przy kupnie mieszka-¡korzystnie tylko w Hurtowni 
me wolne. Adres wskaże Kurjer Porcelany, Wroniecka 24, w pod- zdw 47 577 - —

2.5C0 zł
pod zastaw Fordsona na 8 mie 
siące, dam dobry procent aibo 
letniska w majiitku Kurjer

zdw 47 620

2 pokoi
w centrum tylko w lepszym spo 
kojnym domu poszukuje przemy
słowiec. Zgiesz.enia Kurjer

zdw 47 578

Eleg. pokój
z utrzymaniem lub bez b. tanio, 
ul. Słowackiego 34, wysoki par
ter, prawo, telefon 78-17.

zdw 47 500
Zielona

7, T podwórzu. Pokoik 
panu.

wspólny 
zdw 47 54®

Meble
po zniżonych cenach poleca Plu
ciński. Wodna 7. Odstawiam w!a 
snyin samochodem. zdw 47 181

wórzu. zdw 47 470
Futro

męskie wartości 2 006 oddam za 
600 zł. Zgłoszenia Górna Wilda 
13, III., u p. Fiedler, zdw 47 467

200.CG0
poszukuje sie do„ korzystnej 
transakcji na rok. Zysk 50 000 z! 
Zabezpieczenie kapitału i zysku 
na I. miejscu hipoteki nierucho
mości zjemskiej Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 47 619

Szukam
pokoju z kuchnia lub jednego 
pokoju, czynsz 3 łatą zgóry. — 
Agenci wykluczeni. .Oferty Ku
rjer zdw 47 623

Pokój
umeblowany panom wynajmu. 
Poznańska 21. III., lewo.

a! w 47 821 

Torebki, parasole, teki
W. Czysz, Poznań, ul. Szkolna 11 
Własna pracownia.

Pw 10 812-17,27

Rzeźnictwo
z mieszkaniem warsztatem i u- 
rządzentem w dzielnicy Pozna
nia zaraz na sprzedaż Oferty do 
Kurjera zdpw46 780’81

Fotograficzny
aparat 9 X 12 lustrzany (Spie- 
gelreflex) tanio. Wielka 9. 
(wchód Szewska), skład futer.

zdw 47 400

8 DO WYNAJĘCI*

2—3
osobom wynajmę czysty, jasny 
pokój. Dąbrowskiego 82, IT pra
wo. jw 3784

Salon
mah. inkrustowany. sypialnia 
brzozowa w stylu Biedermeyer i 
rozmaite starożytne meble na 
•przedaż. Skarbowa 4. parter, le- 
wo. zdw 47110

Sypialkę
jaworowa bardzo ładna z fran- 
cuskiem łóżkiem, jadalkę. obra
zy, firany itd sprzedam okazyj
nie. Składowa 1, I. wejście. III. 
piętro. zdw 46 883

Skład
kolonialny sprzedam, 
wskaże Kurjer adw 47 259

Adre»

Oddam
2 pokoje kuchnie za 5.000 pożycz
ki. Oferty do Kurjera Poznań
skiego adw 47 378

Zamienię
P-pokojowe mieszkanie przy ul. 
Wyspiańskiego na 4-pokojowe. 
Oferty Kurjer Poznański pod 

dw 4863

Pokój
niekrępujacy wynajmę zaraz. — 
Matejki 49. IV. zdw 47 32®

Antykwariat 
Balony biederraejerowskie. obra
zy olejne sztychy, medale, mo
nety. porcelana, kryształy, bron- 
ty. zegary ..Pałac Sztuki“. Stary 
Rynek 78. piętro, prawo, naprze
ciw odwachu. rw 9706

Koń
kasztan walach 6 lat na sprzedaż. 
Karpiński. Kramarska 25.

zdw 46 696

Łokomobilę
Wolfa, 18 K. M. do natychm. 
użytku sprzedam. Oferty Ku 
rjer zdw 47 235

„Informator“
poleca: dwa, trzy. Cztero, płęcio- 
sześciopokojpwe mieszkania. Ra
tajczaka 15 (Pasaż), zdw 47 437

Zamienię
2 pokoje kuchnie. Poznań, na ta
kie same Sosnowiec - Katowice. 
Oferty Kurjer zdw 47 345 

Pokoik
dla panienki do wynajęcia- ulica 
Strzelecka 5, III. lewo.

zd w 47 318

Oddam
teJefon korzystnie. Oferty Ku- 
Ber rw 96Ö9

Meble - kuchenne
wszelkiego rodzaju kupisz najta
niej w stolarni ul. Piaskowa 3. 
Jan Koniecki. zdw 4 5 576

Mieszkanie
nokój, kuchnia. umeblowane, 
śródmieściu, dzierżawa, rok zgó
ry. Komiapol, Sew. Meiżyńskie- 
go 4. zdw 47 536 ¡

Gniezno—Poznań
Zamienię czterypokojowe mie- 
szkanie w Gnieźnie na tyleż [ewo
względnie więcej w Poznaniu. — ----- —
Oferty Kurjer zdw 47 448

11 POKOJ. U3HEBL.

Samochód
ciężarowy marki Ford 2 fconnowy 
korzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer rw 9698

Tapicerzy Baczność!
Płótno fasonowe po cenach nader 
korzystnych sprzedam w Pawi 
fenie Minist. Koilejnictwa, za 
Wesołem Miasteczkiem.

zdw 47 640

Handel zboża
węgli i drzewa wtem Spichrz 
szopa do sztucznych nawozów, 
zagroda do wegii stajnię, 
wszelkiem inwentarzem żyzcym i 
martwym i ubikacja do wapna 
na sprzedaż Cena 10 90(1 zl 
włącznie dzierżawa do pażdzier 
nika. Zgłoszenia Kurjer

zdp 47 341

Teki skórzane 10,25 zl
W. Czysz, Poznań. Szkolna 11, 
własna pracownia.

Pw 11207-18,33

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawą 
zgóry poleca Kubiak, Plac Sa- 
pieżyński 3. III., piętro.

zdw 47 548
Dwuosobowy

pokój wynajmę zaraz. Matejki 
53, parter, prawo. zdw 47 476

Słoneczny
pokój umeblowany 1 lub 2 wy 
najraę. Światło elektryczne (na
przeciw Hotelu Folonja) Grun 
waldzka 5, front, patrer»

zdw 46 lit

Szparagamia Mosina
większa ilość świeżych szparagów 
do oddania. zdpw 47 279

Minorki
jajka do nasadzenia mendel 8 sl 
do oddania St. Deppe, Tania 
Garbarska 7/0. rw 9720

Ogródek
działkowy Górna Wilda na 
•przedaż, Adres wskaże Kurjer

zdw 47 632
Parcele budowlane

* Mikuszowicach obok Białej 
bielska, po cenie od 2 zł za 1 m8 

dogodnych warunkach spłaty
sprzeda je Bank Ludowy w Bia 
a Bielska, ul. 11. Listopa

22, »dw 47 237

3 samochody
Oreriand-Whippct (2 limuzyny 
1 sportowy) okazyjnie sprzedamy 
zaraz Poznań. Autolux, św. Mar
cin 43. telefon 2501. zdw 45 666

Brylanty
złoto, srebro itd. kupuje K Tar
kowska Poznań. Pia.- Wolności 
11 P w 9856-10.111

Mieszkanie
jednopokojowe przy Kraszew
skiego, czwarte piętro, od gospo
darza do wynajęcia, przejęcie 
1356 z! w tern policzona dzierża
wa. Refleklantów na stałem sta
nowisku najchętniej bezdzietnych 
przyjmuje administrator Dutkie
wicz, Chwaliszewo 70, front.

zdw 47 409

Pokój
frontowy ładnie umeblowany lep
szemu panu na stałej posadzie 
wynajmę. Słowackiego 25 liŁ 

zd w 47 314

Pana
na pokój frontowy przyjmę. — 
Weihs, Fabryczna 35 b.

zd w 46 783

Studentowi
pokoik zaraz Śniadeckich 9. par
ter. prosto. _____zdw 47 328

Ładny
pokój umeblowany na dwie oso
by od 1. 5. do wynajęcia- Prze
mysłowa 37, Machowie«.

zdw 47 571-2
Pokoj

Woźna 14 b. III.. Hojnacka.
zdw 47 534

Drogerja
powiatowem na sprze- 

?’“• t;°, objęcia potrzeba 7 do 8 
,’s ¿głoszenia do Kurjera Fo- 
znartskiego zdw 47 240

Autobus
marki Clierrolet w bardzo do- 
brym stanie, po generalnym re
moncie. nowozarejestrowany. z 
powodu choroby właściciela na 
sprzedaż za 5 000. — Zgłoszenia 
B. Nowak, Rynek Łazarski 4. 

zdw 46 477

Majer ankę
kruszoną kupię. Oferty Kurjer 

zdw 46 785
Gospodarstwo

około 100 mórg dobrej pszennej 
ziemi w okolicy Poznania kupię. 
Łask, zgłoszenia z podaniem ce
ny i warunków do Kurjera Po
znańskiego zdw 47 539

3 pokoje
w Mosinie zaraz do wydzierża
wienia. Czynsz rok zgóry. Zgło
szenia Strzałkowski. Poznań. 
Wielkie Garabry 44. restauracja, 

nw 10 576

Meble
tnio sprzedaje Stolarnia. Kwia-

zdw 46 792

Zielononóżek
jaja wylęgowe 60 gr sztuka, pi
sklęta jednodniowe 1.60 zł odda.ie 
Majątek Unisław dwór dw 4 172

Samochód
limuzynę kupię, może wymagać 
remontu. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 47 528

Mieszkanie
.. pałacu na letnisko 3 pokoje 
przy Poznaniu nad Warłn wakn- 
że Szczepański Kantaka 9£ I.

zd w 47 553

,. , Wózków 
“*<*ięcyeh wybór. — ..Światek 
^•eciQcy \ Kraszewskiego 11.

 zdw 46 563

Masła
15 funtów tygodniowo (później 
więcej), najlepszego z leśnictwa 
oddam. Zgłoszenia Kurjer

rw 9 665 ______ _

Skład
zamienię 4 pokojowe mieszkanie 
umeblowane komfort na skład z 
matem mieszkaniem. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 47 460

Samochód „Fiat“ 501
no')'y w najlepszym po- 

r«, a za bardzo niską renę za 
dl«'». s,przo^an’a Giełda Han- “‘owa, ul Stawna 13 teł. 28 08.

zdw 46 644

Psa
..Dobermana“ (suczkę) »przedam. 
Broh, Gwarna 11. Tli.

żd w 47 280 __
8 lampkowy

radioaparat z głośnikiem na

Kupię
maszynę motorową do lodów sto
liki marmurowe, krzesła do ka
wiarni. Oferty z ceną do Ku 
rjera ztlw 47 381

Kupię

Sprzedam
trn„Wyflz';erżawie tartak jedno- 
d?7 na Pomorzu, leżący mię 
dWn-„rz<>'1na, nadleśnictwami obok 

ldwk47Ś°4We8°- °ferty K“'

sprzedaż ul Dziaiyrtakich 10 TH dom w Poznaniu z mieszkaniem 
ptr.. lewo zdw 47 278, Pjzy. wpiącie 25 (W0 zl. Zgłoszenia

Rower wyścigowy

Zakład fryzjerski
w Gdyni, korzystnie położony, 
sprzedam z powodu wyjazdu. — 
Cena 2 600 zl. Oferty Kurjer Po
znański. Gdynia Pod 105.

nw 10 566

Kurjer »dw 47 667

Charty
______ biały chart 2% lat.

.Patria“, ul. szaro żółta cbarcice 10 miesięcy.
—- ..... (Stary Rynek 78, I prawo,

Pw U 142-17 J.15 i »dw 47 327

Soi'zp('!'O1ivy' n’eużywany. pierw-
marki niemieckiej, o- sprzedam:

babroi® 210 zŁ “ borowskiego 78a.

Hotel
zamienię na kamienicę w Po
znaniu — Bydgoszczy lub wiek 
szmi mieście. Wartość objektn 
ca. 450 tys. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego »dw 47 659

Magnet 
do motocyklu najchętniej Boscha 
kupię. MaJherek, Górna Wilda 
108, adw 47 670

Pokój
frontowy, komfortowo urządzony 
I. piętro, telefonem 1 wzgi. 2 
lepszym panom lub paniom, cało 
dziennem utrzymaniem albo bez, 
wynajmę. Wskaże Kurjer

zdw 46 877

Pokój
frontowy na 1—2 osoby o zura» 
wynajmę Sew. Alielżyhskiecro 5 
Leszczyńska. zdw 47 533

Pokój
dla 2 osób. Mostowa 15. Stryja- 
kowska. zdw 47 530

Pokój
Zygmunta Augusta 10. IV. 

zdw 46 687

2 pokoje
gabinet i sypialnie, światło elek 
tryczne. blisko dworca i akade
mii. panom wynajmę. Bukowska 
nr. 6, II. wprost. zdw 47 060

Pokój
z osobnym wejściem. Rybaki 22a 
II. piętro, wprost. zdw 47 52S

Czysty
pokój dla solidnego pana. Dzia- 
lyńskich 2, IŁ, prawo.

zdw 47 526

Mieszkanie
. pokoje, kuchn a suterena w 
centrum 2.006 rok dzierżawy — 
wskaże Szczepański, Kantaka 5. 
I. zdw 47 552

Mieszkanie
3 pokoje, centrum 8.500. 5 pokoi 
7 090 rok dzierżawy. 3 pokoje 
3000 114 roku dzierżawy. I.azarz 
wskaże Saezenański Kantaka 51. 

zdw 47 551
Pokój

z kuchnia do wynajęcia od go
spodarza. Adres wskaże Kurjer 

zd w 47 582

Pokój
dobrze umeblowany parterowy 
frontowy z elektryką, osobnera 
wejściem od 1. 5. lub później do 
wynajęcia ul Romana Szymań 
skiego 8 parter ptawo.

zdw 47 262
Słoneczne

frontowe dla inteligentnych. 
Szyperska 1. III. zdp 47 083

Wspólny
pokój panom. Półwiejska 13. 
podwórzu. Kowalski, zdw 47 011

Pokój
jednemu lub dwom panom wy- 
najmę. Bielasiak, Górna Wil
da 15. zdw 47 380

Studentka
poszukuje współtowarzyszki na 
pokój. Dzialyńskich 2. parter, 
lewo. zdw 47 378

Niekrępujacy
pokój z telefonem. Podgórna 2. 
III., lewo. zdw 47 491

Pokój
wynajmę. Jeżycka 2. I., praw», 

zdw 47 495

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia, wprost od go
spodarza. czynsz zgóry do wyna
jęcia. Zgłoszenia Nowicki. Sza
marzewskiego 32. boczny dom III 

zdw 47 650

Pokój
dwom panom wynajmę zaraz. — 
Strzelecka 20 III prawo.

zdw 47 301

Pokój
dwuosobowy komfortowy. Śnia
deckich 21, II., lewo, zdw 47 522

Pokój
frontowy 1—2 osobom. Kreta 
wysoki parter prawo

zdw 47 297

Dom
2 pokoje z kuchnią i ogrodem 
owocowym za wypożyczenie 15 000 
zl. procent według umowy Wła
ściciel willi w Poznania. Olerty 
Kurjer adw 47 563

Pokój
umeblowany frontowy do wyna
jęcia. Szewska 9, III.. Kacz
marek. zdw 47 493

Pokój
"—2 osobom wynajmę. Matejki 39 17. Wlodarczak 
II. prawo zdw 47 286

Fokój
Szamaraewskiego 38. I. lewo. 

jw3?S3

Przyjmę
dwóch panów na pokój Grobla
f ‘7 W7ł.rvr1>0 MZlouly 2Xl W 47 534

Umeblowany
pokój dwom osobom bez pościeli 
wynajmę. Riamer, Wilda. Doli
na 2. zdw 47 alS
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Pokój

zdw 47 621
Pokój

otrzymanie, 2 in teł igr. pań. Pocz
towa 28, Drewa Korbońeki. 

zdw 47 618
Pokój

spokojny, słoneczny 50 zl na dwie 
oeoby 75. Bnri’lji Szeanieckiej L 
11. parwo. Łazarz. »dw 47 614

Pokój
elegancki, nickrępujacy od 1. do 
wynajęcia. Bóżnicza 16. 11. lewo 

zdw 47 6-19
Pokój

kuchnie, śródmieście Informacje 
Misterny św Marcin 15. I. 

rai w 47 6-15
Pokój

dwom panom. Mickiewicza 15. 
III. prawo. zdw 47 611

Elegancki
pokój lepszemu pa.nu. Różana 4 a 
II. prawo. zdw 47 374

Pokój
do -wynajęcia. Strusia 2. II. pra
wo. zdw 47 371

Pokój
dwuosobowy wynajme. Piekary 5 
III.. lewo. zdw 47 370

Pokój
araeMmny do wynajęcia. Gą- 
siorowskiich 12, parter, prawo, 

ad w 47 365
Słoneczny

pokój mniejszy, większy korzyst
nie (utrzymanie) Matejki 1, III. 

zdw 47 364 ,
Pokój

umeblowany dla pana. Wierzbie- 
cice 46, front. III. lewo.

zd w 47 363
Pokój

umeblowany dwuosobowy wynaj- 
me. Śniadeckich 17. Tli. lewo, 

zdw 47 362
Pokój

timebl. balkonowy, słoneczny dla 
2 pań (panów). Kraszewskiego 
Sa, I., lewo. zdw 47 352

Pokój
frontowy. Rybaki 7, II., prawo, 

zdw 47 351
Pokoik

pannie wynajmą. Skryta 8, ni
le wo. zdw 47 348

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Prze
mysłowa 38. I., prawo.

zdw 47 347

27 Grudnia 5
wspólny pokój panu. Nadolny, 

zdw 47 410
Pokój

frontowy wynajmą, św. Marcin 
58. III., prawo. zdw 47 426

Pokój
tanio. Wskaże Kurjer 

zdw 47 421
Pokój

umeblowany od 1. 5. do wyna
jęcia. Gwarna 17. III., prawo, 

zdw 47 361
Pokój

frontowy otrzymaniem wynajmą 
Aleje Marcinkowskiego 17a. III., 
prawo. zdw 47 359

Pokój
przechodni od 1. 5. 30. Płoszyń- 
ska, św. Marcin 56. zdw 47 357

Pokój
osobne wejście (elektryczność). 
Śv> Wojciech 7, III., lewo. II. 
wchód. zdw 47 354

Centrum
czysty, frontowy pokój umeblo
wany z obiadami do wynajęcia 
od 1. 5. 30. Murna 3, III. piątro, 
prawo tuż przy ul. Nowej, 

zdw 47 427
Pokój

dobrze umeblowany, osobne wej
ście. Chwaliszewo 70, II., prawo 

zdw 47 436
Pokój

1—3 osób utrzymanie (pianino). 
Pólwiejskn 2. IIT.. prawo.

' zdw 47 434
Pokój

1—2 solidnym panom. Wielka 18, 
IV.. lewo. zdw 47 444

Pokój
frontowy dla 2 osob Grobla 28, 
II., Jagodzińska. zdw 47 443

„Informator"
poleca pokoje. Ratajczaka 15. 
(Pasaż). zdw 7 440

Pokój
Młyńska 12, I., prawo.

zdw 47 455
Pokój

umeblowany do wynajęcia.
Pawlak, Mostowa 29.

zdw 47 452
Pokój

dla panienek Strzelecka 28 a, 
parter, lewo. II. drzwi.

zdw 47 451
Pokój

elegancki z klatki schodowej, 
elektryczne światło od 1. Ko- 
nicki, św. Wojciech 22/24. 

zdw 47 456
Czysty

frontowy, słoneczny, dobrze u- 
useblowany dla inteligentnego. 
Sza wolska. Ratajczźaka 33, H.

zdw 47 416

Wspólny
Wielkie Garbary 18, UL 

zdw 47 413
Pokój

umeblowany wynajme. Sulew- 
ska. Mostowa 5. 1. piątro. 

zdw 47 512
Pokój

balkonowy, słoneczny, wszelkie 
wygody. Plac Wolności 9, dom 
ogrodowy II., Grabowska, 

zdw 47 508
Pokój

dla panienek lub panów. Fredry 
3, parter, lewo. rdw 47 509

Pokój
frontowy 2 osóbom utrzymaniem 
wynajmą, św. Marcin 5. III., — 
prawo. zdw 47 507

Pokój
duży, słoneczny, dla 2 solidnych 
panów do wynajęcia. Bączkow
ski, Grobla 13, parter, boczny, 

zdw 47 504
Pokój

u samotnej osoby. Wierzbieclcc 
24 a, III., prawo. zdw 47 525

Panienkom
wynajme pokój Stary Rynek 10, 
wchód Kurzanoga IV.

zdw 47 524
Gwarna 8

III., prawo, wspólny pokój, wy
najmą. zdw 47 523

Wdowa
poszukuje dwóch solidnych pa
nienek lub panów. Małeckiego 
22, pierwsze, prawo, zdw 47 555

Dwa
pokoje umeblowane lub jeden 
wynajmą. Żupańskiego 18, III., 
prawo. zdw 47 550

Centrum
inteligentnym spokojnym oso
bom. Ratajczaka 10, II.

zdw 47 546
Pokój

umeblowany. Ratajczaka lla, 
III. wejście, II. prawo.

zdw 47 542
Panu

wspólny, Wierzbiącice 39, TV„ 
lewo. zdw 47 541

2 panów
przyjmą na stancją. Cena 15 zl. 
Wrocławska 15, suterena.

Pokój
ładny, frontowy wynajme. bez 
pościeli. Sew. Mielżyftskiego 1, 
III., Malinowska. zdw 74 570

Pokój
umeblowany wynajme. Św. Woj
ciech 5, I. hietro, prawo, 

zdw 47 563
Pokój

ładny dla 1—2 inteligentnych 
osób. Jeżycka 45II., lewo, przy 
Mickiewicza. zdw 47 562

Pana
na stancją. Piaskowa 8, UL 

zdw 47 406
Wspólny

pokój dla pana zaraz do wynaję
cia. Wodna 26. II. zdw 47 397

Pokój
elegancki zaraa. Kręta 7, II., le
wo. zdw 47 896

Krawcowa
przyjmie panienką na weipólny 
pokój. Matejki 11. zdw 47 39a

Pokój
inteligentnym panom. Żupań-
skiego 2a, III., prawo.

zdw 47 891
Pokój

wynajmą. Matejki 65. w ogro
dzie, II., lewo. zdw 47 300

Jasna 1, II.
Pokój wynajmą. zdw 47 468

Dwuosobowy
wolny używaniem kuchni. Trze
biatowska. Matejki 59. zdw 47 517

Pokój
wolny. Piasecki, Skryta 13, 

zdw 47 516
Ładny pokój

lazieka, elektryczność od maja. — 
Aleje Marcinkowskiego 1, IŁ, 
prawo. zdw 47 712

Pokój
ładny, słoneczny, balkon, elek 
tryczność dla solidnych 2 pań lub 
inteligentnego małżeństwa. Wa
ły Królowej Jadwigi 3a, Kunce, 

zdw 47 711
Pannę

na wspólny pokój. Woźna 5, III., 
lewo. rw 9 723

Pokój
bardzo słoneczny z calem utrzy
maniem, światłem elektrycznem, 
łazienką. Plac Karmelicki la. I. 
prawo, obok kościoła Bożego Cia
ła. rw 9 718

Pokój
elegancki. Wiellka 15, III. lewo, 

rw 9710
Pokój

umeblowany wynajmą. Szewska 
19. III. lewo. rw 9798

Pokój
umeblowany wynajme. Ul. Po- 
plińskich 12 a. II. ptr.. prawo, 

zdw 47 626
Pokój

z osobnem wejściem do wynaję
cia. Staszica 24, II. lewo. Śmi 
Biel. z dw 47 635

Pokój
dwora panom. Wojtkowiak. Bu
kowska 41. zdw 47 668

Centrum
pokój dwuosobowy dobrze wie- 
blowany wygodny wolny. Adres 
w-skaże Kurjer zdw 47 666

Pokój
panu. Primke. Woźna 13 a, IV., 
prawo. zdw 47 637

Piękny pokój
2 osobowy światło elektryczne. 
Wierzbiącice 49. 1 Dobrzyczki. 

zdw 47 624
Pokój

panu 1. 5. Wielkie Garbary 48, I. 
lewo. zdw 47 643

Pokój
słoneczny, dwuosobowy, wynaj
mą. Wyspiańskiego 9, I. prawo, 

zdw 47 652
Pokój

wspólny panom. Łąkowa 15, II. 
zdw 47 658

^^TsZUKArPOKOaJ^I

Pokojn
skromnego poszukuje bezdzietne 
małżeństwo śródmieściu Oferty 
Kurjer zdw 47 61,5

Studentka
poszuknje pokoju umeblowanego 
z utrzymaniom przy inteligentnej 
rodzinie, możliwie w centrum. 
Zgłoszeni!) z podaniem warun
ków do Kurjera zdw 47 299

Poszukuję
w śródmieściu od 15 maja dwu 
elegancko umeblowanych pokoi, 
łazienką, telefonem, niekrepują
cem wejściem. Zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera zdw 47 268

Urzędnik
kawaler poszukuje pokojn niekrą- 
pującego z elektrycznością w ce
nie do 70 zl w pobliżu Placu Wol
ności. Oferty Kurjer zdw 47 313

„Informator"
poszukuje pokoi. Ratajczaka 15, 
(Pasaż). zdw 47 437

Student
z utrzymaniem. Dobry dom. Po
danie ceny. Oferty Kurjer 

zdw 47 535
Pokoju

skromnie umeblowanego szukam 
od 1. 5. 1930. Okolica Park Wil
sona. Zgłoszenia proszą do Ku
rjera Pozn. zdw 47 415

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju od 
1, 5. Oferty Kurjer zdw 47 489

Próżnego
lub umeblowanego pokoju mał
żeństwo z dzieckiem. Oferty Ku
rjer zdw 47 3S3

Młode
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
pokoju umeblowanego od 15. ma
ja- Zgłoszenia Kurjer 

zdw 47 518
Pokoju

w centrum poszukuje urzędnik 
państwowy. Oferty Kurjer 

rw 9702
Dwóch

pokoi niekrepujacych śródmieście 
poszukuje dwóch panów. Oferty 
Kurjer zdw 47 634

Skład
do wydzierżawienia, 
ul. Kramarska 25.

Karpiński, 
zdw 46 605

Skład
i dwa pokoje w Ino

wrocławiu zaraz do wydsierża 
wienia Zgłoszenia Lemon. Ino
wrocław. Dworcowa 19. 

zdp 47 340

Książki 
oprawia solidnie, ranio IntrpHm. 
tornia. Przecznica 11 a. ***

zdw 46 405
Źurnale mód

od skromnych do najwytwow,^ 
szych. Sobczak, Ślusarska 5 **■ zdw 46 963

Pracującej
dzielnej panienki po szukuje sią 
jako współlokatorki na skrom
nie umeblowany pokój od 1 ma
ja. św. Marcin 28. III., lewo, 

»dw 47 496
Elegancki

doży pokój z telefonem, drugi 
mniejszy z utrzymaniem lub bez 
wolne. Matejki 61, parter, pra
wo. zdw 47 483

Wspólny
pokój dla 2 panów. Wielka 5. II. 
lewo. zdw 47 486

Pokój
wspólny studentowi. Pólwlej-
ska 12, IŁ, iewo. zdw 47 480

Pokój
słoneczny wynajmą. Szwajcar
ska 26, III. zdw 47 493

Pana
zaraz przyjmą. Mostowa 26, ni. 
piątro, II. wchód. zdw 47 484

Pokój
balkonowy wolny. Stary Rynek 
58. Podolska. zdw 47 481

Pokój
mały inteligentnemu panu wy
najmą. Plac Nowomiejski 6a, I. 

zdw 47 479
Pokój

do wynajęcia. Kraszewskiego 
19, IV. adw 47 478

Pokój
dwuosobowy wynajmą 1 maja 
(obiady), elektr., łazienka. Św. 
Marcin 39, I.. lewo. zdw 47 474

Pokój
dla 2 panów z niekrepującem 
wejściem do wynajęcia. Pól- 
wiejska 13. III., prawo, 

zdw 47 469
Pokój

wynajmą. Słowackiego 85. II., 
lewo. zdw 47 485

Elegancki
pokój obiadami tanio oddam. Ul. 
Stroma 27, II., praow. zdw 47461

W lepszym
domu wynajme pokój solidnej o- 
sobie. św. Józefa 5. Ul., pr. 

zdw 47 465
Pokój

umeblowany dla solidnego pana. 
Kreta 22, parter, prawo, 

zdw 47 410
Panom

lub małżeństwu. Grobla 80, II., 
iewo narożnik Wielkich Garbar. 

zdw 47 398
Pokój

Aleje Marcinkowskiego 20, pod- 
wóroe, prawo, 1L adw 47 389
7' ■'

Pokój
d'a dwóch inteligentnych panów 
Małeckiego 13. I lewo.

zdw 47 665

Wejściem
schodów pokój frontowy, elektry
ka wynajme. Marsz. Focha 47 a 
II.. lewo. ad w 47 663

Pokój
umeblowany wynajme. Długa 10 
podwórze, lewo. III. zdw 47 669

Pana
na wstpólmy pokój. Szewwkft 13, 
parter, lewo. zdw 47 561

Pokój
na 2 osoby do wynajęcia nl. Mic
kiewicza 15. II. ptr., lewo, 

zd w 47 558
Elegancki

niekrąpujacy słoneczny pokój. la 
zienka. elektryczność. balkon 1—2 
osób ewentualnie utrzymanie. — 
Zakrzewska. Galowa 4.

zdw 47 631
Frontowy

duży pokój wynajme. Prusa 2. 
II.. lewo. zdw 47 630

Pokój
solidnemu panu 1. 5. do wynaję
ci a. Adres Kurjer zdw 47 601

Pokój
słoneczny, dwuosobowy do wy
najęci*. Skryta 10. I. lewo. Ła
zarz. zdw 47 501

Pokój
skromnie umeblowany od 1 maja 
do wynajęcia. Pościel pożądana. 
Woźna 14 a. parter, lewo.

» zdw 47 580
Panią

na wspólny pokój przyjmą. .Ry
baki 12 III., prawo, zdw 47 567

Pokój
słoneczny frontowy, jedno lub 
dwuosobowy wynajme. Matejki 
4, II, lewo. zdw 47 596

Pannę
na wspólny pok<y. Romana Szy
mańskiego 3. III., prawo,

zdw 47 588
Pokój

umeblowany, nl. Sew. Mielźyń 
skiego 22, podwórze, wprost II. 
Faligowski. _____ zaw 47 569

Centrum
2 dobrze umeblowane pokoje z 
używaniem kuchni lub z utrzy
maniem. Romana Szymańskiego 
4, III., lewo. zdw 47 574

Dwuosobowy
bez pościeli panom, paniom Bu
kowska 33, dom ogrodowy IL 
Iw. / ■ «iw 47 622

Foko j u
na pracownie krawiecka w śród
mieściu poszukuje od 1. 5. Ofer
ty do Kurjera zdw 47 557

Panienka
poszukuje umeblowanego pokoju 
w śródmieściu. Oferty Kurjer

zd w 47 594
Szukam

umeblowanego pokoju za 23 z!. 
Oferty Kurjer zdw 47 651

2 inteligentne
panienki szukają skromnego, 
czystego pokoju 1. 5. Poście! wła
sna. Oferty Kurjer zdw 47 636

Dwa pokoje
na spokojne biuro w śródmieściu 
światło elektr., telefon, nie wy 
żej II. pietra, niekrąp. wejście
Soszukuje. Oferty ekspedycja
lurjcra zdw 46 879

Cztery ubikacje
nadajace sie na biura, składnice 
iub cichy przemysł przy ulicy 
Gwarnej wolne, wielkość ca. 80 
kwm. Zgłoszenia Kurjer

zdw 45 446
Murowana szopa

piętrowa, nadajqca sie na garaż 
dla 3 samochodów, na składnice, 
warsztat lub t. p. wolna natych
miast. Okolica Matejki i Grun
waldzkiej. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 45 447

Na biuro
lub dla lekarza dwa pokoje do 
wynajęcia. Św. Marcin 18. II., 
lewo. zdw 46 753

Na biura
dwa pokoje w centrum. Adres 
wskaże Kurjer zdw 46 835

Sutereny
na składnice lub przemysł do wy
najęcia. Oferty Kurjer

zdw 47 497

Stajnia
na 2 lub 3 komo do wydzierża
wienia. Składnica Wierzbiącice 
37. zdw 47 145/146

Kamienica
pokój umeblowany S km od 

Poznania zaraz do wydzierżawie
nia. Oferty Karjer zdw 47 267

Wydzierżawię
02 morgi budynkami, inwentarza
mi, blisko miasta. Ratajczak, 
plac Sapieżyński 2a. III. 

zdw 47 423
Garaże

do wynającia od zaraz Dolna 
Wilda 73. naprzeciw stadjonu. 

zdw 47 565
2—3

pokoje i t. d., miasteczko 20 kim. 
od Poznania, doskonała komuni
kacja. do wydzierżawienia. Wa
runek; zaplata zgóry na 2 lata i 
możliwość udzielenia zupełnie
pewnej, ewentualnie hipotecznej 
pożyczki kilka tysiący. Oferty u- 
praszam Kurjer Poznański 

rw 9 657
Szukam

ubikacji na cichy przemysł przy 
ruchliwej ulicy wprost od wła
ściciela. Oferty Kurjer 

zdw 47 581
Skład

z mieszkaniem w centrum mia
sta Wągrowca zaraz do wy
dzierżawienia. Nadaje sią na 
każda branżą. Zgłoszenia Agen
tura Kurjera Poznańskiego Wą
growiec. nw 10 580

Kuchnię, restaurację, 
ogrodem Puszczykowie

85 pokojowej willi, położonej uro
czo nad Warta najmchliwszem 
miejscu wycieczkowem. z kompl. 
urządzeniem restauracyjnem. 2 
pok.oj-ami umeblowanemi. odstą 
pie na sezon letni, osobie facho
wej na własny rachunek. Do 
przejęcia potrzeba z kaucja 3.000 
zl. Zgłoszenia Pawlak, Pozinań, 
Łąkowa 18. telefon 17-77. 

zdw 47 613
Kiosk

restauracyjny w Puszczykowie 
nad Warta naprzeciw plaży na
tychmiast odstąpię na sezon. — 
Pawlak, Lakowa 18. tel. 17-77. 

zdw 47 612
Irf"......1-ETNISK* S

W Fuszezykówku
wynajme jeden dwa lub trzy po
koje z kuchnia blisko lasu i 
dworca. Willa Haliny Grodzkiej 
Puszczykówko. w pobliżu sołtysa 

zd w 46 390

Truskawiec
pensjonat „Zacisze“ znany z wy 
kwintnej 1 troskliwej kuchn’ 
otwarty, od 15 maja zdw 46 685

Rymanów - Zdrój
pensjonat „Gozdawa“ nowo o- 
twarty 1-go maja. Adres Ryma
nów • Zdrój, pokoje z utrzyma
niem, ceny przystępna.

zdw 47 247
Rabka

pensjonat Matejko, otwarty 1-go 
maja wynajmuje pokoje z utrzy
maniem i bez, oraz przyjmuje 
dzieci pojedyńczo i kolonię pod 
specjalną opieką. Ceny zniżone, 

zdw 45 775
Na letnisko

wynajmą pokoje z kuchnią zaraz 
Miejscowość piąkna. położona w 
lesie, 20 minut od Puszczykowa. 
Bliższych informacyj udzieli Ma- 
jerowicz. Łazarz, Łukaszewicza 
50. zdw 47 422
Nad otwarłem morzem!
Pensjonat w Tupadłach obok Ja 
strzebiej Góry, drugi w Karwi. 
Pokoje wraz z calodzicnnem u- 
trzymaniem ewentualnie z kuch
nią na sezon Iatowy poleca; Wa- 
lerja Bzenkinówna w Tupadłach, 
poczta Łebecz, powiat morski. — 
Kuchnia wykwintna. cudowna 
plaża, las sosnowy, fortepian, 
poczta. Ceny przystępne.

zdw 45 085
j^lB OSOBISTE

K. Z.
prosi nie teraz wtorek, lecz jnk 
umówiono. zdw 47 441

Panią
drugie Święto 3,30 wieczorem z 
rodzicami Cnsino. krzesła przy
stawne, później zwykle. rzQd ni
żej uprasza pan obok o łaskawe 
podanie adresu Kurjer

zdw 47 401
Ela K.

proszę o bliższy adres do Ku
rjera rw 9708

ig 21 ZGUBY "®|

Unieważniam
książeczkę wojskową na nazwisko 
Feliks Sobecki P. K U. Lwów- 
Miasto. zdw 47 276

Zgubiono
futerko z szyi w drodze od klu
bu Polonia do Staroląki nad brze
giem Warty. Uczciwy znalazca 
raczy za wynagrodzeniem oddać. 
Sobierala, Grobla 4, I. zdw 47 477
fe"22 ROZMAITE

Dziewczynkę
do 2 lat 
przyjmie

int©lięe04n o
zamożne

na w!a_sne. Zgłoszę,mai.
ai»

Stołownia otwarta
Marcin 69. *22 1»573

Stanowisko
i dobrobyt możesz osiągnąć v„ 
pując los I klasy Ix>terji pi?' 
stwowej za 10 zl w kolektunk 
Józefa Pilawskiego w Sosno«-«? 
3 go Maja 23 Zamów — 
cisz po otrzymaniu losu, u *' 

nw 10 296
Witold Leworski 
Wrocławska 38

Najpiękniejsze obrazy, najntt.,» 
ceny._______ Pw 103 87/88-14.74/»

Artystyczna
reparacja pończoch, trykotów _ 
Nadrabiam stopy Skarbowa lT 
parter, front,_Jewo, zd w 47 jfj

Żaluzje
markizy now’ oraz najtrudniej 
sze reparacje wykonuje Liebić” 
Chwaliszewo 39. rw 9712c'

Do wiadomości
P. T. Publiczności. że zakład ko 
smetyki Leczniczej z ulicy Pod 
górnej 9. z dniem 15-tym kwiet' 
nia został przeniesiony na ulir^ 
Młyńska 2. Ir p. telefon 18-70* 

zdw 45 272
Wykonuję

wszelkie prace zakres krawie- 
ctwa męskiego i damskiego 
wchodzące po cenach przystęp” 
nych. Orszfynowiez. Sew. Miel 
żyńskiego 22, podwórze, wprost 
TI zdw 47 568

Wdowiec
bezdzietny lat 39 urzędnik na 
dobrem stanowisku w Poznaniu 
z wlasnem 4 pokojowem mieszka
niem i 10 tysięcy gotówki, pozna 
pannę lub wdowę zamożna Cel 
matrymonialny. Oferty Kurier 
Poznański zdw 47 294

Kawaler
lat 25. posiadający własne przed
siębiorstwo poszukuje znajomości 
panny do lat 22 Panie zamiłowa
niem do kupiectwa. z odpowied- 
niem posagiem raczą złożyć ofer
ty do Kurjera zdw 47 319. Dy- 
skrecja zapewniona i pożądana.

Wdowa
po nauczycielu, która by sie mo
gła zająć doglądaniem gospodar
stwa i pomoc w lekcjach dzie
ciom przyjmie stanowisko bez 
wynagrodzenia. Oferty Kurjer 

zdw 47 513
Biuro

matrymonialny „Rekord“ koja
rzy małżeństwa wszystkich sfer 
Skarbowa 15 telefon 40-18.

zdw 47 610

24 NAUKA

Kursy stenografji
pisania na maszynach Kantaka 
1 II. piętro zdw 44 588

Wiosenne
towarzyskie komplety angielskiej 
konwersacji dla uzupełniających 
garden — tea - tennis — party; 
spacery, wycieczki. Specjalista. 
Oferty do Kurjera zdw 48642

Rodowita Francuzka
dyplomowana udziela lekcji, kon
wersacji, korepetycji Młyńska 2. 
I. prawo, 12—1 6—7. zdw 47 298

Kwartet
pierwszorzędny salonowo dancin
gowy, odpowiadający nowocze
snym wymogom wolny, także do 
uzdrowisk. Zgłoszenia Kurjer

zd w 47 317

Korepetytora
matematyki szukam dla. uczen
nicy 6 klasy wydziałowej. Adres 
ccne upraszam Kurjer zdw 47 661

Kto
mi wskaże jakabadź posadę wza- 
mian wyuczę go perfect LnS”8“. 
Oferty do Kurjera zdw 47 027

Zespół
koneertowo-dan-cingiowy w <5^vroJ- 
nej obsadzie szuka posady. 
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdw 47 315____ __
Orkiestra

Podoficerów Rezerwy przyjmuje 
zamówienia na zabawy. p^. 
Kazimierz Lieb.«. Cbwahszc 
39 rw 9,Ił »

Pianista
wolny. Oferty Kurjer zdw 47 4W 

nrnrmij ■im iiijiij ii
27 SZUKA PRĄCI

Ogłoszenia do 30 słów dla po«n 
kujących posady w rubryę« 
obliczamy po jednej trzeciej

drobnych 
Piekarnię

dobrze prosperującą w ruchliwej 
okolicy wydzierżawię zaraz z po
wodu stosunków rodzinnych. Do
objęcia potrzebne 7.000 złotych IrttłOpCa
gotówki. Zgłoszenia do Kurjera 12 tyg. oddam ną własne. Zgło

zdw 47 236 leżenia Kurjer zdw 47 287

Młynarz
lat 25. posz”’-me posady ;
iub później ’ parowem molo je 
wem młyn- wykonuje i„ia®e 
remonty przy motorach t- 
zgłoszenia Kurjer zdw 46

/
/>
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Gosposia
. .„licentna i uczciwa lat 28. 
H>,e'n dobre, długoletnie Swią- 

ttia szuka stałej posady naj- 
v .mej w majątku do samotnej
cbj» Oferty Kurier 

zdw 47 SCO

Młodszy
ekspedient poszukuje posady na 
prowincji. Oferty Kurier

zdp 43 874

Służąca
i dobremi świadectwami poszu- 
gotowaniem. Oferty Kurjet

ad w 46 819 

' Leśnik
.„unie posady lako taki, rsjo- 

.chodźca ślazak żonaty lat
*? h„7iianv z Wszołkiem! prara- 
W. ‘jiuffa praktyka bażanlernik. 
?’hry tepiciel wszelkich szkodni- 

»neoodarz rolny i rybny - 
J^ka we oferty pod zdw 46 027 
Kurier PoznańMti______________

Kuchmistrz
prywatny poleca aie na wszelkie 
uroczystości. Pogorzelski. Ogro
dowa 6 zdpw 46 717

1.0C0 zł
kaucji z loży »winny ekspedient 
za posadę weźmie na rachunek 
lub inna w miejscowości obojęt
nej. Kurier zdpw 47 333_________

Bona
Inteligentna kocha jaca dzieci po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rier zdw 46 815 

Służąca 
do wszystkiego z dobrem! świa- 
dectwami od l. 5 potrzebna. — 
Görna Wild» 18 I lewo.

zdw 47 549 

Karmelkarz I Młodszy
samodzielny poszukiwany. Wie!- pomocnik krawiecki do reki mo- 
kopobtka Wytwórnia Cukrów - ze sie zgłosić Adres wskaże tva 

Czech" Piekary 13 zdw 47 591 rjer zdw 47 386

Wdowa
bezdzietna, inteligentna, lat 37, 
poszukuje posady u starszych 
państwa lub u samotnej osoby. 
Oferty Kurjer zdw 46 813

Poszukuję
zaraz skromnej, feligijnej. dobrze 
wychowanej panienki do 6 letniej 
dziewczynki najchętniej przy-i I r» .____ ---------------------
12 III.

Osoba
, inteligentna, znajaea do-
!„? prowadzenie pensjonatu, po
kuje posady , lub tez do tnter 
” i. Zgłoszenia do Kurjera 
o»lu" zdw 46 583 _________

Uczciwa 
samotna osoba poszukuje posługi 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 47 325

Prania
lub posługi szukam Oferty Ka
rier zdw 46 811 

Młoda panienka
do wyjazdu z malero dziec 
codziennie na psre godzin 
trzebnz zaraz eweutl od 1. o. 30 
Kr. Twardy Rzeczypospolitej 9. 

zdw 47 256

Panienka
ukończona prywatna m*ołn

i.ndlo«» p>sz!,c? blfK'e- "*• “Ul 
hf.nie znająca jeżyk niemiecki. 
5 praktyka s™ka zajęcia. Ku 
rjer

pierwszorzędny
..„bandzisla wolny za raz lub 15 
rścliik ą nowaki. Gruthuad^ ¿h
Długa W

Gospodyni
...Mknie posady samodzielnej 

’S V lub później Nnjchetniej do 
“ .„Ainei osoby. Miejscowość oho 
'ima Oferty Kurjer zdw 46 415

Młynarz 
„motny la' 2R posaiikuje pona- 
5, zaraz lub później obeznany z 
««zplkiemi maszynami motorowe- 
J „„aco-ęazowcmi ł^kawe o- 
feriy do Kurjera zdw 46 B.,6

Szofer - monter
trzeźwy sumienny, z kilkuletnia 
nrakiyka warsztatowa, dobremi 
Świadectwami. poszukuje pry 
walnej posady. mieiscowość oho 
*.tnŁ Łaskawe oferty Kurjer

51000
nakładu posiada tygodnik

Jlustracja Poznańska i Nowiny Sportowe.
OGŁOSZENIA

przedsiębiorstw z masową produkcją, przeznaczoną dla 
najszerszych mas, znajdą w nim najodpowiedniejszy organ.
Zamówienia wprost i przez wszystkie agencje ogłoszeniowe 
upraszamy do każdego poniedziałku godziny 10 przed poł.

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu
św. Marcin 70.

zd w 46 552

Gospodyni 
. dobremi świadectwami, poszn 
kuje posady, Św. Marcin 45«. 
tel 3602, K. B. zdw 46 740

Rutynowany
kuchmistrz kawaler, lat 34. po- 
zznkiije posady zaraz łub na se 
zen Oferty Kurjer zdw 46 368

Książkowy - bilansista
zupełnie samodzielnie pracujący 
korespondent polsko - niemiecki, 
poszukuje posady. Oferty Ku 
rjer zdw 47 150

Żeiaźniak
młodszy, poważnych przedsię
biorstw w których pracował sa 
modzielnie, obeznany dokładnie 
w artykułach budowlanych, me
talowych. technicznych narzę
dziami rzemieślniczemi. okuciem, 
naczyniami gospoda rskiemi ku
chennemu bronią amunicja, ga 
lanterja metalowa, nożowniczemi 
przyjmie posadę. Zgłoszenia Ku
rier zdpw 47 332 

23 WOLNE MIEJSCA

Sztrykier
specjalista na plecionki, potrzeb
ny zaraz. Zgłoszenia Babińskie
go 6. zdw 46 i02

Marszantka
......... ...a zarar lub późni
czewski. Szkolna 13. zd

Służąca
z gotowaniem szuka posady. 1 
Ściel własna. Ofetry Kurjer

zdw 47 511

Starsza
osoba inteligentna, wykształcona 
niniaca gosp. domowe przyjmie 
za skromne wynagrodzenie posa
do u samotnej osoby, albo do wy
ręczenia pani domu. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 47 249

Młodszy
książkowy, załatwiający samo
dzielnie korespondencje polsko- 
niemiecka. poszukuje jakiejkol
wiek posady. Łaskawe oferty 
proszę złożyć do Kurjera

zdw 46 770

Starszy
pomocnik fryzjerski, damsko mę
ski, dobry ondulator potrzebny 
zaraz lub później. Wacław Maj
chrzak, Rybnik, Górny Śląsk

zdw 47 248

Uczennica
do stroju może sie zgłosić. 
Wojciech 11, przy kościele 
nizouowern. zdw ‘

Osoba
i lepszej rodziny, gospodarna, 
avsta z dobrem gotowaniem i 
dobremi referencjami szuka po
sady do samotnej osoby. Miej- 
bcowoAć obojętna. Oferty Ku
rier zdw 47 211 

I. skrzypek
pierwszorzędny z bog. repertua
rem poszukuje posady od 1 maja 
ewentl. duet lub trio Gogrewe, 
Leszno, Dworcowa 8.

zdp 47 253 

Apteka 
na Pomorzu poszukuje siły fa
chowej, piszacej biegle sygnatu
ry na maszynie Maasa. Refe
rencje oraz życiorys proszę do 
Kurjera Pozn. zdw 47 239

Przyjmę
slużaca. Pólwiejska 32 
lewo. z

Kupiec
lat 38. dzielny podróżujący, za 
prowadzony u piekarzy i w skła
dach spożywczych, poszukuje za
stępstwo młyna lub branży spo 
żywczej na miasto Poznań lub 
irowincje. Łaskawe oferty do 
’.urjera zdw 45 924 ____g

Administrator
młodszy, wykształceniem wyż- 
szem. obecnie w posadzie niewy
powiedzianej znrien.1 takowa na 
większy majatek. chetnie w oko
licy Galicji. świadectwa oraz 
referencje pierwszorzędne. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer dp 478.1

Gospodyni
pierwszorzędna siła z dobrem 
wykwiutnem gotowaniem piecze
niem i zaprawami konserw Zgło
szenia do Kurjera pod zd w 47 274

Uczeń
syn uczciwych rodziców, który u- 
kończył 6 względnie 4 klasy gim
nazjum może Sie natychmiast 
zgłosić Drogerja Poznańska St 
Koteckiego w śmigłu Rynek 27

zd w 46 625 

Binrowej
sny poszukujemy. Adres wwtaze 
..Par“. Aleje Marcinkowskiego 11 

Pw 11 053 54.256

Służąca
do 2 oeób z dobrem gotowaniem 
mote sie zglosiC. Skarbowa 9. 
parter. zdw 47 579

Krawczyni
potrzebna pierwszorzędna. Pa
saż Apollo obok Kabaretu. 
Ciaszczyk. zdw 47 589 sat

Pomocnik tav
krawiecki na duże sztuki potrze
bny. św. Marcin 40. IV. piętro

zdw 47 578 mo
Maszynista sze

litograficzny potrzebny zaraz. — 
Matejki 48. w podwórzu.

zdw 47 648

Krawcowa Jo
do reki na płaszcze damskie mo- u 
że sie zaraz zgłosić. Romana — 
Szymańskiego 8. zdw 47 653

Ekspedjentka
pocztąkująca, uczciwa, władają- 
ca polskim > niemieckim do eks- — 
pedycpi i lekkich prac biurowych 
do pierwszorzędnego składu za
raz potrzebna. Pisemne zgłoszę- 
nia do Kurjera zdw 47 654

Chłopiec
do poeyłek uczciwych rodziców kc 
może sie zaraz zgłosić. Cichocki. 
Wrocławska 56 zdw 4 7 64-1 w

Panienka
do pomory w domu i z dobrem d 
szyciem dla dzieci starszych po- d 
trzebna. Adameka. Łąkowa 8. 5

zdw 47 307
Dziewczynę z

przychodnią do wszelkich prac 4 
domowych na cały dzień. Prusa 1 
17. parter, przwo. zdw 47 326 Ł

Dziewczyna
młodsza do prac domowych po
trzebna. Piechowiak. Mickiewi- , 
cza 13. e zd w 47 334 c

Słnżąca
" potrzebna. Żupańskiego 5. TT.

prawo. zdw 47 369
Fryzjerka

. i wolontarjuszka. Matejki 7. 
zdw 47 346

e»o- Potrzebna
biurowa, zdolna, wymowna pi- 
sząca na maszynie. „Informa- 
tor", Ratajczaka 15.

zdw 47 438
Młoda

233 przystojna, uczciwa panienka do 
-— obsługi gości potrzebna zaraz. —

Górna Wilda 31.
zdw 47 433

25i Dziewczę
pozaszkolna do dziecka. Adres 
Kurjer zdw 47 411

Służąca
do wszystkiego z pj-amem i go
towaniem potrzebna od 1. »• 
Zgłoszenia Aleje Marcinkowskie- 

- III. p.. prawo. pomiędzy 
wieczorem. zdw 4« 4J9

Krawcowe
dzielne, zdolne siły potrzeb

ne. Salon mńd ..Mira". 'Wroc
ławska 14. wys, part, zdw 47 471

Uczeń

rw 9697

Al. Marcinkowskiego

Obuwnik

rw 9 724
Służąca

rw 9 719

Fotrzebna
maja dziewczyna czysta, wę
do 1 dziecka Konkiewiczo- 
Clietmońskiego 10. rw - iii

Służąca
imi 
I.. le

Ucznia
zdw 47 297

zdw 47 296

Biegła stenotypistka

Krawcowe

zdw 47 257

zdw 47 300

Apteka

dw 4 5

kostiumy

Poszukuję

usz Wol- 
zdw 46 387

Poszukuje
sie kilka zdolnych pań i panów

Posznknję
zaraz drugiego sekretarza dla 
spraw notarialnych, nieżonatego, 
umiejącego pisać na maszynie. 
Ewert • Krzemieniewski, adwo
kat i notariusz w Gdyni.

nw 10 565

Służąca [sie zdolnych pań 1 panów
z dobrem gotowaniem, od wszy-} jako handlarzy domokrążców do 
tskiego zaraz. Zgłoszenia od 3-7, • zbierania zamówień na artykuły RapHnnnwśkippn 23. nńrtfti*. nr7.v > io..i r\. \’n «iHofiwipdBrsKiego żalnz. ¿¿głoszenia du ¡ zbierani, 
Kochanowskiego 23. parter, przy dziennej potrzeby 
Poznańskiej. Pracelowa. —

zdw 47 505

Uczeń
potrzebny St. Wąsowicz, elektro
technik, ul. Długa 11.

zdw 47 503

Szofer - mechanik
rok praktyki, z dyplomem fran
cuskim i polskim, władający je- 
nykiem polskim, niemieckim i 
francuskim poszukuje posady. — 
Józef Książkiewicz. Brzoza, po
czta Buk. pow. Szamotuły.

zd w 46 842

Czeladnik
rzeźnicki dzielny, który pracował 
w większych warsztatach w Po
znaniu i Berlinie, zną sie na za
kupie bydła, poszukuje posady w 
okolicy Poznania. Gliński, Śrem, 
Rynek 25 Ilotel Centralny.

rw 9674

Potrzebna
od 1 maja do miasta powiatowe 
go blisko Poznania kucharka z 
samodzielnem gotowaniem Adres 
wskaże Kurjer zdpw 47 291

Potrzebna
zaraz bona Niemka lub Polka z 
dobrym niemieckiem do sześcio 
letniego chłopca Wymagane szy
cie. Oferty z podaniem kwalifi
kacji. odpisów świadectw, wieku 
i warunków (pożądana fotogra
fia) proszę nadsyłać: Gdynia. 
Skwer Kościuszki 6, inżynier 
Strokowski. t>* 10 567

Panienka
z dobremi świadectwami od dzie
ci potrzebna zaiaz lub 1. 5. Szy
mańska. Aleje Macirnkow-skieco 
3 b„ II piętro. zdw 47 531

Służąca
do wszystkiego, skromna i ucz
ciwa może sie zglcsić. Grobla 14, 
III. piętro, lewo. zdw 47 556

Kucharka
do wszystkiego bez prania tylko 
do lepszego domu poszukuje po
rady od l maja. Oferty Kurjer 
rw 9 722

Kupiec
poszukuje posady podróiującego- 
magazyniera lub kierownika od
działu, kaucja 2-3 000 zl zaraz do 
dyspozycji. Oferty Kurjer Po
znański zdw 40 864 

Dwie stebnerki 
do pracowni cholewek od 5 maja 
rb. poszukuje. Zgłoszenia u p. 
Felsmider. ul. Szyperska 21. II., 
od godz. 5—7. po południu.

zdw 47 293

Dziewczyna
spokojna, zaufana, z dobrem po
leceniem przyjmie posadę tyłko u 
dobrych państwa lub jednej oso- 
oy. ¿głoszenia Kurjer zdw 47 560

Panienka
z lepszego domu, kochająca dzie
ci. umiejącą szyć i haftow-ać. po
szukuje posady. Oferty do Ku
riera zdw 47 261

Chemik
absolwent Uniwersytetu Pozn. 
poszukuje posady. Oferty Ku
rier zdw 47 519

Ślusarz
na sznyty, dzielny precyzyjno 
mechanik na stanowisko stale 
ewentl. kierownicze potrzebny. — 
Zgłoszenia z odpisem świadectw 
i podaniem wymagań do ..Par", 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
nr. 17.94 Pw 11 055 17.94

Posług aczka 
Poszukuje posluei zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 47 592

Dziewczyna
uczciwa. pracowita z dobremi 
uiugnlriniemi świadectwami do 
wszystkiego gotowaniem poszu
kuje posady od L Ł Oferty Ku- 
£ler Zdw 47 637

Osoba
starsza, uczciwa, znająca aie na 
gospodarstwie domowem i goto
waniu poszukuje posady od I-go 
maja w lepszym domu do wszy
stkiego. Oferty Kurjer

zdw 47 260 

Chłopak
silny potrzebny. Wytwórnia 
Wód, Al. Marcinkowskiego 6.

zdw 47 418

Dzielna
ekspedjentka tylko z branży za
raz. Bojanowska. Stary Rynek 91 

zdw 47 633

Amerykanin
Poszukuje posady biurowej, woż- 
”oeo lub portiera. Wymagania 
reromne, władam perfect English 
Łaskawe oferty Kurjer

zd w 47 625

Szofer - kowal
moctot e dłuższa praktyką, zna
jący aie w naprawach maszyn 
rolniczych poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 47 322

Dziewczyna
do dzieci na przejściowo be® u- 
trzyinania za 15 zt miesięcznic 
potrzebna. Adres wskaże Ku
rjer zdw 47 388 

10 brukarzy
moga sie natychmiast wrloaić 
Józef Lcuszner, Katowice, ulecą 
Wandy 35. zdw 47 038

Krawcowa
samodzielna potrzebna. M. Ida- 
szakowa. Pólwiejska 26a-

rdw 47 377

Służąca
potrzebna zaraz. Poznański Za
kład Ortopedyczny, ul. Gąsiorow- 
skich 7. dw 4897

inteligentna panienka
Lii i12*11'1 sokola handlową po- 
,t.n ?e . Posady początkującej S ęnotyplstik,i polskiej. Oferty Ku- 
fflr zdw 47 617

Dziewczyna
ucBcłwa szuka posługi zaraz na 
Wildnie. Oferty Kurjer

zdw 47 316 _____
Dziewczyna

z prowincji poszukuje posady 
najchętniej do trzech osób. Ofer
ty Kurjer zdw 47 312___________

Służąca
uczciwa, zdrowa, do wszelkich 
prac domowych z praniem po
trzebna od 1 maja. Adres wska
że Kurier zdw 47 5C0. Zgłosze
nia od 4—6 po południu.

Niania
L.pierwszorzedn°mi świadectwa
ch w jednem miejscu 18 lat stu- 
Ki,,: t>ouJ,edT"ej posady. Oferty Kurjer zdw 47 6)6

Panna
kochajaca dzieci cośkolwiek szy
cia zzuka posady l 5. Łh50. — 
Oferty Kurjer zdw 46 808

Pokojowa
z dobremi świadectwami, szy
ciem i prasowaniem do większe 
go domu od 1 5. szuka posady. 
Oferty Kurier zdw 46 870

Szofer
samotny w starszym wieku 
trzeźwy pracowity t dobreini 
świadectwami poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 46 9d4

Młoda
posaTi3 !>raRn'e przyjąć lepsza,
47irVe ciaraz- najchętniej do'
..z2152^ 0ferty Kurier zdw 47 647

* administrator
opfnLT niewypowiedzia
8a,ł. j • z,e oraanie zmienić po- Pa“d,;lniein 1 '’Bfa cwent! 1 go 
0Rńln2.er,jka samodzielnie lub
świsrk,,.» D0?yc-i6- długoletnie »nEysiiImis»rencie<wa ferwszorzodne refe- F©§„ -Lfllję •
samnrt-: T,atnie-’ Posadzie 7 lat posady jako elewka w majątku 
tiera ’ ny,- ^«'ostem* do Ku- Oferty Kurjer l o zna n »ki 
,jen zdpw 47 284 adw 46 940

______ Na odpowiedź
zaleczyć znaczek. Zgłoszenia do 
Dr. Kwaśmk. Nowy Bieruń. Gór
ny Śląsk, Pw 9673-il.80

Akwizytorów
dwóch dzielnych na rejon po
znański możliwie z branży olejo
wej poszukujemy. Tylko dzielni 
i rutynowani sprzedawcy mogący 
podać dopowieduie referencje 
zechca złożyć oferty do ..Par“,, 
Poznań. Aleje Marcinkowskiego 
11. pod 17.50. Pw 11 026-17.59

Służąca
potrzebna 1. 5. Ozdcwski, Sza
marzewskiego 12. Zgłoszenia od 
19-20. zdw 47 547

Nianię
uczciwą do dwóch dziewczynek 
przyjme zaraz Wymagane bar
dzo dobre świadectwa i zamiło
wanie dc dzieci Warunki pierw
szorzędne. Zgłoszenia od 1—4 
po południu Adres wskaże Ku
rier zdw 47 669 

Pomocnik i Szofer
obuwniczy potrzebny zaraz, św. i żonaty, posiadający czerwony dy- 
Wojciech 9. zdw 47 566 plom szuka posady zaraz Zgło

szenia. J Kandźłora. Miedzy-
Służąca

potrzebna z dobrem gotowaniem 
Szewska 19. III. lewo. rw 9707

chód n/W.. Dworcowa 20. 
zdw 46 419

Dziewczyna 
przychodnia do dzieci 1 lekkich 
prac domowych. Bielerzew-ska, 
Gen. Prądzyć.skieeo 10.

zdw 47 564 
Posługaczka

z praniem potrzebna. Niegolew- 
skich 7, parter, lewo, zdw 47 488

Szofer
f. kaucja 1.006. wóz reklamowy 
Protoa. Oferty Kurier zdw 47 554

Stolarz
na kuchnie posiadający do 1000 
zł celem powiększenia warsztatu 
na siała prace i prowizje potrzeb
ny. Dąbrowskiego 83/85. Składni
ca 10 zdw 47 672

Panna 
do szycia potrzebna. Polasiak. 
Górna Wilda 31. IŁ zd 47 CUO

Czeladnik
na miarowe spodnie potrzebny. 
Wyspiańskiego 10. IV. piętro.

zd 47 602

Służąca
ułożona, czysta, dobre gotowanie 
potrzebna- Sobecka, Młyńska 9. 

zdw 47 462

Chłopiec
silny dc pomocy w stolarni po
trzebny Dąbrowskiego 83®5. — 
Składnica 10. gdw 47 673

Nowy zawód dla kobiet
Doradczyń dietetycznych ze zna
jomością wykwintnej kuchni, na 
posady do szpitali, sanatoriów 
pensjoriaiów zakładów wyęho 
wawczych Nowy kurs 6-tygod- 
niowy rozpocznie sie wkrótce 
Zapisy Biuro Kursów Gospodar
czo Zawodowych w Poznaniu, św. 
M a rci n 69. n w 10 330

Bona
inteligentna z francuskim, pierw
szej klasy, potrzebna do dwojga 
dzieci przedszkolnych do Gdyni 
końcu tnaja Zgłoszenia podanie 
wieku, żądanej pensji i referencji 
Kurjer sdw 47 273

Potrzebny
zaraz starszy szofer z kaucja na 
stała posadę. Oferty Kurjer

zdw 47 234

2 służące
do wszystkich prac domowych, z 
gotowaniem tylko z dobremi świt 
dectwami mogą sie zgłosić - 
składzie Stary Rynek 43.

zdw 47 559

Uczeń
fryzjerski może sie zaraz zgłosić 
Różański Strumykowa 38.

zdw 47 595 

Gospodyni
samodzielna potrzebna na wieś 
do kawalera od 1 lub 15 maja i 
wykwintnem gotowaniem ' zna
jomością wszelkich prac w zakres 
gospodarstwa wchodzących Od; 
pisy świadectw oraz warunki 
przesłać do Kurjera zdpw 47 252

Dzielne
krawcowe na konfekcje damską 
przyjmie Szymarek Wierzbieci- 
ce 32. zd 47 514

Pomocnik
krawiecki do reki na pierwszo
rzędną prace potrzebny zaraz — 
Maćkowiak. Szamarzewskiego 21. 

zd 47 642
Ręczniarkę

do męskiego krawiectwa przyj
mie Jankowski. Kreta 23.

zd 47 417

Panny
wprawne na płaszcze damskie 
mogą sie zaraz zgłosić. R. Ziół
kowski, Wysoka 12. zd 47 473

.Krawcowe
samodzielne na płaszcze i kostiu
my miarowe poirzebne. Gajny, 
Górna Wilda 24. zd 47 538

Sierotę
młodszą do pomocy w pracach 
domowych przyjme- Riemerowa, 
Wilda. Dolina 2. zd 47 521

Kilka
zdolnych szwaczek na bieliznę po
trzebne zaraz. Prace wydaje w 
dom. Adres wskaże Orędownik 
zd 47J94

Pomocnik
ogrodniczy młodszy zaraz 
trzebny. Kapelczak. Żabtkon
Poznań, ul. Traugutta 1 

zd 47 264.

_ fo
kowe. p.

Służąca 
uczciwa z gotowaniem potrzebna 
od 1. 5. Zgłoszenia w niedzielą. 
Konieczny. Graniczna 11.

zdw 47 006

Służąca
do wszystkiego potrzebna od 1-go 
maja, ul Grunwaldzka 14 Spy-

Potrzebna
zaraz książkowa do żurnalu ame- 
kańskiego i wszelkich prac hiu-Kacharka maja. U) tit-unwaiozita « ©py- KaiioutBgu i wMcmuu uii>'. ,'iu-

Kosnosia z dobrenr świadectwami tać u portejra w godzinach od rowycli. ze znajomością jeżyka 
ootrzehns od 1 5. Pólwiejska 37 5 do 7 po południu o mieszkanie niemieckiego. Zgłoszenia Kurjer ad w 47 599i Cieniaolońakiogo. sd 47 293 > zdw 46 i23
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€m®Êiis NAJTAŃSZY
ŚRODEK

KOMUNIKACJI
Samochody CITROËN zaopatrzone są 
w wygodne karoserje, które z łatwością 
mieszczą siedem osób. Karoserje takie po
siadają jedynie samochody b. drogie. Za
opatrzone są również w kufer, wystarczają
cy. na zabranie dużego bagażu. Wielka szyb
kość, oszczędne zużycie benzyny, oraz zdol
ność przewożenia aż 7 osób, czynią z samo
chodu Citroën idealny środek komunikacji.

7 OSOB
podróżuje wygodnie i tanio w samochodzie

CITROEN

Tw 1438

Polskie Towarzystwo Samochodów Citroen w Warszawie
Składy Fabryczne: Poznań, Dąbrowskiego 7 —• Bydgoszcz: Gdańska 152 — Inowrocław: Rynek 16.

Młoda
maszynistka i stenotypistka po
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw) 47 075

Panienka
młoda, mila, znająca cośkolwiek 
książkowość gospodarcza poszu
kuje posady początkującej w ma
jątku. Oferty Kurjer

zdw 46 425

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, umiejąca 
dobrze gotować, szuka posady od 
L do wszystkiego, do starszych 
osób. Oferty Kurjer zdw 46 748

DZISIAJ w KINIE
Apollo: W sidłach kłamstwa. 
Aurora: „Najnowsze dzieje

Tarzana“.
Casino: „Miłość bez grosza". 
Collosseum: „Mężatki strzeż

cie się".
Edison: „Ostatni romans". 
Barta (dawn. Bajka): „Skrzy

dlata flota".
Metropolia: „Sprzysiężenie

trzech".
Odeon: Szatan w Jedwabiach, 
(tenaiss&nce: Tajemniczy klub 
Słońce: „Największa ofiara

kobiety".
Wilsona: „Człowiek śmiechu".

Szofer
początkujący przyjmie posadą za 
inalera wynagrodzeniem. Może 
złożyć kaucją. Oferty Stanisław 
Lorek, Rawicz, Kościelna 402.

zdw 47 242/43
Służąca

ie zaraz posady do 
wszelkich prac domowych lub do 
dzieci, Ofetty do Kur jera

zdw 47 527

Robotnik
młodszy poszukuje pracy na żą
danie może złożyć kaucją. Ofer
ty Kurjer zdw 47 543

Służąca
do wszystkiego poszukuje posady 
od 1. 5. dobrze gotuje, dobre 
Świadectwa. Oferty Kurjer

zdw 47 480

Poszukuję
uprzątania biur. Oferty Kurjer 
zdw 47 472

Służąca
uczciwa poszukuje posady, 
ferty Kurjer zdw 47 459

O-

Siodlarz - tapicer
kawaler, 28 letnią prakt.. obezna
ny w swym zawodzie, poszukuje 
posady w majątku lub u mistrza 
Miejscowość obojętna. Kurjer

zdw 47 382

Szukam
posady do wszystkiego z gotowa 
niem. Oferty Kurjer zdw 47 379

Pomocnik
drogeryjny dopięto wyuczony — 
jeszcze bez dyplomu przyjtnie po
sadą za utrzymanie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zd w 46 346

Dziewczyna
inteligentna poszukuje posady 
do jednego lub dwojga dzieci, 
lub do wszystkiego do 2 osób. — 
Oferty Kurjer zdw 47 446 

Gospodyni
samodzielna z dobrym charakte
rem, znająca sią na dobrej kuch
ni i we wszystkich gałęziach 
prac gospodarczych, poszukuje 
posady u samotnej osoby. Ofer
ty od Kurjera zdw 47 458

Chłopcy
w wieku od 17—19 lat 
zaraz potrzebni. Zgło 
szema osobiście codzien
nie od 9—10 i 8—4

Dembiński, 
ulica Jasna 10, 11.

Z* 2S2Ż0

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem, 
prasowaniem sztywnej bielizny, 
od 1 maja. Oferty Kurjer

zdw 47 412

Panna
w Średnim wieku, z dobrem i 
świadectwami t szyciem przyj- 
mie posadą do dzieci zaraz lub 
później. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 47 372

Dwie
młode uczciwe dziewczyny z do 
bremi Świadectwami poszukują 
pracy dv dwojga osób iub też do 
kawiarni. Oferty Kurjer

zdw 47 875
Panna

inteligentna, przystojna, zna ob
sługą gości, szuka posady od 15. 
lub 1. 6. do restauracji lub po
dobnej. Oferty Kurjer

zdw 47 358

Bona - freblanka
polecona, doświadczona przyj- 
tnią posadą. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 47 356

Freblanka
z praktyka przyjmie posadą naj
chętniej na wieś. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 47 355

Młoda
inteligentna nawskorś uczciwa 
panna poszukuje posady do 1 
iub 2 dzieci z nauka do czterech 
klas i jeżykiem francuskim. — 
Łask, ofetry do Kurjera Po
znańskiego zdw 47 426

pot
Of

Praczka
oszukuje prania poza dom. 
"erty Kurjer zdw 47 430

Dziewczyna
z prowincji znajaca wszelka pra
cą domowa z cośkolwiek gotowa
niem poszukuje posady 1. 5. 30. 
Oferty Kurjer rdw 47 376 

Posłngaczka
poszukuje posługi na Jeżycach. 
Oferty Kurjer zdw 47 506

Humor zagraniczny

— Czemu to przestałeś bywać u państwa X? przecie!
żyliście w tak wielkiej przyjaźni? m„phodu-t- No tak — ale z chwilą, kiedy się pozbyli samochodu-,

(Judge N. Jork) S. F.

Plagę moli wszyscy .znamy, 
Szczęścia, że Molinę mamy.

Pw 11 191-18,11
Panienka

zajmie sią dziećmi, udzieli lek- 
cyj, Oferty Kurjer zdw 47 420

gr. na stronie 4-lamowej końcu te
.. __stronie czwartej 120 er- o«, slr“'?2® mifitn

150 gr. orted wiadomościami potocznerai 240 gr l"'8111“?®wsda- 
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia uo > 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz ż- uistroz - 
wydania wieczornego do godz. U, w dni przedświat. do godz. 9 przedpołudn Uroone a 
nia: słowo napisowe (tłuste) 80 gr.. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice międzj ze . 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo me oupo 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczysto c 
niedziele, święta I nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149

Pr-j »rlrd oło «« 1930 r. aa oba wydania razem włącznie tygodniowego do-I IZ CU piała datku ilustr. .-Ilustracja Poznańska" 1 ..Nowiny Sportowe" w Po-
........ ............. 1 znaniu w eksped zl 4.00. w agencjach w mieście zl 4.50. e odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 470 z odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem miesięcznie z! 4 94 
kwartalnie zl 14.80 pod opaską » Polsce zl 8,00. pod opaska w innych krajach zl 11.0®
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa przeszkód w zakładzie, atrajków i t. p. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania »ie 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wie'koświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji 1 Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2306.

O rrł n c i e* r» i a »• »tronie 6-lamowej 30 gr.g 1 vJ 3 ZC11 la redakcyjnego 75 gr. na strt 
w-»—»«»™™™«»«, ,ikn ffr nrzed «.-ifldumościamj
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